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نگاه

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر خود 
با مداحان، با اشاره به سخنان یکی از مداحان 
درباره مشــکل گرد و غبار خوزستان فرمودند: 
»این، از جمله کوچک‌ترین مشــکلات است 
و کمبودها و مشــکلات در سراسر کشور زیاد 
است، اما ملت روز به روز با ایستادگی،‌ صدق 
و صفا و خیرخواهــی و عدالت‌خواهی، برای 
اســام و ایران آبرو و قدرت ایجاد می‌کند و به 
توفیق الهی، کشــور در حال حرکت، تلاش و 

پیشرفت است.«
کافی اســت قدری از تحولات جاری نظام 
بین‌الملل فاصله بگیریم و از زاویه‌ای دورتر به 
شرایط جاری جهان و منطقه و ایران نگاه کنیم، 
آن وقت متوجه حقایقی خاص و متمایز مرتبط 
با امنیت ملی و پروژه توســعه و پیشرفت ایران 
خواهیم شد. بعد از یک دوره آشوب و ناامنی در 
جهان، طبق روال و تجربه تاریخی، قدرت‌های 
بزرگ تــاش می‌کنند قواعد و چارچوب‌های 
مورد نظر خودشان را در جهان تحمیل و تثبیت 
کنند؛ از این منظر، در جهان بلوک‌بندی جدیدی 
در حال ایجاد شدن است. در یک طرف ماجرا 
آمریکا و تروئیکای اروپا قرار گرفته‌اند. در سمت 
دیگر نیز چین و روسیه در حال ادراک جدید و 
مشــترک از تحولات سرنوشت‌ســاز کنونی 
هستند. در اســناد امنیت ملی آمریکا، چین، 
روسیه و ایران به منزله تهدیدهای فوری آمریکا 
در نظر گرفته شــده‌اند. آمریکا به خوبی درک 
کرده اســت که چین با طراحی هوشمندانه در 
حال پیشروی اقتصادی در نظام بین‌الملل است. 
در این میانه پرسش اساسی و سرنوشت‌ساز آن 
اســت که ایران در کجای این مناقشــات واقع 
شــده و چه نســبتی با وضعیت کنونی دارد؟ 
آمریکایی‌ها یکی از راه‌های کنترل تهدید شماره 
یک، یعنی چین را تجزیه و اگر نشــد تســلیم 
تهدید شماره ســه، یعنی ایران می‌دانند. ایران 

و جغرافیای ایران اسلامی نقطه موازنه‌ساز در 
منطقه به شمار می‌آید. مرکز ثقل و پایه راهبردی 
و تمدنــی تحمیل جنــگ به ایــران در اواخر 
خردادماه را باید از این منظر نگریست. تسلیم یا 
تجزیه جغرافیای ایران، منافع اقتصادی چین را 
در منطقه به مخاطره می‌افکند؛ چیزی که برای 
آمریکایی‌ها منفعت بزرگ به شــمارمی‌آید. از 
دیگرسو تمایل آمریکایی‌ها مبنی بر بازگشت به 
پایگاه بگرام افغانستان در همین چارچوب قابل 
بررسی است. آنان در صدد تقرب به حوزه عمل 

سیاسی و اقتصادی چینی‌ها هستند.
در سمت دیگر این صف‌آرایی، درک روسیه 
و چین آن اســت که راه رســیدن به منافع ملی 
خود را مقابله با سیاست‌ها و رفتارهای دولت 
آمریــکا و برخی دولت‌های غربــی می‌دانند. 
در کشــاکش این معادلات جهانی، زمینه‌های 
اســامی  تقویت روزافزون قدرت جمهوری 
ایران و یکپارچگی جغرافیایــی ایران تقویت 
می‌شــود. توســعه همکاری‌های اقتصادی و 
دفاعی ایران با روسیه و چین و تأکید بر توسعه 
کریدورهای ارتباطی در همین چارچوب قابل 
بررسی و ارزیابی است. همچنین حمایت‌های 
سیاســی و امنیتی متمایز روسیه و چین ظرف 
چند ماه اخیــر و خاصه از مقطــع آغاز غائله 
اسنپ‌بک از ســوی تروئیکای اروپا، در همین 
راســتا ارزیابی می‌شــود. جغرافیای سیاسی 
و اقتصــادی ایران هیچ گاه بــرای قدرت‌های 
بــزرگ جغرافیایی خنثی نبوده اســت. این را 
 تجربه جنگ جهانی اول و دوم نیز به ما گوشزد 

می‌کند. 
البته موقعیت سیاسی ایران کنونی هرگز به 
مثابه گذشته نیســت. ایران امروز به دلیل قرار 
گرفتــن در مرکز ثقل بلوک ضد اســتکباری، 
قــدرت و اقتدار خــود را از حیث گفتمانی در 
ســطح منطقه و به تعبیر رهبر حکیم انقلاب 
اســامی فراتر از منطقه توســعه داده است. 
کمیــت و کیفیت انتخابات عراق نشــان داد، 
مقاومت یک جریان اصیل و ریشه‌دار در منطقه 
است. حماقت تمام عیار رژیم صهیونیستی و 
حمله نظامی به دوحه، درک اعراب از ماهیت 
شرارت‌آمیز رژیم صهیونیستی را وارد مرحله 

تازه‌ای کرده اســت. در جنــگ ۱۲ روزه درک 
راهبردی پاکستان و شــورای همکاری خلیج 
فارس به طرز شگفت‌انگیزی به سمت حمایت 
از ایران به منزله یک ضلع اساســی موازنه قوا 
در منطقه ســامان پیدا کرده است. برای منافع 
ملی روسیه، چین و پاکستان و حتی دولت‌های 
ضلع جنوبی خلیج‌فارس، بــا وجود پاره‌ای از 
اختلافات، آلترناتیو جمهوری اسلامی که ایرانی 
تجزیه شده و آنچه از آن باقی مانده سازشکار با 
غرب عمل خواهد کرد، چیزی شــبیه کابوس 
اســت و برای آنان دهشــتناک به نظر می‌آید. 
مؤلفه‌های امنیت ملــی ایران پس از جنگ ۱۲ 
روزه و نسبت آن با قدرت‌های شرقی عضو دائم 
شورای امنیت و نیز کشورهای همسایه به سمت 
اقتدار روزافزون ایران سامان یافته است. از آن 
سو ظرفیت‌های اقتصادی و جغرافیایی ایران، 
چیزی نیست که برای قدرت‌های اقتصادی دنیا 
کم اهمیت باشــد؛ جنگ ۱۲ روزه که دشمنان 
تصور می‌کردند باعث تجزیه یا دست‌کم مهار 
بنیادین ایران خواهد شد، با هدایت رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و اهتمام بخش‌های گوناگون 
کشور، تمهیدات پیشرفت بیشتر کشور را فراهم 
کرده اســت. معماری نوین دفاعی و امنیتی و 
بازطراحی جدید و ارتقای توان نظامی کشور 
نتیجه جنگی بود که دشــمنان به نتایج آن امید 

بسیار بسته بودند.
خطای بزرگ و نابخشــودنی در وضعیت 
کنونی تلاش برای تشدید منازعات سیاسی در 
داخل و لطمه زدن به راهبردی اســت که رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی آن را »اتحاد مقدس« 
نامیدنــد. ســاماندهی جنبه‌هــای خارجی و 
منطقــه‌ای امنیت ملی ایران و هموارتر شــدن 
راه‌های پیشرفت اقتصادی کشور خارج از توان 
و اراده آمریکایی‌ها در حال تثبیت شدن است. 
به هم ریختگی در داخل و تلاش برخی عناصر 
کم مایه سیاسی و گشودن هجمه به نظام سیاسی 
 مایه نگرانی جدی است 

ً
و وحدت ملی حقیقتا

 همان چیزی است که دشمن به آن 
ً
و اینجا دقیقا

امید دوخته است؛ از این مهم‌تر آثار و نشانه‌های 
تقابل با دولت که رهبر معظم انقلاب به صورت 
مستمر همه را به حمایت از آن توصیه می‌کنند، 

به وضوح فرصت‌ها و ظرفیت‌ها را می‌سوزاند؛ 
تأســف‌بار اینکه در میان آنان برخــی افراد و 
گروه‌های اصلاح‌طلب کــه از روز اول حامی 
رئیس‌جمهور بودند نیز دیده می‌شــوند! »آغاز 
جنگ جدید در میانه منازعات و کشمکش‌های 
داخلی« سناریوی محتملی است که هم اکنون 
روی میز آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفته 

است.
گزارش‌ها و مســتندات دقیقی در دسترس 
است که نشــان می‌دهد آمریکا و رژیم جعلی 
صهیونیستی در طراحی جنگ تحمیلی اخیر، 
بر روی ایجاد چند دســتگی میان مردم ایران و 
همراه شدن بخش‌هایی از مردم با آنان حساب 
ویژه باز کرده بودند. بر اساس برخی گزارش‌ها 
تصور رژیم صهیونی این بود که به مجرد اینکه 
آنان از طریق هوایی اقدامات شرارت‌آمیز خود 
را آغاز کردند، تهران و برخی شهرهای دیگر به 
صحنه حمایت تعدادی مــردم از اقدام نظامی 
آنان تبدیل خواهد شــد! معجزه بزرگ این بود 
کــه در میانه انبوهی از مشــکلات اقتصادی، 
نه تنها هیچ گونه تجمعــی به حمایت از رژیم 
صهیونیســتی به راه نیفتاد، بلکــه مردم بزرگ 
ایران با عبــور از همه معضلات و اختلافات و 
 ســایق، اتحاد ملی را در اوج خود به نمایش

 گذاشتند. 
برخــی تحلیل‌هــا و حتی قرایــن حاکی از 
آن اســت که اگر رژیم جعلی صهیونیســتی در 
برآورد خود پیش از آغــاز جنگ ۱۲ روزه به این 
جمع‌بندی می‌رســید که مردم ایــران کمترین 
 چنین 

ً
اعتنایی بــه آنان نمی‌کنند، شــاید اصولا

جنگی آغاز نمی‌شــد. وقتی ایــن چند جمله را 
کنار یکدیگر می‌گذاریم، به این نکته بسیار مهم 
پی می‌بریم که تأکید مجدد رهبر معظم انقلاب 
اســامی درباره تحکیم وحدت ملی و حمایت 
از رئیس‌جمهور و دولت در روز پنج‌شنبه، ششم 
آذرماه یک توصیه معمولی نیست، بلکه راهبردی 
دقیق و تعیین‌کننده، برخاسته از یک تجربه بزرگ 
و تاریخی و نیز راهکاری اساسی و سرنوشت‌ساز 
برای دفع شرارت‌های احتمالی آینده دشمنان و 
مهم‌تر هموار شدن مسیر پیشــرفت همه‌جانبه 

کشور به شمار می‌آید.

کمبودها ورای 
 سرمقاله  

دیدار »ولادیمیر پوتین« و »مسعود پزشکیان« 
در حاشیه اجلاســی با محوریت صلح، یکی 
از برجســته‌ترین صحنه‌های ســفر ســه‌ روزه 
رئیس‌جمهور ایــران به آســیای مرکزی بود؛ 
ســفری که از قزاقستان آغاز شــد، با امضای 
اسناد همکاری دوجانبه همراه بود و سپس با 
عزیمت به ترکمنستان ادامه یافت. در این میان، 
گفت‌وگوی تهران و مسکو که در جمعه هفته 
گذشــته رقم خورد نه‌تنها به‌دلیــل جایگاه دو 
طرف، بلکه به‌واسطه شرایط خاص بین‌المللی، 
واجد معنا و پیام‌های چندلایه بود. پزشکیان در 
دیدار با رئیس‌جمهور روسیه، بر عزم تهران برای 
عملیاتی‌شــدن توافقات پیشین تأکید کرد و از 
مسکو خواست که روند اجرای این توافق‌ها را 
تسریع و نهایی کند. اشاره مستقیم به پروژه‌هایی 
چون کریدور شمال‌ـ جنوب و مسیرهای شرق 
به غرب، نشان می‌دهد نگاه دولت ایران در این 
مقطع، معطوف به فعال‌ســازی ظرفیت‌های 
معطل‌مانده در همکاری‌های راهبردی با روسیه 
اســت. در مقابل، پوتین با توصیف روابط دو 
کشور به‌عنوان روابطی رو به گسترش، از افزایش 
۱۳ درصدی مبادلات تجاری در سال گذشته و 
رشد ۸ درصدی در ۹ ماهه نخست سال جاری 
سخن گفت و از بررسی همکاری‌ها در حوزه 
انتقال گاز و برق خبر داد؛ حوزه‌هایی که به‌طور 
سنتی در زمره پیشران‌های اصلی همکاری‌های 

تهران‌ـ مسکو به شمار می‌آیند.

 B!عدو شود سبب خیر 
بخش مهمی از فوریت روابط ایران و روسیه را باید 
در بســتر تحریم‌ها جست‌وجو کرد. هر دو کشور 
در معرض محدودیت‌هایی هســتند که آمریکا و 
غرب اعمال کرده و همین اشــتراک وضعیت، به 
فرصتی برای توسعه روابط تبدیل شده است. وقتی 
 در وضعیت تحریمی مشــابه قرار 

ً
دو طرف تقریبا

دارند، همکاری اقتصادی و تجاری میان آنها با مانع 
تازه‌ای روبه‌رو نمی‌شــود؛ چراکه تحریم جدیدی 
برای مجازات چنین همکاری‌هایی متصور نیست 
یا دست‌کم چیزی فراتر از محدودیت‌های موجود 
به آن اضافه نمی‌کنــد. از این منظر، تحریم‌ها که 
قرار بود ابزار فشار باشند، در روابط تهران و مسکو 
کارکــردی معکوس پیدا کــرده و به اهرمی برای 
نزدیکی بیشتر تبدیل شــده‌اند. در لایه سیاسی و 
بین‌المللی نیز این هم‌پوشانی منافع قابل مشاهده 
است. موضع روسیه در قبال پرونده هسته‌ای ایران 
و مخالفت آن با فعال‌ســازی اسنپ‌بک، نمونه‌ای 
از این همسویی است. مسکو به‌عنوان عضو دائم 
شورای امنیت، نه‌تنها با این روند مخالفت کرده، 
بلکــه نقــش آن در جلوگیری از اجــرای جدی 
قطعنامه‌هایی که بر مبنای اســنپ‌بک علیه ایران 
بازفعال شــده‌اند، می‌تواند روابط بین دو کشور را 

عمیق‌تر کند. 

 B!مسیر هموار 
با این حال، حوزه اقتصادی همچنان حلقه‌ای است 
که به‌طور کامل به هم متصل نشده است. با وجود 
ظرفیت‌های بالا و پروژه‌های بزرگ، مناســبات 
اقتصادی دو کشــور متناســب با ســطح روابط 

سیاسی رشــد نکرده‌اند. بخشی از این وضعیت 
به رویکرد برخی از جریان‌های غربگرا در داخل 
دو کشور بازمی‌گردد؛ رویکردهایی که در تضاد با 
نگاه رئیس‌جمهور، توسعه روابط با روسیه و چین 
را کم‌فایده تلقی می‌کنند و چشم به غرب دارند. 
نتیجه چنیــن نگاهی، باقی‌مانــدن توافق‌ها روی 
کاغذ و کندی در اجرای پروژه‌های مشترک است. 
این در حالی اســت که پروژه‌هایی مانند راهگذر 
شمال‌ـ جنوب، جذب ســرمایه روسیه در بخش 
انرژی، همکاری‌های هسته‌ای و ایجاد نیروگاه‌های 
برق‌آبی در سواحل جنوبی ایران، همگی نیازمند 

همت مدیریتی و اراده اجرایی هستند.

 Bترس رژیم صهیونی 
بازتاب گسترده سفر پزشکیان در رسانه‌های رژیم 
صهیونی، به‌ویژه ابراز نگرانی »جروزالم‌پست«، 
لایه دیگــری از اهمیت این تحرک دیپلماتیک را 
آشــکار می‌کند. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شــوروی، سرزمین‌های آســیای مرکزی و قفقاز 
در دکترین اتحــاد پیرامونی رژیم صهیونی جای 
گرفتند و تلاش شد با گسترش روابط با کشورهای 
مسلمان این مناطق، نفوذ پایداری ایجاد شود؛ از 
جمهوری آذربایجان گرفته تا قزاقستان، ترکمنستان 
و ازبکســتان. در ایــن چارچوب، عادی‌ســازی 
روابط برخی از این کشــورها با رژیم صهیونی و 
همکاری‌های گسترده انرژی، معنا پیدا می‌کند. در 
مقابل، ایران همواره پیوندهای تاریخی، فرهنگی 
و تمدنی عمیقی با کشورهای منطقه داشته است. 
تجربه نشان داده است هر زمان توجه ایران به این 
حوزه کاهش یافته، میدان برای نفوذ رژیم صهیونی 
بازتر شده و هرگاه تهران حضور فعال‌تری داشته، 

این نفوذ محدودتر شده است. از این زاویه، توسعه 
روابط ایران با آســیای مرکزی، عــاوه بر ابعاد 
اقتصادی و سیاســی، واجد یک کارکرد پدافندی 
نیز هست؛ کارکردی که در سفرهای دیپلماتیک و 
دیدارهایی از جنس گفت‌وگوی پزشکیان و پوتین، 

به‌صورت عینی خود را نشان می‌دهد.

 B سفر سه روزه 
در پایان هــم باید به این موضوع اشــاره کرد که 
ترکمنســتان برای ایران یک همســایه معمولی 
نیست. کشوری است که در میانه قلب ژئوپلیتیک 
آســیای مرکزی نشســته اســت؛ نقطه‌ای که هر 
قدرت منطقه‌ای یا جهانی، برای دسترسی پایدار 
به انرژی، ترانزیت و بازارهای اوراســیایی به آن 
نیاز دارد. مرز ۹۹۲ کیلومتری با ایران و دسترسی 
مشترک به دریای خزر، این کشور را به طبیعی‌ترین 
دروازه ایران برای ورود به آســیای مرکزی تبدیل 
می‌کند. همین موقعیت موجب شــده که هرگونه 
تعامل میان تهران و عشــق‌آباد، به‌طور مســتقیم 
بر مســیرهای حمل‌ونقل منطقــه، کریدورهای 
 شــمال‌ـ جنوب، و تجارت ایران با اوراسیا تأثیر

 بگذارد. 
ســفر پزشــکیان از آن رو مهــم اســت که در 
زمانــه‌ای انجام می‌شــود که اهمیــت کریدورها و 
مســیرهای ترانزیتی به اوج خود رســیده اســت. 
قزاقســتان، ترکمنســتان و ایــران ســه‌ضلعی یک 
مســیر زمینی‌ـ دریایی هســتند که آســیا را به اروپا 
متصــل می‌کند. تجربه موفق خط آهن قزاقســتان‌ـ 
ترکمنســتان‌ـ ایران نشــان می‌دهد این ســه کشور 
 می‌تواننــد جریــان تجــارت را در منطقــه تغییر

 دهند.

آینده! برای  همکاری 
احسان بهاری

خبرنگار

رهبر معظم انقلاب در سالروز میلاد پر 
برکت حضرت فاطمــه زهرا)س(، در 
حســینیه امام خمینی)ره( و در حضور 
هزاران نفر از محبــان اهل بیت)ع( به 
ایراد ســخنرانی پرداختند کــه در ادامه 

گزیده بیانات ایشان آورده می‌شود. 

_صد سال است که ســعی غربی‌ها، این 
ت ایران را تغییر بدهند؛ 

ّ
است که هویّت مل

رضاخان قدم اول را برداشت، ]اما[ موفق 
حرکت  سیاســتمدارانه‌تر  بعدی‌ها  نبود؛ 
کردنــد، کارهایــی کردند، ]امــا[ موفق 
نشدند؛ انقلاب اســامی هم آمد همه را 
شســت، ریخت بیــرون. در هر صورت، 
در همه‌ این موارد، مقاومت لازم اســت. 
گفتیم مقاومت یعنی چه؟ یعنی تاب‌آوری، 
پایداری، ایستادگی، تسلیم نشدن، عامل 
فشار را ناکام گذاشتن؛ این معنای مقاومت 
اســت. اینکه امروز ما دائــم دم از جبهه‌ 
مقاومت می‌زنیم یعنی این؛ یک روز فقط 
ایران بود، امروز به کشورهای منطقه و حتی 
در مواردی به کشــورهای خارج از منطقه 
توسعه‌ پیدا کرده؛ مقاومت بتدریج گسترش 

پیدا کرده است.
_امروز ما فراتر از درگیری‌های نظامی در 
کانون یک درگیری تبلیغاتی و رســانه‌ای 
هستیم؛ با چه کسی؟ با یک جبهه‌ وسیع. 
ما در جنگ تبلیغاتی قرار داریم، در جنگ 
معنوی قرار داریم. دشمن فهمید که تصرف 
این مُلک و این خاک و این سرزمین الهی 
و معنوی با ابزار فشار و ابزار نظامی امکان 
ندارد. فهمید که اگر بخواهد تصرفی بکند، 
دخالتی بکند، موفقیتی پیدا کند باید دلها را 
تغییر بدهد، باید مغزها و فکرها را عوض 

کند.
_ما در مســائل نظامی، آرایش صفوفمان 
بستگی دارد به هدف دشمن؛ وقتی می‌بینیم 
دشمن به یک نقطه‌ای میخواهد حمله کند، 
نوعی آرایش نظامی میگیریم که دشمن را 
ناکام کنیــم؛ این کار در باب تبلیغات باید 
انجام بگیرد. آرایش تبلیغاتی بایســتی به 
سمتی برود که دشمن درست همان سمت 
را هدف قرار داده، و آن عبارت اســت از 
معارف اسلامی، معارف شیعی و معارف 
انقلابی؛ دشــمن اینها را هدف قرار داده؛ 

باید در مقابل اینها ایستاد.
_یک توصیه این اســت که در مواجهه‌ی 
با دشــمن، به دفاع از آنچه او شبهه‌آفرینی 
میکنــد اکتفــا نکنیــد. البته دفــاع لازم 
است، باید شــبهه‌آفرینی دشمن را رد کرد 
لکن دشــمن نقطه‌ضعف زیــاد دارد؛ آن 
نقطه‌ضعف‌ها را هدف قرار بدهید، به آنها 

هجوم بیاورید.
_هدف دشمن این است که بتدریج مردم 
را از یاد انقــاب، از یاد هدف انقلاب، از 
یاد کارهایی که در انقلاب شد، از یاد امام 
انقلاب منصرف کند؛ برای این دارند کار 
می‌کنند، دارند تلاش می‌کنند؛ میلیاردها 
خرج می‌کننــد؛ برای اینکــه ذهن جوان 

ایرانی را تغییر بدهند.
_به توفیــق الهی جمهوری اســامی در 
حال پیشرفت اســت. کمبود زیاد داریم؛ 
اشــاره کردند به گرد و غبار خوزســتان؛ 
این یکــی از کوچک‌ترین‌هایش اســت. 
کمبودهای بیشــتری هم در کشور وجود 
دارد اما کشور دارد جلو می‌رود. ملت ایران 
دارند روزبه‌روز برای اســام آبرو درست 
می‌کنند، نشــان می‌دهند که اسلام یعنی 
ایستادگی، اسلام یعنی قدرت، اسلام یعنی 
صدق و صفا، اســام یعنی خیرخواهی و 
عدالت‌خواهی؛ این‌ها را ملت ایران دارند 

بتدریج نشان می‌دهند.

   ایران در حال
 پیشرفت است

 رهنمود  
رهبر معظم انقلاب

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق



شماره 121۷ |  دوشنبه‌ ۲۴ آذر ۱۴۰۴

سیاست
3

   عکس و مکث   

توســعه  ســازمان  رئیــس  ابرهــا/  باروســازی  رکــوردار 
فناوری‌هــای نوین آب‌های جــوی اعلام کــرد در روز ۱۹ آذر، 
۵ پــرواز عملیاتی انجام شــده که رکورد جدیــدی در تاریخ 

بارورسازی ابرها محسوب می‌شود

کاســبی ترامپ/ ســرمایه دونالد ترامپ بعد از ریاســت 
جمهوری رشد چشــمگیری داشته است، ترامپ با اجرای 
سیاست‌های منفعت‌طلبانه توانسته کاسبی خوبی برای 

خود رقم بزند

قاتــان دور یک میــز/ مریم رجوی قاتل ۱۷ هــزار ایرانی در 
پارلمان اروپا ســخنران روز حقوق بشــر؛ شــد! این موضوع 
بیــش از هر نکته‌ای نشــان دهنده ماهیــت و چهره واقعی 

اروپا است

باید قوی شد/ فکر می کردید روزی در صنعت و تکنولوژی، 
ایرانــی چیزی بســازد که آمریکا، روســیه و چین از روی آن 
کپی کنند؟ ایران چاره ای جز تولید قدرت در تمامی عرصه 

ها ندارد

خانه‌هــای ســرد/ به گــزارش یورونیوز بیــش از 41 میلیون 
نفــر در اتحادیه اروپا توان مالی برای آنکه خانه‌های خود را 
به‌طور کافی گرم نگه دارند ندارند. حدود دو ســوم از این 
افراد در چهار اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا زندگی می‌کنند!

جالــب  اقدامــی  در  ســیما  ســه  شــبکه  نمازجماعــت/ 
نمازجماعــت پارک‌بانــان را پخش کرد، تصویــری زیبا از 
معنویت و خدمت به مردم که در رسانه ملی به نمایش 

گذاشته شد

دیدگاه

در گذر از عصــر اطلاعــات و ورود به عصر 
حکمت، نقش دانشگاه به منزله کانون تولید علم 
و پرورش انسان‌های اندیشمند، نقشی بی‌بدیل 
و سرنوشت‌ساز اســت. با این حال، گاهی در 
پس دیوارهای بلند دانشگاه‌ها، دوگانه‌ای عمیق 
خودنمایی می‌کند: »دانشگاه جدی« در مقابل 
»دانشگاه سطحی«. این تقابل، تنها یک بحث 
آکادمیک نیست، بلکه تعیین‌کننده مسیر توسعه 
و آینده این مرز و بوم اســت. آنچه رهبر معظم 
انقــاب به کرات بر آن تأکید داشــته‌اند، لزوم 
حرکت به سمت دانشگاهی »جدی«، »مولد« 
و »مســئله‌محور« است؛ دانشگاهی که نه تنها 
مصرف‌کننده علم نیست، بلکه خشت خشت 

»ایران قوی« را می‌سازد.
الف‌ـ تمایز دانشــگاه جدی و دانشگاه 
ســطحی/  دانشــگاه ســطحی، دانشگاهی 
اســت که در آن آموزش بــه انتقال محفوظات 
تقلیل یافته، پژوهش‌هــا در پیله مقالاتی بدون 
کاربــرد گرفتار آمده‌انــد، و ارتباط با صنعت و 
جامعه به یک شعار تشریفاتی بدل شده است. 
در این نگاه، دانشــجو »مدرک‌گرا« و اســتاد 
»مقاله‌محور« است. در مقابل، دانشگاه جدی، 
نهادی پویا، نقاد و مســئله‌یاب است. در چنین 
دانشــگاهی، علم برای »زندگی بهتر« و »حل 

چالش‌های ملی« تولید می‌شود.
ب‌ـ نقشــه راه/  رهبر فرزانــه انقلاب با 
درک همین ضرورت، سال‌هاســت که بر چند 
محور کلیدی برای تبدیل دانشــگاه به نهادی 
اثرگذار پای می‌فشارند: 1ـ تولید علم و جنبش 
نرم‌افزاری: ایشــان با اشــاره به لزوم »جنبش 
نرم‌افزاری و تولید علم«، دانشگاه را از حالت 
مصرفی خارج و به ســمت خلق دانش بومی 
و متناسب با نیازهای ایران ســوق داده‌اند. 2ـ 
تربیت نیروی انســانی متعهــد و متخصص: 
تأکید بــر »تربیت انســان‌های عالم، متعهد و 
مهذب« نشان می‌دهد، دانشگاه جدی، تنها به 
تخصص اکتفا نمی‌کند، بلکه پرورش اخلاق 
اجتماعی  حرفه‌ای و حس مســئولیت‌پذیری 
را نیــز در اولویت قرار می‌دهــد. 3ـ پرهیز از 
علم‌زدگی و غرب‌زدگی: هشدار ایشان نسبت 
بــه »علم‌زدگی«ـ کــه در آن علم بــه خودی 
خود مقدس شــمرده می‌شــود بدون توجه به 
جهت‌گیری آن‌ـ و نیــز »غرب‌زدگی« علمی، 
دانشگاه را به هوشــیاری و خوداتکایی دعوت 

می‌کند.
 ج‌ـ ایــران قــوی/  ارتبــاط این نــگاه با 
 مستقیم و انکارناپذیر 

ً
مفهوم»ایران قوی« کاملا

اســت. هیچ کشــوری بی‌آنکه بر ستون علم 
بومی و نیروی انسانی متخصص استوار باشد، 
نمی‌تواند به قله‌های قدرت و اســتقلال دست 

یابد.
اقتصاد قوی: اقتصاد مقاومتی و رونق تولید، 
بدون دانشگاهی که بتواند فناوری‌های نوین را 
توسعه دهد، مهندسان و مدیران خلاق تربیت 
کند و راهکارهای علمی برای خروج از رکود 

ارائه دهد، محقق نمی‌شود.
ســبک زندگی ســالم و فرهنگ متعالی: 
دانشــگاه جدی با تقویت علوم انســانی پویا و 
کاربردی، می‌تواند به اصلاح ســبک زندگی، 
تقویت بنیان خانواده و تولید ادبیات و هنر غنی 

کمک کند.
امنیت ملی و اقتدار بین‌المللی: دســتیابی 
به فناوری‌های راهبردی در حوزه‌های دفاعی، 
هســته‌ای، ســایبری و فضایی، همه و همه در 
پژوهش‌های عمیق و بلندمدت در دانشگاه‌های 

جدی ریشه دارد.
 نتیجه‌گیری/ ســخن پایانی این است که 
ایران قوی، دست‌یافتنی است، اما مسیر تحقق 
آن از دل دانشــگاه‌های جــدی می‌گذرد. این 
گــذار، نیازمند عزمی ملی اســت؛ عزمی که 
در آن اســتادان، پژوهش را از برج عاج به بطن 
جامعه بیاورند، دانشجویان خود را تنها جوینده 
مدرک ندانند، بلکه سازنده فردای کشور بدانند 
و مســئولان، بودجه و برنامه‌ریزی را به سمت 

کیفی‌سازی و مسئله‌محوری سوق دهند.

سنگ‌بنای ایران قوی
 روزنه  

هادی ایمانی 
کارشناس سیاسی

سند راهبرد امنیت ملی آمریکا در حالی منتشر شد 
که ترامپ در دوره اول خود فاقد هیچ راهبردی بود؛ 
این امر نشان می‌دهد ترامپ در دوره دوم خود سعی 

دارد که در چارچوب مشخص‌تری حرکت کند.
ســند راهبردی پیشــین امنیت ملی آمریکا در 
سال ۲۰۲۲ در دولت »بایدن« منتشر شد که در آن 
بزرگ‌ترین تهدید برای آمریکا تا سال ۲۰۳۰ کشور 

»چین« اعلام شده بود.
 ســند دکترین امنیت ملی آمریکا که به تازگی 
منتشر شــده است، شــامل بخش‌های گوناگونی 
اســت که در اینجا بــه برخی از قســمت‌های آن 
پرداخته می‌شود. هسته مرکزی دکترین امنیت ملی 
ترامپ باز تعریفی از نقش آمریکا در نظام بین‌الملل 
است؛ یعنی گذار از الگوی رهبری جهانی مبتنی 
بر نهادگرایی و ائتلاف‌های پایدار به منطق رقابت 

آشکار قدرت‌ها و بیشینه‌سازی منافع ملی است.
نخستین محور سند، پذیرش بازگشت رقابت 
قدرت‌های بزرگ به منزله واقعیت اصلی سیاست 

جهانی اســت. برخلاف دوره پس از جنگ ســرد 
که برتری بلامنازع آمریــکا مفروض بود، دکترین 
ترامپ جهان را صحنه رویارویی قدرت‌های بزرگ 
می‌بیند؛ جهانی که در آن چین رقیب ســاختاری و 
بلندمدت و روسیه بازیگر تجدیدنظرطلب معرفی 

می‌شود.
 به پایان دوران تک‌قطبی 

ً
این تشــخیص تلویحا

اشاره دارد، اما در سطح راهبردی سند فاقد نقشه‌ای 
جامــع برای مدیریت چند لایه این رقابت اســت 
 به ابزارهای اقتصــادی تنبیهی و نمایش 

ً
و عمدتــا

مقطعی قدرت سخت متوسل می‌شود. رویکردی 
که نه مهار رقبای در حال صعود را تضمین می‌کند و 

نه برتری آمریکا را تثبیت می‌کند.
در بخش مربوط به غرب آســیا دکترین ترامپ 
این منطقه را از جایگاه دوران جنگ سرد و پس از 
یازده سپتامبر خارج می‌کند و به صحنه پرهزینه و کم 
اثر تنزل می‌دهد که استمرار حضور پرحجم آمریکا 
در آن نه نظم‌ســازی کرده اســت، بلکه هدر رفت 
منابع را به همراه داشته است؛ به همین دلیل راهبرد 

واشنگتن بر کاهش حضور نظامی مستقیم واگذاری 
مدیریت بحران‌ها به متحدان منطقه‌ای و اســتفاده 
گزینشی از فشــار سخت علیه بازیگران نامطلوب 
استوار است. به جای پروژه مهندسی نظم لیبرال با 
محوریت مداخله فعال آمریکا یک الگوی مدیریت 
بحران در دستور کار قرار گرفته است؛ الگویی که 
حاکی از انصراف برای احیای نظم آمریکا محور و 
پذیرش چندقطبی شدن میدان قدرت‌های منطقه‌ای 
اســت. در واقع، تمرکز سیاست ترامپ در غرب 
آسیا بر ایجاد موازنه نیابتی میان بلوک عبری‌ـ عربی 

در برابر محور مقاومت است.
هدف اعلامی، کاهش تنش از طریق همگرایی 
متحــدان اســت؛ ولــی در عمل شــکاف‌های 
ژئوپلیتیکی را در قالب جدیــد بازتولید می‌کند و 
واشــنگتن را به یکی از قطب‌های درگیری مبدل 
می‌ســازد. طبق این ســند راهبرد دولــت آمریکا 
در منطقه غرب آسیا سیاســت فشار حداکثری بر 
جمهوری اســامی ایران اســت که بــا خروج از 
برجام و تحریم‌های شدید دنبال می‌شود. البته این 

اقدامات نه به تغییر رفتار ایران خواهد انجامید و نه 
نفوذ منطقــه‌ای ایران را محدود می‌کند؛ در عوض 
عقب‌نشینی نظامی آمریکا از عراق و سوریه میدان 
بیشــتری را برای جبهه مقاومــت فراهم می‌کند. 
کاهش تعهد نظامی مســتقیم و تأکید بر خروج از 
جنگ‌های بی پایان در غرب آسیا اگرچه در داخل 
آمریکا جذاب است، در ســطح منطقه آمریکا را 
از یک هژمون نظم‌ســاز به بازیگــری در مدیریت 

حداقلی بحران‌ها تقلیل می‌دهد.
 در سند راهبرد امنیت ملی آمریکا به بخش‌های 
دیگــری از جملــه اتحادیه اروپا، چین و روســیه 
پرداخته شده اســت که در مجال دیگری بررسی 
خواهد شــد. به عبارتی، دکتریــن ترامپ به جای 
آنکه سدی در برابر افول باشد به کاتالیزور آن تبدیل 
می‌شود که با تضعیف نظام انسجام داخلی و شبکه 
ائتلاف‌هــای خارجی همان عواملی را فرســوده 
می‌کند که می‌توانســتند روند افــول را کند کنند. 
مونروئه جدید که همان بازگشت تمرکز به نیمکره 
غربی اســت و بخــش زیــادی از دکترین ترامپ 
را تشــکیل می‌دهد، به جای بــزرگ کردن دوباره 
آمریکا، این کشــور را به یک قــدرت غیرهژمون 
تبدیل می‌کند؛ روندی کــه در واقع مهر تأییدی بر 

چندجانبه‌گرایی در صحنه بین‌الملل است.

پایان دوران تک‌قطبی ! رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

ایامــی که گذشــت تحــرکات تروریســت‌های 
تجزیه‌طلب و تروریســتی در منطقه شــرق کشور 
نمود متفاوتی پیدا کرد. از یک ســو شاهد بودیم 
که وابســتگان به این گروهک‌های تروریســتی و 
تجزیه‌طلــب اعلام کردند با چنــد گروهک دیگر 
ادغام شــده و یک گروه جدید را سازمان داده‌اند. 
خبر دوم شــهادت چهار نفر از رزمندگان قرارگاه 
قدس نیروی زمینی سپاه در حین انجام مأموریت 
و حراست از شــرق کشور بود. این موضوع را که 
چه چیزی در این گروهک‌های تروریستی در حال 
طی شدن اســت، باید در یک چارچوب تحلیلی 

منسجم دید:

 Bاین مدل قدیمی است
در دهه 70 میلادی طنزی علیه مارکسیست‌ها وجود 
داشت که این گروه‌ها اگر از سه نفر تعدادشان افزایش 
یابد بلافاصله نفر ســوم اعلام اســتقلال کرده و یک 
گروهک جدید خلق می‌کند. گروهک‌های تروریستی 
شــرق و غرب ایران هم از این جنس هســتند. جیش 
العــدل، جنــدا...، انصارالفرقان، حرکــت انصار و 
... اســامی متفاوتی هستند که در ســال‌های اخیر در 
عملیات‌های تروریســتی تجزیه‌طلبانه شنیده‌ایم. این 
گونه رفتارها را می‌توان در امروز ســوریه و در پیشینه 
گروه‌های تکفیری از زمان حضور در افغانستان و جنگ 

با شوروی جست. یکی از علت انشعاب‌ها و نام عوض 
کردن‌ها را باید در اختلافات دانست. از قدیم می‌گفتند 
دو پادشاه در اقلیمی نگنجند، در گروه‌های تجزیه‌طلب 
هم تروریست‌ها همیشه دشمن و رقیب یکدیگر بوده‌اند 

و در یک اقلیم نگنجیده‌اند.

 Bتشت رسوایی از بام افتاد 
وقتی تشــت رســوایی یک گروهک تروریستی از بام 
بیفتــد، یک روزه اســمش را از جیش‌الظلم به اســم 
دیگری تغییــر می‌دهد. تأســف‌بارتر و رقت‌بارترین 
اسمی هم که این گروه‌ها می‌توانند خلق کنند، اسمی 
برگرفته از مردم اســت. از آن جهت رقت بار است که 
در شهدای تروریستی حمله به دادگستری زاهدان اینها 
به نوزاد و پیرزن بلوچ هم رحم نکردند و در حمله 20 
آبان تمام شــهدا از برادران اهل تسنن بلوچ بودند. این 
رفتارها همیشه ساری و جاری بوده است. تغییر نام را 
باید برای فرار از آن پیشینه پلید و کثیف دانست. خوب 
یادمان هست که همین محمد جولانی و هم قطارانش 
یک روز اسم گروه‌شان را جبهه‌النصره گذاشتند، یک 
روز جیش‌الفتح ، یک روز جبهه فتح شــام، امروز هم 

تحریرالشام.

 Bدورهمی تروریستی 
حالا چه شــده که یک شبه تروریســت‌ها با آن سابقه 
عجیب و غریب‌ به قول خودشان ائتلاف کرده‌اند؟ اگر 
بخواهیم از این گروه‌های تروریستی چه در شرق و چه 
در غرب سخن بگوییم، اول باید مشخص کنیم که آنها 
در پدیده‌های سیاسی و امنیتی یک متغیر یا یک بازیگر 
مســتقلند یا یک متغیر و بازیگر وابسته؟ دومین گزینه 
درست است. گروه‌های تجزیه‌طلب چه در شرق و چه 
در غرب در سال‌های اخیر یک بازیگر و متغیر وابسته 

به آمریکایی‌ها و صهیونیســت‌ها شده‌اند و از سلاح تا 
منابع مالی و اطلاعاتی‌شان از سوی صهیونیست‌ها و 
آمریکایی‌ها تأمین شــده است. در گام دوم باید گشت 
و دید کــه چه جریان یا جریان‌هایــی تلاش دارند که 

تروریست‌ها را زیر یک سقف جمع کنند؟ 

 Bچکمه روی زمین 
 boot on« ما در عملیات‌های نظامی عبارتی داریم به نام
earth« یا چکمه روی زمین. هر نیروی مهاجمی برای 

به ثمر رسیدن تهاجم خودش به نیروی زمینی‌ای نیازمند 
اســت تا بتواند به اهدافش برســد. »مهدوی« معاون 
وزیر اطلاعات، مدتی پیش از کشــف دســتورالعمل 
۱۲ ماده‌ای تصرف شهرها در جنوب شرق کشور خبر 
داده و گفته بود که ایــن گروهک‌ها در جنگ 12 روزه 
تلاش داشتند حتی برای چند ساعت پرچم خود را بر 
یک شهر برافرازند. حالا که صهیونیست‌ها در جنگ 
12 روزه ناکام مانده‌اند، تنها راه برای بازگشت ناامنی 
در ایران، استفاده از تجزیه‌طلبان و تروریست‌های شرق 
و غرب کشور است. به صورت آشکار و عیان می‌توان 
ردپای صهیونیست‌ها در رفتارهای اخیر تجزیه‌طلبان و 

تروریست‌ها را مشاهده کرد.

 Bسندی برای نوکری 
ســند امنیت ملی آمریکایی‌ها در سال 2025 منتشر 
شد. کارشناسان معتقدند، نام ایران و غرب آسیا در این 
 
ً
ســند کمرنگ‌تر و کم تعدادتر شده است؛ اما مطمئنا
کمرنگ شدن به معنای رنگ باختن سیاست خارجی 
آمریکایی‌ها در منطقه نیست. آمریکایی‌ها تلاش دارند 
به موازنــه از راه دور و نیابتــی روی بیاورند. نیروهای 
پراکسی یا نیابتی آمریکایی‌ها از امروز برخی مرتجعان 
منطقه، صهیونیست‌ها و نیروهای تکفیری و تروریستی 

هستند. حالا می‌توان خوانشی واضح‌تر و عیان‌تر ارائه 
داد که آنچه در شــرق و غرب کشور در حال رخ دادن 
است، حرکتی از سوی صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها 

مبتنی بر استفاده از نیروهای مزدور است.

 Bمنطقه علیه تروریسم 
این روزها، نیروهای تکفیری و تروریست‌ها به عنوان 
نیروهای نیابتی در حال تلاشــند. برای نمونه، رقبای 
پاکســتان از گروهک‌های تروریســتی در بلوچستان 
مانند ارتش آزاد بلوچستان موسوم به BLA برای ترور 
و حرکت‌های انتحاری استفاده می‌کنند. این خطرهای 
مشترک برای پاکســتان، عراق، افغانستان، ایران و... 
باعث شده اســت که یک همگرایی بین این کشورها 
برای بر هم زدن و از بین بردن تروریســت‌ها به وجود 
بیاید. این همگرایی در جنگ 12 روزه باعث شــد که 
هیچ کدام از گروه‌های تروریستی نتوانند حرکت مؤثری 
علیه امنیت ملی ایران داشته باشند و حرکت‌های‌شان 
در نطفــه خفه شــد. حالا هــم می‌توان دیــد که این 

همگرایی‌ها روز به روز جدی‌تر و عیان‌تر می‌شود.

 Bدرس خوب کاظمی‌ها و پاکپورها 
در مقطع زمانی سال‌های 74 تا 75، شهید کاظمی در 
مقام فرماندهی قرارگاه شمال غرب نیروی زمینی سپاه، 
عملیاتی علیه گروهک‌‌های تروریست و تجزیه‌طلب در 
عمق خاک عراق اجرا کرد که سال‌ها کشور را از وجود 
ناامن‌ساز اینها محافظت کرد. این رفتار در سال 1401 
هم به دستور ســردار پاکپور و همرزمانش به صورت 
 تجربه دیروز و همگرایی امروز 

ً
قاطعانه انجام شد. قطعا

بین دولت‌ها و ملت‌ها می‌تواند به فرصت خوبی برای 
مواجهه با تروریست‌ها بدل شود. تروریست‌ها به زودی 

ضربه شست قدرتمند ایران را احساس خواهند کرد.

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

زامبی‌ها ائتلاف 
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»ژنرال امیر آویوی« یکی از فرماندهان ارتش رژیم صهیونیستی، 
در گفت‌وگو با »رادیــو رادوم«، پیش‌بینی کرد که هفت اکتبر 
بعدی از داخل فلسطین اشــغالی و مناطق تحت اشغال رژیم 
صهیونیستی آغاز خواهد شد. آویوی دشوارترین سناریو را برای 
رژیم صهیونیستی سناریویی توصیف کرد که در آن، افراد مسلح 
از مناطق عرب‌نشــین، رویدادی را با الگو گرفتن از عملیات 
هفت اکتبر 2023 آغاز کنند. این ژنرال ارتش رژیم صهیونیستی 
خطاب به سران امنیتی رژیم صهیونیستی هشدار داد: »وضعیت 
بسیار خطرناک‌تر از ورود مقادیر زیادی سلاح و پهپاد از سمت 
مصر و اردن اســت؛ اسرائیل از درون با یک حلقه آتش درگیر 

خواهد شد.«

آتش حلقه 
»ویکتور اوربان« نخست‌وزیر مجارستان تأکید کرد، کشورش 
از برنامه جدیدی کــه اتحادیه اروپا در زمینه پذیرش مهاجران 
از سوی کشورهای عضو برای سال آینده میلادی تنظیم کرده، 
تبعیت نخواهد کرد و بروکسل را متهم کرد به اینکه با اعمال این 
طرح به یک »حمله پوچ و ناعادلانه« علیه مجارستان دست زده 
است. وی تصریح کرد، پیمان مهاجرتی جدید اتحادیه اروپا، 
دولت‌های عضو را ملزم می‌کند یا مهاجران دیگر کشــورهای 
اتحادیه اروپــا را پذیرش کرده یا به جایش پول پرداخت کنند. 
اوربان با بیان اینکه کشورش زیر بار این طرح نمی‌رود، افزود: 
»تــا زمانی که مجارســتان دولت ملی دارد، مــا این تصمیم 

منزجرکننده را اجرا نخواهیم کرد.«

ناکوک ساز 
»سرگئی شویگو« دبیر شورای امنیت روسیه، به خبرنگاران 
گفت ائتلاف‌های شبه‌ناتو که تهدیدی برای روسیه به شمار 
می‌آیند، به شدت در منطقه آســیاـ اقیانوسیه در حال ظهور 
 شما شاهد ظهور چیزی هستید 

ً
هستند. وی افزود: »احتمالا

که برخی آن را ساختارهای کوچک هندسی می‌نامند، برخی 
دیگر آن را اشکال کوچک. من آنها را جنین‌های ناتو در شرق 
می‌نامم.« به گفته این مقام روســی، انجمن‌هایی در منطقه 
آسیا و اقیانوســیه به تدریج در حال ظهور هستند که »به هر 
نحوی در جهت بدتر شدن اوضاع در حال فعالیت هستند« 
و تهدیدهای بیشتری را هم برای آ.سه‌.آن و هم برای روسیه 

ایجاد می‌کنند.

ناتو شرقی  جنین‌های 

هفته‌نامه »نیوزویک« نوشــت: »جی‌دی 
ونس با این عــزم وارد دفتر معاونت اولی 
ریاست‌جمهوری آمریکا شد که همچون 
یک »چاقــوی چندکاره سوئیســی« در 
همه امور مدافع سرسخت ترامپ باشد. 
از همین‌رو، طی یک ســال گذشته، او به 
یکی از سرسخت‌ترین حامیان ترامپ در 
تلویزیون و رسانه‌های اجتماعی، صدایی 
تأثیرگذار در سیاســت داخلــی دولت، 
و پیام‌رســان مورد اعتماد دیــدگاه »اول 
آمریکا« ترامپ در عرصه بین‌المللی تبدیل 
شده اســت.«  این نشــریه افزود: »ونس 
به اســرائیل سفر کرد تا آنها را برای حفظ 
توافق آتش‌بس شکننده‌شــان تحت فشار 
قرار دهد. اوایل امسال، ونس در کنفرانس 
امنیتی مونیخ در آلمــان، خطابه‌ای تند و 
آتشین خطاب به متحدان اروپایی در مورد 
مسائل آزادی بیان و مهاجرت ایراد کرد. 
جمهوری‌خواه  ســناتور  مورنو«،  »برنی 
ایالــت اوهایو، در یــک مصاحبه گفت: 
»برند جی‌دی این است که سگ نگهبان 
مطلق رئیس‌جمهور ترامپ است.«  یک 
منبــع آگاه در گفت‌وگــو بــا نیوزویک با 
اذعان به اینکه ونس می‌داند سرنوشــت 
او بــه ترامپ گره خــورده، تصریح کرد: 
»هرچه جی‌دی متعهدتــر و فداکارتر به 
برنامه ترامپ باشد، شانس بیشتری برای 
جانشینی او خواهد داشت، و فکر می‌کنم 
او از این موضوع آگاه است. او بر بهترین 
مدافع ترامپ بودن متمرکز است. او شرط 
می‌بندد که اگر این کار را انجام دهد، بقیه 

چیزها خودبه‌خود درست می‌شوند.«

روزنامه »نیویورک دیلی نیوز« با اشاره به 
اینکه میلیون‌ها آمریکایی در سال 2026 
با افزایش شدید هزینه‌های درمانی روبه‌رو 
می‌شوند، نوشت: »ســنای آمریکا قانون 
تمدید اعتبارات مالیاتــی قانون مراقبت 
 
ً
مقرون‌به‌صرفه )اوباماکر( را رد کرد و عملا
تصمیم گرفت که میلیون‌ها آمریکایی در 
آغاز ســال جدید میلادی شاهد افزایش 
به  باشــند.«  شــدید هزینه‌های درمانی 
نوشــته این روزنامه، جمهوری‌خواهان و 
دموکرات‌ها هرگز وارد مذاکرات معنادار 
یا ســطح بالا بــرای یافتــن راه‌حلی در 
مناقشه بر سر قانون مراقبت مقرون‌به‌صرفه 
شــاخص  قانون  نشــدند؛  )اوباماکــر( 
دوران ریاســت‌جمهوری باراک اوباما که 
دموکرات‌ها در سال ۲۰۱۰ با رأی حزبی 
تصویب کردند تا دسترســی به پوشــش 
بیمه‌ای را گسترش دهند. نیویورک دیلی 
نیوز افزود: »ایــن رأی‌گیری ناموفق برای 
دموکرات‌هایی که در طول تعطیلی دولت 
خواســتار تمدید این مزایا بودند و برای 
میلیون‌ها نفری که از اول ژانویه با افزایش 
حــق بیمه مواجه هســتند، یــک باخت 

محسوب می‌شود.«

سگ نگهبان!

هزینه‌های سرسام‌آور

جهان

 پیشخوان  

یک نشریه آمریکایی می‌نویســد، تهدیدهای 
ترامپ مبنی بر حمله زمینی قریب‌الوقوع علیه 
ونزوئلا بیشــتر به منظور افزایش فشــارها به 
رئیس‌جمهور این کشــور برای کناره‌گیری از 
قدرت اســت؛ چراکه آمریکا در کارائیب فاقد 
نیروی نظامی کافی برای عملی کردن این تهدید 

است.
»پالتیکو« نوشــت: »هیچ نیــروی زمینی 
قابل‌توجهی در این منطقه مســتقر نیســت و 
انتقال هزاران سرباز به کشــورهای دوست یا 
قلمروهای آمریکا در نزدیکی ونزوئلا نیازمند 
تلاش لجستیکی عظیم و مشــهودی خواهد 
بود. این باعث می‌شود حملات هوایی به‌رغم 
تهدیدهای ترامپ به اقدامات شــدیدتر، تنها 

گزینه عملی و فوری محسوب شود.«
قانون‌گذاران، مقامات پنتاگون و مشــاوران 
کاخ ســفید که پالتیکو با آنها گفت‌وگو کرده، 
چالش‌های حمله‌ای زمینی و اعتقاد جمعی به 
این را آشکار می‌کند که لفاظی‌های ترامپ که 
با بمباران تأسیسات اتمی ایران نیز تشدید شده 
است، برای متقاعد کردن مادورو به کناره‌گیری 

از قدرت کافی باشــد. یک شخص نزدیک به 
کاخ سفید و آشنا به دیدگاه دولت ترامپ گفت، 
این تهدیدها »راهبردی برای فشــار آوردن به 

مادورو برای کناره‌گیری است.«
دیگر افراد مطلع احتمــال هرگونه اقدامی 
برای درگیری در مکزیک یا کلمبیا را رد کردند. 
یک فرد نزدیک به کاخ ســفید به شــرط فاش 
نشــدن هویتش گفت: »99/9 درصد احتمال 

دارد این اتفاق نیفتد.«
این رســانه آمریکایی نوشت: »سیاست نیز 
محدودیت دیگری برای ترامپ است، چراکه 
حتی پایــگاه حامیان او نیز درباره این ایده کلی 
کــه آمریکا نقــش پلیس جهانــی را ایفا کند، 
اختلاف‌نظر دارنــد. دولت ترامپ جنگ‌های 
طولانــی در عراق و افغانســتان را بــه عنوان 
بازمانده‌ای از یک نظام شکست‌خورده پس از 
جنگ ســرد محکوم کرده است. حتی برخی 
 از 

ً
از قانون‌گــذاران جمهوری‌خواه کــه عموما

حملات دولت ترامپ به شــناورهای خارجی 
در دریای کارائیب حمایت کرده‌اند، درباره ایده 

یک حمله زمینی ابراز نگرانی کردند.«

 فراسو    

محدود! گزینه‌های 
گزارش پالتیکو از دستان بسته ترامپ در برابر ونزوئلا

روزنامه »لوموند« با بیان اینکه اوکراین »امتیاز 
دردنــاک« ایجاد منطقه غیرنظامی در منطقه 
راهبردی دونباس را برای پایان دادن به جنگ 
پذیرفته است، گزارش داد، »فردریش مرتس« 
صدراعظم آلمان با چشمانی خیره به پایین و 
صدایی آرام اعتراف کــرد که اوکراین اکنون 
»آماده« پذیرش امتیــازات ارضی به منظور 
پایان دادن به جنگ است. کی‌یف با پذیرش 
ایجــاد یک منطقه غیرنظامــی در دونباس با 
یکی از نــکات اصلی در مذاکرات با ایالات 
متحده و روسیه موافقت کرده است. این امتیاز 
با حمایت رهبران اروپایی مواجه شده است 
که به دنبال پایان دادن به جنگی هستند که به 

چهارمین سال آن نزدیک می‌شود.
از نظر کی‌یف ایجــاد منطقه غیرنظامی 
مستلزم خروج نیروهای اوکراین و روسیه از 
دو طرف خط مقدم فعلی در دونباس خواهد 
بــود. در آن صورت، این منطقــه راهبردی و 
صنعتی مهــم می‌تواند تحــت نظارت یک 
نیروی بین‌المللی شــامل آمریــکا قرار گیرد 
تا از حملات بیشــتر روسیه جلوگیری شود. 

مذاکره‌کننده کشــور اوکراین به این روزنامه 
گفت: »ایــن چارچوب عادی بــرای پایان 
دادن به درگیری اســت، البته با دانستن اینکه 
متأسفانه بخشــی از قلمرو کشور ما، تحت 
اشــغال بالفعل روسیه باقی خواهد ماند و در 
هر صــورت خطی برای جداســازی ایجاد 

خواهد شد.«
به نوشــته لوموند، وی با تأکیــد بر لزوم 
تعریــف نقش‌هــا و مأموریت‌هایــی که به 
طرف‌های سوم محول خواهد شد، اشاره کرد 
که ایده‌آل اوکراینی‌ها این است که آمریکا در 
این نیروی نظارتی مشارکت کند تا »نظارت، 
اطلاعات، نظارت بر اجرای توافق‌ها، نظارت 
بر حــرکات غیرمجاز نیروهــا و نظارت بر 

احترام به خط جدایی« را تضمین کند.
رسانه فرانسوی نوشت: »هدف این امتیاز 
ارضــی دردناک برای زلنســکی کمک به او 
بــرای پرهیز از واگــذاری کامل بخش‌هایی 
از دونباس اســت که توســط روسیه اشغال 
نشــده‌اند. این درخواست کرملین همچنان 

یک خط قرمز مطلق برای زلنسکی است.«

   پنجره    

دردناک امتیاز 
تحلیل روزنامه لوموند از واقعیت جنگ اوکراین

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

تنها چهار ماه پس از دستور وزیر جنگ آمریکا، در 
راستای تســریع تأمین و تجهیز فناوری پهپادهای 
مقرون‌به‌صرفه، فرماندهی مرکزی ایالات متحده 
)سنتکام( در اوایل ماه دسامبر، با انتشار تصاویری 
از پهپادهــای جدید آمریکایی، تشــکیل نیروی 
به اصطــاح »ضربت عقرب« را اعــام کرد و 
گفت، اولین اسکادران پهپادهای جنگی موسوم 
به لوکاس در غرب آســیا مستقر شده است. آنچه 
با تبلیغات دروغین رسانه‌های آمریکایی به منزله 
استراتژی بازدارنده جدید آمریکا عنوان می‌شود، 
کپی‌برداری ناشــیانه از پهپادهای شــاهد ایران و 

محتوم به شکست است.
نشریه »فوربس« در این راستا نوشت: »استقرار 
این سامانه در حیاط خلوت ایران تصادفی نیست. 
پیش از این، ایالات متحده تنها می‌توانست تعداد 
اندکی موشــک‌های گران‌قیمت به‌جای‌مانده از 
گذشته را پرتاب کند. اکنون نیروی ضربت عقرب 
می‌تواند مانند روسیه، حملات گسترده پهپادی را 
انجام دهد، و همان‌طور که یک مقام آمریکایی بیان 
می‌کند، »صحنه را علیه ایران تغییر دهد.« اما آیا 
 می‌تواند؟ گزارش‌ها حاکی از آن اســت که 

ً
واقعا

لــوکاس راه زیادی دارد تا بتواند آمادگی عملیاتی 
پیدا کند.«

ارتش ایــالات متحده هفته گذشــته بیانیه‌ای 

مطبوعاتی صادر کــرد و آزمایش لوکاس را تأیید 
کرد. تصویر همــراه این اطلاعیه، یک هواپیمای 
 همانند 

ً
بدون سرنشین را نشان می‌دهد که کاملا

نمونه‌های نمایش‌داده‌شده از سوی سنتکام به نظر 
می‌رسد. محل آزمایش این پهپاد، شامل بیش از 
۳۲۰۰ کیلومتر حریم هوایی در صحراست که آن 
را به جایگاهی ایده‌آل برای آزمایش ســامانه‌های 
دارای بــرد بلنــد تبدیل می‌کند. امــا هنوز هیچ 
آزمایشی با جنگ‌افزار واقعی انجام نشده، زیرا به 
اذعان ارتش آمریکا، سرجنگ‌افزار لوکاس هنوز 

ساخته نشده است.
نشــریه فوربس تحلیل کرد، آنچه نمایش داده 
شــده، پهپادهایی با سرجنگ‌افزارهای ساختگی 
و نمایشی هســتند. به عبارت دیگر، در حالی که 
اطلاعیه سنتکام ادعا می‌کند که پهپادهای لوکاس 
را در غرب آسیا مستقر کرده‌اند، پهپادهای نمایش 
‌داده ‌شده تنها برای مقاصد نمایشی هستند و نیروی 
به اصطلاح ضربت عقرب هنوز راه درازی را باید 
بپیماید تا توانایی انجام حملات واقعی را به دست 

آورد.
این نشــریه افزود: »مدل فعلی پهپاد لوکاس 
شبیه به نمونه ساخته‌شده شرکت »اسپکترورکز« 
به نظر می‌رســد، که به عنوان یک کپی نزدیک از 
سری پهپادهای شاهد ایرانی توصیف شده است. 
اما شــواهد نشــان می دهد این پهپاد آمریکایی 
کپی‌برداری شده از شاهد‌ـ۱۳۶ نیست، بلکه برادر 

کوچک‌تر آن، یعنی شاهدـ۱۳۱ است.«

به نوشــته فوربس، در تعــداد انبوه، پهپادهای 
لوکاس می‌توانند خطوط دفاعی را درهم شکسته 
و خنثی کننــد، اهداف متعــددی را مورد حمله 
قرار دهند یــا حملات پیاپــی را در مدت زمان 
طولانی حفظ کنند. این قابلیت‌ها با اســتفاده از 
تعداد محدودی موشــک کروز غیرممکن است. 
بر اساس گزارش‌ها، هزینه تولید هر فروند پهپاد 
لوکاس حدود 35 هزار دلار برآورد می‌شود و طبق 
قرارداد ۳۰ میلیون دلاری منعقد شده، در صورتی 
که تمامی بودجه صرف ساخت خود پهپادها شود، 

حدود ۸۵۰ فروند پهپاد تولید خواهد شد.
این نشــریه تأکید کرد، با این حــال، تولید و 
عملیاتی‌سازی واقعی این پهپادها با چالش مواجه 
اســت. نمونه‌های نمایش داده‌ شده حداقل در دو 
نوع پایه و پیشــرفته عرضه می‌شوند که مدل‌های 
 گران‌تر خواهند بود و تعداد کمتری 

ً
پیشرفته‌تر قطعا

از آنها تولید می‌شود. در مقایسه با توانایی روسیه که 
تنها در یک ماه گذشته بیش از ۵۴۰۰ فروند پهپاد 
مشابه پرتاب کرده و تولید خود را پیوسته افزایش 
می‌دهد، حتی با خوش‌بینانه‌ترین برآوردها، تولید 
اولیه آمریکا در بهترین حالت تنها یک‌دهم روسیه 

خواهد بود.
فوربــس در تحلیل برتری پهپادهای روســی 
نوشــت: »پهپادهای روسی در میدان نبرد آزموده 

شده‌اند و سرجنگ‌افزار دارند، از جمله انفجاری/ 
برای  ترموباریک  ســرجنگ‌افزارهای  ترکش‌زا، 
ویران کردن ساختمان‌ها، و یک گونه مایع آتش‌زا. 
برخی حتی افزون بر سرجنگ‌افزار اصلی، »مواد 
اضافی« حمل می‌کنند و در مسیر خود بمب‌های 
خوشــه‌ای یا مین‌های ضدتانک می‌پراکنند. این 
توان ویرانگری به دلیل گنجایش شاهد برای حمل 
محموله سنگین ممکن شــده که لوکاس فاقد آن 

است.«
این نشریه با اشاره به اینکه شاید هدف ساخت 
اجابت خواســته رئیس‌جهمور   

ً
لوکاس صرفــا

آمریکاســت که خواهــان پهپادهــای 35 هزار 
دلاری شــده بود، خاطر نشــان کــرد: »نیروی 
ضربت عقــرب باید بیش از یــک واحد نمادین 
برای انتشــار بیانیه‌های مطبوعاتی باشــد. اعلام 
استقرار چنین سامانه‌ای در غرب آسیا با توجه به 
اینکه آزمایش‌ها هنوز ادامه دارد، شتاب‌زده به نظر 
می‌رسد. اشــتیاق برای داشتن تعداد زیادی پهپاد 
کم‌هزینه برای هم‌تراز شدن با قابلیت‌های رقبای 
بالقوه، نمایانگر یک تحول بزرگ و مهم )آمریکا(

ست. اما این کشــور همچنان نیازمند تعداد انبوه 
این پهپادهاســت. ایالات متحده به شمار زیادی 
پهپاد حمله‌ای کم‌هزینه، همراه با سرجنگ‌افزار، 

نیاز دارد.«

عقرب ضربت  وی  نیر
نگاهی به مترسک جدید آمریکا در غرب آسیا
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

 
ً
 »صبــح صادق« این یادداشــت را صرفا
به منظور اطلاع مخاطبان منتشــر کرد*/ 
»کلمبیا« به منزله یکی از قطب‌های قدرتمند 
کشــاورزی در جهــان، بــا وجــود جایگاه 
برجســته‌اش در صادرات محصولاتی نظیر 
گل، قهوه، مــوز و روغن پالــم، همچنان در 
تله‌ای از چالش‌های ســاختاری گرفتار شده 
است. فقر گسترده، جنگل‌زدایی و ناترازی در 
دسترسی به منابع آب، موانعی جدی در مسیر 
توسعه اقتصادی این کشور ایجاد کرده‌اند. در 
این راستا، فعالیت‌های شبکه کشاورزی هلند 
در بوگوتا از چارچوب‌های سنتی دیپلماتیک 
فراتر رفته و مدلی نوین از همکاری را با عنوان 
»الماس هلندی« ارائه کرده اســت. این مدل 
راهبردی، همگرایی دقیق میان دولت، بخش 
خصوصــی، نهادهای دانش‌بنیــان و جامعه 
مدنی را هدف قرار داده تا راهکارهایی جامع 
برای مسائل پیچیده‌ای همچون مدیریت منابع 
آب، لجســتیک کشــاورزی، حقوق اراضی 
و حفظ تنوع زیســتی ارائه دهد. در واقع، این 
همکاری‌ها نشان می‌دهد برای حل بحران‌های 
کشــاورزی در اقلیم‌های حســاس و متنوع، 
نمی‌توان تنها به تســهیل واردات و صادرات 
بســنده کرد، بلکه نیاز به یک دیپلماسی فعال 
در حوزه‌های دانش فنــی و فناوری‌های نوین 
اســت. یکــی از محوری‌تریــن چالش‌های 
کلمبیا، آسیب‌پذیری شدید در برابر تغییرات 
اقلیمــی و پدیده‌هایی نظیر »ال‌نینو« اســت 
که دوره‌های خشکســالی طولانی را تحمیل 
کرده و دسترسی به منابع آب را محدود کرده 
است. در پاسخ به این بحران، سه دستور کار 
اصلی شامل »کشاورزی چرخشی«، »تأمین 
غذای شــهرها« و »مدیریت تنوع زیســتی و 
اراضی« تدوین شده است. به طور خاص در 
حوزه آب، پروژه‌هایی با مشارکت شرکت‌های 
فنــاور و دانشــگاهی هلندی طراحی شــده 
که بــر معرفی تکنیک‌های آبیــاری کارآمد و 
توسعه سیســتم‌های پشــتیبان تصمیم‌گیری 
تمرکز دارند. نمونــه بارز این تلاش‌ها، پروژه 
ذخیره‌ســازی و بازیابی آبخوان‌هــا در مزارع 
موز منطقــه »ماگدالنــا« اســت؛ جایی که 
مدیریت ناکارآمد آب به نفوذ آب‌های شور و 
نابودی اکوسیســتم‌های مانگرو منجر شده و 
معیشت جوامع محلی وابسته به صیادی را با 
خطر جدی مواجه کرده اســت. نکته کلیدی 
در ایــن همکاری‌ها، انتقال صرف تکنولوژی 
نیست، بلکه تطبیق دانش مدیریت آب با بافت 
بومی اســت؛ چراکه کپی‌بــرداری محض از 
نسخه‌های اروپایی در اتمسفر آمریکای لاتین 

پاسخگو نخواهد بود.
علاوه بر بحــران آب، مســئله مالکیت 
زمین نیز پیوندی ناگسســتنی با ثبات سیاسی 
دارد. همــکاری با ســازمان کاداســتر برای 
رسمی‌ســازی حقوق اراضی کشاورزان خرد 
و جوامع بومی، بخشــی حیاتی از پیاده‌سازی 
توافق صلح ســال ۲۰۱۶ میان دولت کلمبیا 
و نیروهــای چریکی فارک اســت. همچنین 
ابتکاراتــی نظیر »میزبانان صلــح« با هدف 
آموزش گاســترونومی به جوانان آسیب‌پذیر، 
سعی در ایجاد فرصت‌های اقتصادی قانونی 
دارد. بــا این حال، نابرابری عمیق اقتصادی و 
فقر ۴۰ درصدی جمعیت، مانعی بزرگ برای 
جذب سرمایه‌گذاری و خرید تکنولوژی‌های 
گران‌قیمت به شــمار می‌آید. در چشــم‌انداز 
پیش‌رو، قوانین ســخت‌گیرانه و قریب‌الوقوع 
اتحادیــه اروپا بــرای »زنجیره‌هــای ارزش 
عاری از جنگل‌زدایی« چالشــی بزرگ برای 
تولیدکنندگان منطقــه خواهد بود که نیازمند 
ایجاد سیستم‌های ردیابی دقیق است. اگرچه 
نــگاه جهانی اغلــب معطوف بــه بازارهای 
آسیا و آفریقاســت، فرصت‌های انتقال دانش 
در آمریــکای لاتین و ظرفیت‌هــای نهفته در 
حوزه‌هایی، مانند کشــاورزی شورزیســت، 
نیازمند توجهی راهبردی است تا توسعه پایدار 

در این منطقه محقق شود.
* وبگاه وزارت کشاورزی هلند

الماس هلندی!
   دیگران    

امروزه، مؤلفه‌های زیست‌محیطی به منزله متغیرهای 
تعیین‌کننده ثبات و بقای ملی در نظر گرفته می‌شوند 
و به همین دلیل در سازمان‌های اطلاعاتی و امنیتی 
جهان میزهای تخصصی این حوزه ایجاد شده است. 
در کشور ما نیز به این دلیل که کشور به طور تاریخی 
و جغرافیایی در کمربند خشک و نیمه‌خشک جهان 
 یک چالش 

ً
واقع شــده، مســئله آب دیگر نه صرفا

اقلیمی یا دغدغه کشــاورزی، بلکه یک »ابرچالش 
امنیتی« با ابعاد وجودی اســت. اگر تا دیروز آب به 
مثابه پیشران توسعه نگریسته می‌شد، امروز ناترازی 
منابع و مصارف، این مایه حیات را به پاشــنه آشیل 
تاب‌آوری سرزمینی تبدیل کرده است. تحلیل روندها 
نشان می‌دهد، تداوم رویکردهای سنتی در مدیریت 
آب و عدم اتخاذ تصمیمات ســخت و شجاعانه در 
سیاست‌گذاری‌های کلان، می‌تواند کشورمان را با 
تهدیدهای چندلایه‌ای مواجه کند که مدیریت آنها 

در آینده ناممکن خواهد بود.

نخستین و شــاید ملموس‌ترین تهدید ناشی از 
بحران آب، تهی ‌شــدن جغرافیای اســتراتژیک و 
تغییرات ناموزون دموگرافیک اســت. خشکیدگی 
منابــع آب در نواحی مــرزی و اســتان‌های کمتر 
برخوردار، منجر به مهاجرت‌های گسترده اقلیمی به 
سمت کلان‌شهرها و مرکز کشور می‌شود. این پدیده 
دو پیامــد امنیتی خطرناک دارد: اول، خالی شــدن 
نوار مرزی از ســکنه که به معنای ایجاد خلأ امنیتی 
و افزایش هزینه‌های پدافندی برای حاکمیت است 
و دوم، گســترش حاشیه‌نشینی در اطراف شهرهای 
بزرگ که بســتری مســتعد بــرای ناهنجاری‌های 
اجتماعی و نارضایتی‌های مدنی ایجاد می‌کند. وقتی 
زیرساخت‌های شهری توان پذیرش سیل مهاجران 
را نداشــته باشــد، آب به کاتالیزوری برای تبدیل 
نارضایتی‌های معیشــتی به ناآرامی‌های اجتماعی 
بدل خواهد شــد. دومین تهدیــد در حوزه »امنیت 
غذایی و اقتصادی« نهفته است. اصرار بر مدل‌های 
کشاورزی سنتی و خودکفایی در تمام محصولات 
بدون توجه به مزیت‌های نسبی و ظرفیت اکولوژیک، 
 بــه معنای صــادرات خــاک و آب مجازی 

ً
عملا

با کمترین ارزش افزوده اســت. با کاهش ســطح 
آب‌های زیرزمینی و شور شدن خاک، امنیت غذایی 
کشورمان نه تنها تقویت نمی‌شود، بلکه با فروپاشی 
اقتصاد روستایی، وابستگی به واردات اقلام اساسی 
در وضعیت بحرانی افزایش می‌یابد. علاوه بر این، 
پیوند ناگسستنی میان آب و انرژی سبب می‌شود که 
 بر توان تولید برق نیروگاه‌ها و 

ً
کمبود آب، مســتقیما

فعالیت صنایع مادر تأثیر گذاشــته و موتور محرک 
اقتصاد ملی را کند یا متوقف کند.

ســومین لایه تهدید، در عرصه »هیدروپلیتیک 
منطقه‌ای« نمایان می‌شود. در حالی که کشورهای 
همســایه با اجرای پروژه‌های عظیم سدســازی و 
مهار آب‌های مرزی، در حــال تغییر موازنه قدرت 
در منطقه هســتند، ضعف مدیریــت داخلی منابع 
آب می‌تواند قدرت چانه‌زنی دیپلماتیک کشورمان 
را کاهش دهد. وابســتگی حیاتی بــه منابع آبی که 
سرچشمه آنها در خارج از مرزهاست، بدون داشتن 
اهرم‌های فشــار متقابــل یا دیپلماســی فعال آب، 
می‌تواند استقلال سیاسی کشــور را در بزنگاه‌های 
تاریخی تحت‌الشــعاع قرار دهد. انفعــال در برابر 

سیاست‌های آبی همسایگان و عدم اجماع داخلی 
بر سر اولویت‌های آبی، کشــورمان را در موقعیت 

آسیب‌پذیری ژئوپلیتیک قرار می‌دهد.
در پایان باید پذیرفت زمان برای سیاســت‌های 
مسکن‌وار و شــعاری به پایان رسیده است. امنیت 
ملی کشــورمان امروز در گرو »پایداری سرزمین« 
اســت. مقابله با این تهدیدها نیازمند یک پارادایم 
شیفت )تغییر الگو( اساسی است: گذار از »مدیریت 
عرضــه« )سدســازی و انتقال آب( بــه »مدیریت 
تقاضا« )افزایش بهره‌وری و بازچرخانی(، پذیرش 
مفهوم آب مجازی و جایگزینی واردات محصولات 
آب‌بر به جای تولید داخلی آنها، و آمایش ســرزمین 
مبتنی بر تــوان اکولوژیک. دســتگاه‌های امنیتی و 
تصمیم‌ســاز باید حراست از منابع آب زیرزمینی را 
هم‌تراز با حراست از مرزهای جغرافیایی تلقی کنند. 
هر روز تأخیر در اجرای این اصلاحات ساختاری، 
هزینه‌هــای بازگشــت تعادل را تصاعــدی کرده و 
تنش‌های آبی را از یک مســئله فنــی به یک بحران 
تمام‌عیار امنیتــی تبدیل خواهد کرد. نجات تمدنی 

کشورمان، در گرو نجات منابع آبی آن است.

   اندیشکده    

حکمرانی یل  ر تغییر 
سید علی حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

تغییرات اقلیمی، کاهش نزولات جوی و ســال‌ها 
حکمرانی متکی بر مدیریت عرضه به جای مدیریت 
تقاضا، کشــورمان را در آســتانه یک دگردیســی 
اجتناب‌ناپذیر در حوزه منابع آبی قرار داده است. 
ناترازی عمیق میان منابــع تجدیدپذیر و مصارف 
تعریف‌شــده در اســناد بالادســتی توسعه، زنگ 
خطری جدی برای امنیت ملی، ثبات اجتماعی و 
تاب‌آوری اقتصادی به شــمار می‌آید. در دهه‌های 
گذشــته، رویکرد غالب بر پایه برداشت حداکثری 
از منابع آب زیرزمینی و ســطحی برای دستیابی به 
خودکفایی در محصولات کشــاورزی و توسعه 
صنایع در فلات مرکزی اســتوار بــود؛ رویکردی 
که اگرچه در کوتاه‌مدت دســتاوردهایی داشــت، 
در بلندمدت به فرونشســت زمین، خشــکیدگی 
تالاب‌ها و تنش‌های آبی منجر شد. اکنون با عبور 
از مرزهــای تنش آبــی، مفهــوم »واردات آب«‌ـ 
چه به صــورت فیزیکی )انتقــال بین‌حوضه‌ای و 
شیرین‌ســازی( و چه به صورت مجازی )واردات 
محصولات آب‌بر(ـ یکــی از گزینه‌های راهبردی 
روی میز تصمیم‌ســازان است. اما پرسش کلیدی 
اینجاست؛ آیا صرف واردات آب می‌تواند بحران 
را حل کند یا خود به چالشــی نوین بدل خواهد 
شد؟ فرضیه این نوشــتار آن است که واردات آب 
بــدون تغییر بنیادین در الگوی مصــرف و گذار از 
اقتصاد »آب‌محور« بــه اقتصاد »بهره‌ور«، تنها به 

معنای تزریق خون تازه به پیکری بیمار اســت که 
خون‌ریزی داخلی آن متوقف نشده است.

 B ضرورت گذار از سیاست‌های »ماقبل
طوفان«

در ادبیات جهانی مدیریت منابع آب، مفهومی با عنوان 
Antediluvian Pol� »»سیاست‌های ماقبل طوفان« یا» 
icy« وجود دارد. این مفهوم به سیاســت‌هایی اطلاق 

 به توانایی طبیعی 
ً
می‌شود که توسعه یک منطقه را صرفا

و منابع موجود و در دســترس آن محدود می‌کند. در 
جهان مدرن، اصرار بر این رویکرد برای کشــورهایی 
با اقلیم خشک و نیمه‌خشک، به معنای توقف توسعه 
اســت. در مقابل، مفهوم »واردات آب« قرار دارد که 
 طبیعــی و محلی، بلکه 

ً
آب را نــه یک موهبت صرفا

یک کالای اقتصادی کمیاب می‌بیند که می‌توان آن را 
از مناطق پرآب به مناطق کم‌آب )با کاربری اقتصادی 

بالاتر( منتقل کرد.
با این حال، این انتقال تنها یک پروژه مهندسی نیست؛ 
بلکه یک مداخله پیچیده اکولوژیک و اقتصادی است. 
واردات آب بــا تغییر جریان‌های طبیعی ســطحی و 
زیرزمینی، می‌تواند پیامدهای زیست‌محیطی در مبدأ 
و وابســتگی اســتراتژیک در مقصد ایجاد کند. برای 
کشــورمان که در منطقه‌ای پرتنش واقع شده، هرگونه 
وابســتگی آبی به خارج از مرزهــا یا حتی انتقال‌های 
کلان بین‌حوضه‌ای داخلی، نیازمند پیوست‌های امنیتی 
و پدافندی دقیق اســت. مهم‌تــر از منبع تأمین، نحوه 
تخصیص این آب گرانبهاســت؛ آبی که با هزینه‌های 
گزاف اقتصادی و سیاسی وارد چرخه مصرف می‌شود، 
دیگر نباید صرف کشــت غرقابــی هندوانه یا تولید و 

صادرات سیب شود.

 Bحلقه مفقوده پیوند آب‌ـ انرژی‌ـ غذا
یکــی از چالش‌هــای بنیادیــن در سیاســت‌گذاری 
کشــورمان، نگاه جزیره‌ای به موضوع »آب« اســت. 
مطالعات نوین جهانی، به‌ویژه پژوهش‌های انجام‌شده 
در مناطق خشــک غرب آسیا و شــمال آفریقا، نشان 
می‌دهد تحلیل امنیت آبی بدون در نظر گرفتن »انرژی« 
ناممکن اســت. بر اســاس مطالعه‌ای که اسمولکا و 
همکاران )۲۰۲۳( انجــام داده‌اند و داده‌های آن برای 
مناطق خشــک بســیار تأمل‌برانگیز است، تأمین آب 
از منابــع غیرمتعارف مانند شیرین‌ســازی آب دریا یا 

بازچرخانی فاضلاب به شدت انرژی‌بر است.
این پژوهش نشــان می‌دهــد، اگرچــه تولید داخلی 
محصــولات کشــاورزی بــا اســتفاده از منابع آب 
شیرین‌کن‌ها ممکن است امنیت غذایی ظاهری ایجاد 
کند، وقتی ردپای کربــن و انرژی مصرفی برای تولید 
آن آب را محاســبه کنیم، در بسیاری از موارد واردات 
محصول نهایی )آب مجــازی( به مراتب به‌صرفه‌تر و 
پایدارتــر از تولید داخلی آن با آب گران اســت. برای 
نمونه، کشت محصولاتی مانند بادام، زیتون یا حبوبات 
در مناطق کم‌آب با اتکا به آب‌شــیرین‌کن‌ها یا پمپاژ از 
عمق زیاد، چنان انرژی‌ای مصرف می‌کند که انتشــار 
گازهای گلخانه‌ای ناشــی از آن، از حمل‌ونقل همان 
محصولات از آن سوی دنیا به داخل کشور بیشتر است.
این یافته برای سیاست‌گذاران کشورمان یک پیام روشن 
دارد و آن، اینکــه »انرژی برای آب« یک متغیر حیاتی 
اســت. اگر قرار اســت آب را با صرف انرژی فسیلی 
فراوان شــیرین کرده و به فــات مرکزی منتقل کنیم، 
منطق حکم می‌کند که این آب صرف محصولاتی شود 
که ارزش افــزوده آن‌ها هزینه انرژی مصرفی را جبران 
کند، نه محصولاتی که می‌توان آنها را با هزینه‌ای اندک 

و ردپای زیست‌محیطی کمتر وارد کرد.

 Bدیپلماسی آب مجازی
 به معنای احداث خط لوله یا کانال 

ً
واردات آب لزوما

نیست. هوشــمندانه‌ترین روش واردات آب، واردات 
»آب مجازی« اســت. هــر کیلوگرم گنــدم، برنج یا 
گوشت قرمز که وارد کشور می‌شــود، معادل هزاران 
لیتر آبی اســت که از منابع داخلی کســر نشده است. 
تجربیات جهانی در کشــورهایی، نظیر ژاپن و برخی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس نشان می‌دهد، امنیت 
 معادل خودکفایــی در تولید تمام اقلام 

ً
غذایــی لزوما

کشاورزی نیست.
خودکفایــی پایدار باید جایگزیــن خودکفایی جویی 
ناپایدارساز شود که سال‌ها در کشور ما رایج بوده است. 
سیاست‌گذار ایرانی باید با شجاعت علمی بپذیرد که 
کشــت محصولات آب‌بــر در اســتان‌های کویری، 
مصداق بارز هدررفت سرمایه ملی است. واردات آب 
مجازی به کشورمان اجازه می‌دهد تا منابع محدود آبی 
خود را برای مصارف شرب، بهداشت و صنایع پیشرفته 
و کم‌آب‌بر که اشــتغال و ارزش افــزوده بالایی دارند، 
ذخیره کند. این استراتژی نه تنها فشار بر آبخوان‌های در 
حال مرگ را کاهش می‌دهد، بلکه با آزادسازی منابع 
انرژی )که صرف پمپاژ آب از چاه‌های عمیق می‌شود(، 

به ناترازی انرژی کشور نیز کمک می‌کند.

 Bملاحظات ژئوپلیتیک و امنیت ملی
البته تکیه بــر واردات )چه آب فیزیکی و چه مجازی( 
بدون چالش نیســت. نگرانی اصلی مخالفان، ایجاد 
وابســتگی به بیگانگان است. در جهانی که غذا و آب 
به ســاح تبدیل شــده‌اند، چگونه می‌توان به واردات 
اطمینــان کرد؟ پاســخ در »تنوع‌بخشــی بــه مبادی 
واردات« و »تقویت دیپلماسی اقتصادی« نهفته است. 
واردات آب فیزیکی از کشــورهای همســایه ممکن 
است کشــورمان را در موقعیت ضعف هیدروپلیتیک 

قــرار دهد، مگــر آنکــه ایــن واردات در قالب یک 
وابستگی متقابل تعریف شــود؛ برای مثال، تبادل آب 
در برابر انرژی یا خدمات فنی‌ـ مهندســی. در بحث 
شیرین‌سازی و انتقال آب از دریا )که نوعی واردات آب 
از منابع آزاد محسوب می‌شود(، چالش اصلی هزینه 
تمام‌شده و پیامدهای محیط‌زیستی بر اکوسیستم خلیج 
فارس و دریای عمان اســت. اگرچه این پروژه‌ها برای 
تأمین آب شرب و صنایع اســتراتژیک اجتناب‌ناپذیر 
به نظر می‌رســند، اســتفاده از ایــن آب گران‌قیمت 
برای کشــاورزی ســنتی، خطای محض استراتژیک 
اســت. تجربه کشورهای منطقه نشــان می‌دهد، آب 
شــیرین‌کن‌ها تنها زمانی توجیه اقتصادی دارند که با 
نیروگاه‌های انــرژی تجدیدپذیر ترکیب شــده و آب 
تولیدی در گلخانه‌های مدرن با راندمان بالا یا صنایع 

پیشرفته مصرف شود.

 B بازتعریف آمایش سرزمین؛ پیش‌شرط
موفقیت

واردات آب بدون اصلاح ســاختار مصــرف، مانند 
ریختن آب در ظرف سوراخ است. تا زمانی که جانمایی 
صنایع آب‌بر )فولاد، پتروشیمی، کاشی و سرامیک( در 
خشک‌ترین نقاط کشورمان ادامه دارد، هیچ حجمی از 
واردات آب پاسخگوی نیازها نخواهد بود. تجربیات 
جهانی حاکی از آن است که کشورهای موفق، جمعیت 
و صنعت را به ســمت منابع آب )ســواحل( هدایت 
کرده‌اند، نه اینکه آب را با هزینه‌های نجومی به سمت 

جمعیت و صنعت در ارتفاعات و کویرها پمپاژ کنند.
سیاســت‌گذاران کشــورمان باید بپذیرند کــه تداوم 
کشاورزی معیشتی و کم‌بازده در بسیاری از دشت‌های 
ممنوعه، دیگر ممکن نیست. واردات آب باید فرصتی 
برای تنفس دادن به آبخوان‌ها باشــد، نه مجوزی برای 
توسعه سطح زیر کشــت. هر متر مکعب آب وارداتی 
یا شیرین‌سازی شده باید دارای »شناسنامه اقتصادی« 
باشــد؛ به این معنا که مشخص باشد در کجا مصرف 

می‌شود و چه ارزش افزوده‌ای ایجاد می‌کند.

 Bجمع‌بندی و توصیه‌های راهبردی
در پایان باید اذعان داشــت، کشــورمان در یک پیچ 
تاریخی از نظر زیست‌محیطی قرار دارد و گزینه »ادامه 
روند موجود« دیگر روی میز تصمیم‌گیران نیســت. 
اگرچــه واردات آب، چــه به صــورت فیزیکی و چه 
مجازی، یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر به شمار می‌آید، 
نباید به آن به چشــم یک مسکن موقت برای به تعویق 
انداختن اصلاحات دردناک، اما ضروری نگریست. 
بر اساس تحلیل‌های ارائه‌شــده و تجربیات جهانی، 
نخستین گام حیاتی در این مسیر، پذیرش واقعیت »آب 
مجازی« است؛ به این معنا که بازنگری در سیاست‌های 
خودکفایی محصولات کشــاورزی آب‌بر و تمرکز بر 
واردات تضمین‌شده این محصولات از طریق کشت 
فراسرزمینی یا قراردادهای بلندمدت تجاری، جهت 
حفظ منابع آب اســتراتژیک داخلــی در اولویت قرار 
گیرد. همزمان، استقرار یک نظام حسابرسی دقیق برای 
رابطه »انرژی و آب« ضروری است، بدین صورت که 
پیش از تصویب هرگونه پروژه انتقال یا شیرین‌سازی، 
بیلان انرژی و انتشــار گازهای گلخانه‌ای آن محاسبه 
شود؛ چراکه تولید محصول داخلی به قیمت مصرف 
انرژی عظیم و تخریب محیط‌زیست، با منافع ملی در 
تضاد است. دقت کنیم که امنیت ملی کشورمان در گرو 
پایداری ســرزمینی است و راهبرد واردات آب تنها در 
صورتی که با هوشمندی، دیپلماسی فعال و اصلاحات 
ساختاری داخلی همراه شــود، می‌تواند اهرمی برای 
توسعه پایدار باشد؛ در غیر این صورت، تنها وابستگی 
ما را افزایش داده و بحران را به آینده‌ای نامعلوم پرتاب 
خواهد کرد، و باید دانســت که زمان برای اتخاذ این 

تصمیمات سخت بسیار اندک است.

واردات آب!واردات آب!
چارچوب جدید در امنیت آبی کشورمان؛از  خودکفایی مطلق  تا  واردات هوشمند 
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در این موضوع شکی نیســت که در دنیای 
امروز توســعه صــادرات و رشــد تجارت 
خارجــی را می‌تــوان یکــی از مهم‌ترین 
مؤلفه‌های رشــد و توسعه کشــورها عنوان 
کرد. کشــوری که صادرات قوی و کالای با 
کیفیت رقابتی با مزیت‌های گوناگون نداشته 
باشد، در عرصه جهانی نیز حرفی برای گفتن 
نخواهد داشــت؛ بنابراین تقویت صادرات 
کشور امر بسیار مهمی است و برای آن، باید 

برنامه‌ریزی‌های مدونی انجام شود.
 تجــارت خارجی در کشــوری 

ً
اصولا

رشــد می‌کند که در آن جایــی برای دلالی 
و سفته‌بازی وجود نداشــته باشد. با وجود 
دلالان و ســفته‌بازان که مســیرهای رشد 
اقتصــادی و ســرمایه‌گذاری در اقتصاد را 
به انحراف می‌کشــند، نمی‌توان به رشــد 
صادرات، رشد تولید، افزایش درآمد کشور 

و توسعه امیدوار بود.
برای دستیابی به توسعه و رشد اقتصادی 
باید ارز چند نرخی برداشــته شــود تا رفع 
تعهــد ارزی با ضــرب و زور بانک مرکزی 
فقط شــامل بخش خصوصی نباشد؛ چرا 
که امــروز در بخش دولتی خبــری از این 
نظارت‌هــا و ضــرب و زورها نیســت. در 
صورتی که روندهای موجود ـ که مانع رشد 
تولید با کیفیت که قابلیت صادرات داشــته 
باشند، می‌شــود ـ برچیده نشود و همچنان 
به صحنه‌گردانان موجــود اجازه فعالیت و 
بازیگری داده شــود، نمی‌توان به آینده رشد 
صادرات و درآمدزایی کشور و برخورداری 

عموم مردم امیدوار بود.
اقتصادی رشد می‌کند که در آن کارهای 
غیرحرفــه‌ای جایگزیــن حرفه‌ای‌گری در 
تولید، تجارت و صادرات نشود و سوداگران 
و دلالان به‌خصــوص در حــوزه ارزی بــا 
سیاست‌های درست بانک مرکزی و دولت 
کنار زده شــوند. اقتصادی رشد می‌کند که 
درآمدزایــی در آن براســاس کار و تلاش و 
دستیابی به متدهای روز دنیا در امر تولید و 
صادرات و نه براســاس رابطه و روش‌های 
غیر اخلاقی و تأمین مالی با روش‌های غیر 

سالم باشد.
در اقتصادی که حق عموم مردم و تجار 
و صادرکننــدگان واقعی ضایع می‌شــود، 
نمی‌توانید دنبال رشــد و توسعه و برتری در 
جهان پرشتاب امروز باشید. اقتصادی رشد 
می‌کند که روش‌های مالی غیر سالم و توزیع 
رانت بــه نفع عده معدودی یــک بار برای 
همیشه کنار گذاشته شود و به تاریخ بپیوندد؛ 
زیرا در اقتصادهای رشد یافته رونق اقتصادی 
با حضور بخش خصوصی و بخش مردمی 
و نه با انحصار و باز نگاه داشــتن فضا برای 

عده‌ای ایجاد می‌شود.
برای  تشــویقی  وقتــی سیاســت‌های 
ســرمایه‌گذاری در تولیــد و صــادرات در 
کشور اعمال نمی‌شود؛ یعنی اقتصاد رانتی 
و رفاقتی توصیه می‌شــود! زمانی می‌توانیم 
به مرزهای توســعه و رشد اقتصادی برسیم 
و به این واسطه در سیاســت خارجی و در 
ســایر حوزه‌هــا حرفی برای گفتن داشــته 
باشیم که شــفافیت به طور کامل در اقتصاد 
کشور حاکم شود و اجازه ندهیم عده‌ای که 
باید مالیات بپردازند فــرار کنند؛ در حالی 
که مالیات‌پردازان واقعی تنبیه شوند و مدام 
تحت فشار سیاست‌های تنبیهی دولت قرار 

داشته باشند. 
در صورتی که این مســائل رعایت شود 
بعد از آن می‌توان امیدوار بود در مســیر رو 
به توســعه و پیشــرفت قرار گرفته‌ایم و این 
امیدواری می‌رود که کالای ایرانی از جمله 

برترین برندها و کالاهای روز دنیا شود.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»قیمت 5 هزار تومانی بنزین قیمتی نیست که 
بتواند انگیزه‌های قاچاق را کم کند؛ با توجه 
به اینکه اســم خریدار در جایی ثبت نمی‌شود 
و چــون با کارت ملی بنزیــن 5 هزار تومانی 
خریداری نمی‌شــود، امکان نظارتی بر خرید 
و فروش بنزیــن آزاد نیز وجود ندارد؛ لذا این 
مصوبه به تنهایی نمی‌تواند مانع قاچاق بنزین 

شود.«

»احسان قمری« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت‌وگــو با »صبح صــادق« در 
خصوص مصوبه بنزینی دولت به چند ایراد این 
مصوبه اشــاره کرد و در این بــاره گفت: »بعد از 
اعــام جزئیات مصوبه بنزین دولــت و افزایش 
قیمتی که بدین منظور اعمال شــده، کارشناسان 
به نکاتی اشــاره کردند که لازم اســت برخی از 
آنها مورد توجه قرار گیرند. به زعم بنده نکته اول 
این است که دولت همانند گذشته 60 لیتر بنزین 
سهمیه‌ای برای همه خودروها با نرخ پیشین 1500 
تومانی در نظر گرفته و مازاد بعدی، یعنی صد لیتر 
اضافه با نرخ 3هزار تومانی قابل خریداری است 
اقدام و تصمیم درستی است و از این جهت در این 

بخش چالشی وجود ندارد.«
وی در ادامه بحث خاطر نشــان کرد: »نکته 
مهم دیگر درباره مصوبه بنزینی دولت این است 
که دارندگان خودرویی کــه بیش از 160 لیتر در 

ماه بنزین مصرف کنند، باید مازاد نیاز و مصرف 
خود را با بنزین 5هــزار تومانی خریداری کنند. 
با این حــال حتی همین قیمت 5 هزار تومان هم 
10 درصد قیمتی اســت که پالایشــگاه‌ها بنزین 
را به جایگاه‌های بنزیــن عرضه کرده و به فروش 
می‌رســانند لذا به هیچ وقت نمی‌تــوان گفت با 
این قیمت، به ســمت واقعی سازی قیمت بنزین 

رفته‌ایم.«
قمری خاطر نشان کرد: »نکته مهم دیگری که 
در این موضوع نهفته است اینکه دولت همچنان 
علــت انتخاب نرخ 5 هزار تومانی برای بنزین را 
مشخص نکرده است. یعنی مشخص نیست این 
مدل قیمت‌گذاری براســاس کدام مبنا انتخاب و 

عنوان شده است.«
این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
تأکید کرد: »در اخبار شــاهد این موضوع بودیم 
که سخنگوی دولت نیز هیچ توجیهی برای تعیین 
این نرخ ندارد. سخنگوی دولت فقط به دیدگاه‌ها 
ی موافقان و مخالفان با نرخ 5 هزار تومان اشاره 
و تأکید کرد نرخ 5 هزار تومانی موافقان بیشتری 
داشته اســت؛ اما نکته‌ای از اســتدلال‌های این 
افراد مطرح نشده است. وی به این موضوع فقط 
اشاره کرد که دولت این نرخ را برای بنزین در نظر 
گرفته اما اصلی‌ترین دغدغه دولت در خصوص 
بهداشت و درمان جامعه است؛ لذا بحث تعیین 
نرخ بنزین از ســوی دولت موضــوع درجه دوم 

محسوب می‌شود.«
احسان قمری در باره مصوبه تعیین نرخ جدید 
بنزین و حواشــی آن به ما گفت: »از سوی دیگر 
برای کسانی که برای اولین بار خودرو می‌خرند 

و قبلا نیز خودرویی به نام آنها نبوده، هیچ کارت 
بنزینی صادر نمی‌شــود و سهمیه‌ای به آنها تعلق 
نمی‌گیرد، این موضوع نیز چالش زاســت؛ زیرا 
دولت خواســته یا ناخواســته افراد را مجبور به 
خرید ماشین‌های دست دوم می‌کند؛ چون برای 
اولین بار کارت بنزین هم منتقل می‌شود به شرط 
اینکه فروشنده ماشین بخواهد ماشین دست دوم 
دیگری خریداری کند. بنابراین جوانان جامعه اگر 
بخواهند برای اولیــن بار خودرو خریداری کنند 
مجبور به خرید خودروی مستهلک برای استفاده 
از بنزین با نرخ‌های پایین می‌شوند. دولت با این 
مصوبه متأسفانه چنین نگاهی را در جامعه بسط 
داده و عده‌ای را برخوردار از یارانه کرده در حالی 
کــه به ناحق دریافت یارانه را از برخی از اعضای 

جامعه و مردم ایران سلب کرده است.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تأکید کرد: 
»دولــت همچنین اعلام کرده کــه به هر خودرو 
یک کارت سوخت تعلق می‌گیرد؛ یعنی هر کس 
با یــک کارت ملی فقط برای یــک خودرویش 
می‌تواند بنزین سهمیه‌ای با نرخ‌ها ی 1500 یا 3 
هزار تومانی دریافت کند و اگر خودروی دیگری 
داشته باشد، بقیه خودروهای وی ازچرخه دریافت 

بنزین سهمیه‌ای خارج می‌شوند.«
وی در این بــاره گفت: »فردی که دارای چند 
خودروســت می‌تواند خودروها را به نام اعضای 
خانــواده‌اش بزند و بــا کارت‌های ملی مختلف 
سوخت یارانه‌ای دریافت کند. پس اینجا نیز دور 
زدن مصوبه دولت امکان‌پذیر است. اگر چه میزان 
و ارزش ســهمیه بنزین در حال حاضر به حدی 
نیســت که چنین چالش‌هایی برای این مصوبه 

متصور باشد.«
احســان قمری در این باره بیشتر توضیح داد 
و گفــت: »مصوبه بنزینی دولت کــه تأکید دارد 
فقط بــه ازای یک خودرو با یــک کارت ملی به 
خودروها بنزین با نرخ دولتی تعلق می‌گیرد یک 
راهکار دارد، راهکاری که اتفاقا برای خانواده‌های 
برخوردار، فضای رانت ایجاد می‌کند؛ زیرا پدر 
یا مــادر خانواده که چند خــودرو دارد، می‌تواند 
خودروها را بــه نام فرزندان بزنــد. بنابراین این 
راهکار دولت نمی‌تواند راه حل مناســبی برای 
حل ناترازی در مصرف یا تولید بنزین باشــد؛ از 
ایــن رو دولت با مصوبه بنزینی خود دوباره دچار 

بی‌عدالتی دیگری شده است.«
وی معتقد اســت: »قطع به یقیــن اتخاذ این 
تصمیمات نه با عدالت سنخیتی دارد نه با کارایی، 
ضمن اینکــه تعیین قیمت 5 هــزار تومان برای 
دریافت بنزین از جایگاه‌ها بــا کارت جایگاه، با 
توجه به اینکه هیچ معیاری برای تشخیص اینکه 
چه کســی از بنزیــن اســتفاده و آن را خریداری 
می‌کند، نمی‌تواند مانع قاچاق بنزین شــود؛ زیرا 
نرخ 5 هزار تومانی نرخی نیست که قاچاق آن به 

صرفه نباشد.«
وی در پایان گفت‌وگو خاطر نشان کرد: »نرخ 
5 هــزار تومانی بنزین قیمتی نیســت که بتواند 
انگیزه‌های قاچاق را کم کند؛ با توجه به اینکه اسم 
خریدار در جایی ثبت نمی‌شــود و چون با کارت 
ملی بنزین 5 هزار تومانی خریداری نمی‌شــود، 
امکان نظارتی بر خرید و فروش بنزین آزاد وجود 
ندارد. لذا این مصوبه نمی‌تواند مانع قاچاق بنزین 

شود و این بزرگ‌ترین ایراد این مصوبه است.«

سالانه حدود ۱۰۰ هزار تن پســته از کشور صادر می‌شود که 
 ۱۰ هــزار تن آن به اتحادیه اروپا می‌رســد و این حجم 

ً
تقریبا

صادرات به اعتبار بین‌المللی ایــران کمک می‌کند. از طرفی 
هم در این روزها اتحادیه اروپا پس از ارزیابی‌های تخصصی، 
صلاحیت آزمایشگاه‌های مرجع ایران را با اعتماد کامل تأیید 
کرده و گواهی‌های بهداشتی صادره از این مراکز برای صادرات 
پسته پذیرفته شد مسئله‌ای که می‌تواند صادرات پسته ایران را 
به رشد چشمگیری برساند! صادرات پسته سال گذشته حدود 
یک و نیم میلیارد دلار بود که این گواهی بهداشتی نه تنها جایگاه 
علمی کشــور را تثبیت می‌کند بلکه اعتمــاد به محصولات 

صادراتی ایران را افزایش می‌دهد.

 1.5 میلیارد دلار
منهای نفت

نشــریه آمریکایی هیل در گزارشی نوشــت: اگرچه صندوق 
فروشگاهی خودپرداز ممکن است زمان خرید را کوتاه کند اما 
شمار فزاینده‌ای از خریداران در فروشگاه‌های آمریکا اعتراف 
می‌کنند کــه از این روش برای دزدی نیز اســتفاده کرده‌اند. بر 
اساس یک نظرسنجی جدید از ســوی مؤسسه لندینگ‌تری، 
در میان آمریکایی‌هایی که تا کنون از صندوق‌های فروشگاهی 
 کالایی 

ً
خودپرداز استفاده کرده‌اند، 27 درصد گفته‌اند که عمدا

را بدون اسکن کردن از فروشــگاه خارج کرده‌اند. این رقم در 
سال 2023 تنها 15 درصد بود.نســل هزاره )با 41 درصد( و 
بزرگسالان نســل زد )با 37 درصد( بیشترین میزان اعتراف به 

سرقت از این صندوق‌ها را داشته‌اند.

 جهش دزدی 
شاخص

رقابت اقتصــادی در بازارها روی می‌دهــد که مکان ملاقات 
عرضه‌کنندگان و خریداران اســت. معمولا چندین فروشنده 
برای جذب پیشنهادهای مناسب از سوی خریداران احتمالی 
به رقابت با یکدیگر می‌‌پردازند. رقابت ســه مشخصه دارد که 
عبارت اســت از: »شمار فروشــندگان بالا، کالا و یا خدماتی 
که فروخته می‌شــود مشابه هم هســتند و فروشندگان اضافی 
می‌تواننــد به آزادی وارد بازار شــوند.« رقابت در علم اقتصاد 
بین فروشــندگان در تلاش برای دستیابی به اهدافی چون سود 
فزاینده، سهم بازار، و حجم فروش از طریق تغییر دادن عناصر 
ترکیــب بازاریابی انجام می‌گیــرد: قیمت، کیفیت محصول، 

توزیع و تبلیغ.

 رقابت
افزوده

بازار

 مقابله با سفته‌بازی
 برای ارتقای تولید

ساحل عباسی
خبرنگار

ندارد قاچاق  تأثیری بر  ینی  مصوبه بنز
احسان قمری، در گفت‌وگو با صبح صادق

حمیدرضا صالحی
عضو اتاق بازرگانی ایران



شماره 121۷ |  دوشنبه‌ ۲۴ آذر ۱۴۰۴

سیاست
7

 ۲۰۲۵ دسامبر   ۱۵  |  14۴۷ جمادی‌الثانی   ۲۴  |  ۱۴۰۴ آذر   ۲۴ دوشنبه   |  ۱۲۱۷ شــماره   | چهارم  و  بیست  ســــال   | اجتــماعی  و  فـرهنـگی  سـیاســی،   | هفـته نـامـه 

 کارنامه 
افتخار

 ویژه سی وششمین سالگرد تأسیس 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(

ایران سازندگی  موتور 
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در گفت‌وگو با صبح‌صادق عنوان کرد
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کارنامه افتخار
 ویژه سی وششمین سالگرد تأسیس 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(

 B    با توجه به تاریخچه تأســیس قرارگاه
سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در سال 
۱۳۶۸ و نیاز کشور به بازسازی پس از 
جنگ، چگونه این قرارگاه توانست در 
این مدت کوتاه به یکی از ارکان اصلی 

سازندگی کشور تبدیل شود؟
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( پس از پایان 
دفاع مقدس و بر اساس مأموریتی که اصل 147 
قانون اساســی برای نیروهای مســلح در دوران 
صلح ترســیم کرده بود، شــکل گرفت. در ۲۳ 
آذرمــاه ۱۳۶۸ و در روزهایی که کشــور نیازمند 
بازسازی مناطق آســیب‌دیده از جنگ تحمیلی 
هشــت ‌ســاله بود، این قرارگاه آغاز به کار کرد؛ 
روزهایی که کمتر کسی گمان می‌برد این مجموعه 
بتواند روزی در گســتره‌ ایران به‌عنوان پیشــران 
سازندگی نقش‌آفرینی کند. تجربه‌های گران‌سنگ 
دوران دفــاع مقدس و فرهنگ مدیریت جهادی، 
مسیر تازه‌ای پیش‌روی متخصصان این مجموعه 
گشود تا جایی که رهبر معظم انقلاب از قرارگاه 
با عنوان »بازوی  ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 

توانمند دولت‌های مختلف« یاد کردند. 
قرارگاه که فعالیت خود را با ساختار ساده‌ای 
رب« آغاز کرده بود، بــه ‌مرور با تحول 

ُ
با نــام »ق

در به‌کارگیری فناوری و سازماندهی، به سطحی 
نوین ارتقا یافت و امروز در قالب هفت هلدینگ 
تخصصی در حوزه‌های نفت و گاز و پتروشیمی، 
راه و شهرسازی، صنعت و معدن، دریایی، نیرو، 
فناوری اطلاعــات و ارتباطــات و فعالیت‌های 
برون‌مرزی فعالیت می‌کند؛ ساختاری که نمونه‌ای 
بی‌بدیل از ســازماندهی جهادی و هم‌راســتا با 

وزارتخانه‌های دولت است.
یکی از برجســته‌ترین ویژگی‌های قرارگاه در 
سه دهه‌ اخیر، انحصارشکنی و بن‌بست‌شکنی در 

پروژه‌های راهبردی بوده است. 

 B    و انحصارشــکنی  بــه  شــما 
بن‌بست‌شکنی در پروژه‌های راهبردی 
اشــاره کردید. می‌توانید مثال‌هایی از 
این پروژه‌ها و چالش‌هایی که در مسیر 

پیش‌رو داشتید، بیان کنید؟
روزگاری شــرکت‌های بــزرگ خارجی مجری 
پروژه‌های حیاتــی ایران بودند و شــرکت‌های 
داخلــی تنها نقــش پیمانکار درجه دو و ســه را 
ایفا می‌کردنــد؛ اما بــا آغــاز دوره‌ تحریم‌ها و 
خروج شــرکت‌های خارجی، قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( نه‌تنها خلأ موجود را پر کرد، 
بلکه ظرفیت‌های داخلــی را نیز به مرتبه‌ای تازه 

رساند و مسیر پیشرفت را هموار کرد.
فلســفه وجودی قرارگاه، کمک به پیشرفت و 
آبادانی و توسعه زیرســاخت‌های اساسی کشور 
است و در این مسیر با همکاری بالغ بر 10000  
رد و متوســط و شــبکه وســیع 

ُ
تیم پیمانکار خ

تأمین‌کنندگان کالا و تجهیزات، با ظرفیتی حدود 
150 هزار نفر توانسته است شگفتی بزرگی را در 

عرصه سازندگی رقم بزند.

 B    همکاری با بخــش خصوصی برای
قرارگاه همیشــه موضوعی مهم بوده 
است. آیا برنامه خاصی برای افزایش 
همکاری‌ها با بخــش خصوصی در 

پروژه‌های بزرگ دارید؟
قرارگاه هیــچ‌گاه خود را رقیب بخش خصوصی 
نمی‌داند و همواره سعی کرده است چتر حمایتی 
خود را بر ســر پیمانکاران بگسترد و واردنشدن 
ایــن مجموعــه در پروژه‌هایی با مبلــغ کمتر از 
۵۰۰ میلیــارد تومان دلیلی بر این مدعاســت. 
قرارگاه همواره با اجرای ابرپروژه‌ها ســعی کرده 
است ایران اســامی را در توسعه زیرساخت‌ها، 
روزبه‌روز قوی‌تر کرده و سایه سنگین تحریم‌ها را 

کمرنگ‌تر کند.

 B    ،با توجه بــه پروژه‌های عظیم قرارگاه
ســتاره  پالایشــگاه  ســاخت  نظیر 
توانســتید در  خلیج فارس، چگونه 
وضعیت تحریم، تولید بنزین و دیگر 
محصولات حیاتی را در داخل کشور 

تقویت کنید؟
زمانی دشمنان این آب و خاک، از بنزین به منزله 

یک حربه اساســی در جهت تحریــم و تهدید 
کشور اســتفاده می‌کردند؛ اما قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( با اجرای پالایشــگاه ســتاره 
خلیــج فارس بــه منزله بزرگ‌ترین پالایشــگاه 
میعانات گازی جهــان و تولید روزانه ۴۵ میلیون 
لیتر بنزین، با کیفیت بالا، توانســت دشمنان را 
در ایــن زمینه مأیوس کند و در ادامه این مســیر، 
بــه یاری خداوند به‌زودی شــاهد افتتاح فازهای 
اولیه پالایشــگاه مهر خلیج فارس خواهیم بود. 
پالایشگاهی که با دســتان جوانان این مرز و بوم 
ساخته شده اســت تا با تولید روزانه ۱۳ میلیون 
لیتر بنزین، بار دیگر اراده ایرانی مسلمان را به رخ 
دنیا بکشد. موضوعی که نقش بسزایی در جبران 

ناترازی بخشی از انرژی خواهد داشت.

 B    در خصوص پروژه‌های زیرســاختی 
عظیم، نظیر سدسازی و خطوط انتقال 
آب، چگونه قرارگاه توانســته است 
تأثیر بسزایی در کاهش بحران‌های آبی 

کشور داشته باشد؟
در مسیر کاهش آسیب‌های حاصل از تنش‌های 
آبی ســال‌های اخیر نیز، قرارگاه توانســته است 
گام‌هــای مؤثری در حوزه سدســازی و خطوط 
انتقال آب بردارد و با ســاخت ۶۲ سد با ظرفیت 
مخزن حدود 27 میلیــارد متر مکعب و ۷۵۰۰ 
کیلومتر خط انتقال آب در جای‌جای کشورمان، 
تا حد زیادی مرارت و تلخی خشکسالی‌ سنوات 
اخیر را کاهش داده است. خط انتقال آب غدیر به 
طول بیش از ۹۰۰ کیلومتر در اســتان خوزستان، 
خط انتقال آب همدان از سد تالوار و خط انتقال 
آب ســد طالقان به اســتان البرز و تهــران که در 
ماه‌های اخیر افتتاح شد، بحران‌های بزرگی را در 

کشور رفع کرد.
در حوزه حمل‌ و نقــل  و ترانزیت نیز قرارگاه 
با احداث حدود ۱۰75 کیلومتر آزادراه، ۳۰۰۰ 
کیلومتــر بزرگراه و راه اصلــی و همچنین ۳۳۸ 
کیلومتر مترو )ساخته‌شده و در حال ساخت(، در 
کلانشهرهای کشور عزیزمان، توانسته است شبکه 
جاده‌ای کشور را گسترش دهد و آرامش خاطر، 

آسایش و امنیت را برای مردم به ارمغان آورد.
توجه به این نکته نیز مهم اســت که در زمینه 
توسعه کریدورهای حمل و نقل کشور نیز قرارگاه 
با احداث خط آهن چابهارـ زاهدان به طول بیش 
از 600 کیلومتر )که بخشی از آن به بهره‌برداری 
رسیده و بخشی دیگر با یاری خداوند طی ماه‌های 
آینده افتتاح خواهد شد(، گام مهمی برداشته است 
تا از این طریق، علاوه بر توسعه سواحل مکران، 
بندر شــهید بهشــتی چابهار به عنوان تنها بندر 
اقیانوسی کشور به شبکه ریلی کشور متصل شود. 
همچنین با وجود توطئه‌هایی که در زمینه کریدور 
زنگزور مطرح است، قرارگاه، همت ویژه‌ای برای 
احداث جاده جلفاـ کلاله مصروف داشته است 
تا این خباثت را خنثی کــرده و نقش ایران را در 
ترانزیت جاده‌ای شمال غرب کشور پررنگ سازد 

و از حقوق ملت ایران دفاع کند.

 B    با توجه به توســعه بندرها و صنعت
دریایی، چه چشــم‌اندازی برای آینده 
صنعت دریایی ایران دارید و قرارگاه در 

این زمینه چه برنامه‌هایی دارد؟
در حوزه بندرســازی نیز قرارگاه به دستاوردهای 
بی‌سابقه‌ای رســیده است؛ از بندر شهید بهشتی 
چابهار به منزله نخســتین بندر اقیانوسی ایران تا 
بندر پارسیان به مثابه بزرگ‌ترین بندر تخصصی 
صنعتی، معدنی و نفتی کشور، و همچنین اجرای 
پروژه‌های بزرگ بندری همچون بندر پتروشیمی 
پارس، بندر شهید رجایی و بندر سیراف پارس. 
مجموعه‌های دریایی قرارگاه، از جمله شــرکت 
صدرا، ساخت کشــتی‌های اقیانوس‌پیما کلاس 
افراماکــس را نیز به‌صورت بومــی پیش برده‌اند 
و تاکنون دو فروند کشــتی ۱۱۳ هــزار تنی روانه 

اقیانوس‌ها شده است.

 B   در حوزه صنعت و معدن چطور؟
در حوزه صنعت و معدن نیز قرارگاه ســازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( افزون بر تلاش در کشــف و 
اســتحصال پهنه‌های معدنــی در نقاط مختلف 
کشــور، تلاش کرده است با ســاخت و احداث 

مجموعه‌های فرآوری گوناگون، همچون کارخانه 
مس ســونگون، کارخانه مس درآلــو، کارخانه 
فولاد بافت، کارخانه فولاد میانه، راهبری مجتمع 
فسفات آســفردی، اســتخراج زیرزمینی معدن 
ســرب و روی انگــوران و... در جهــت تکمیل 
زنجیره تولید گام برداشــته و نــدای رهبر معظم 
انقلاب در مقابله با خام‌فروشــی را لبیک گوید و 
در زمینه ارزش افزوده مواد معدنی گام اساســی 

بردارد.

 B    و اطلاعــات  فنــاوری  حــوزه  در 
ارتباطات هم اقداماتی انجام داده‌اید؟

احداث 40 هزار کیلومتر فیبــر نوری و افزایش 
پهنای باند کشــور از 3 ترابیت به 40 ترابیت در 
ثانیه نیز از دستاوردهای قرارگاه در حوزه فناوری 

اطلاعات و ارتباطات به شمار می‌رود.

*برای پایان مصاحبه نکته‌ای دارید؟
در پایان باید یادآور شــد امــروزه در دکترین 
امنیت، مؤلفه اساســی و مهــم در امنیت‌آفرینی 
پایــدار و بازدارندگی دفاعی کشــور، توســعه 
زیرساخت‌هاست، که قرارگاه تلاش کرده است 
حســب وظیفه ذاتی خود در راستای این وظیفه 
خطیر گام بردارد. آنچه بیان شد، تنها گوشه‌ای از 
اقدام فرزندان این مرز و بوم در مجموعه قرارگاه 
ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( است که غرور هر 
ایرانی با اصالتی را کــه دل در گرو وطن دارد، بر 

خواهد انگیخت.

ایران سازندگی  موتور 
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در گفت‌وگو با صبح‌صادق عنوان کرد

قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( از ســال 

۱۳۶۸ به‌عنــوان یــک نهاد جهــادی با هدف 

بازسازی کشــور پس از جنگ تحمیلی آغاز به 

کار کرد. با تکیه بر تجربیات دوران دفاع مقدس 

و استفاده از توانمندی‌های داخلی، این قرارگاه 

توانســت به یکــی از ارکان اصلی ســازندگی 

کشــور تبدیل شــود. طی ســه دهه فعالیت، 

خاتم‌الانبیــاء)ص( با شکســتن انحصارهای 

خارجی و اجــرای پروژه‌های اســتراتژیک در 

بخش‌هــای گوناگــون، از جمله نفــت، گاز، 

سدسازی و حمل‌ونقل، نه تنها خلأهای تحریمی 

را پر کرد، بلکه با تکیــه بر نیروهای متخصص 

داخلی، به پیشرفت و توســعه زیرساخت‌های 

حیاتی کشــور کمک شــایانی کرد؛ با توجه به 

اهمیت نقش این قرارگاه مصاحبه‌ای داشته‌ایم 

با »عبدالرضا عابد« فرمانده قرارگاه سازندگی 

خاتم‌الانبیاء)ص( که در ادامه مشروح آن آورده 

می‌شود.

حسن نوروزی
روزنامه نگار

یـم یـم از دل تحـر  از دل تحـر
خودکفایی قله  خودکفاییتا  قله  تا 

قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در سال‌های پس 
از انقلاب اســامی با اجرای پروژه‌هــای عظیم ملی در 
حوزه‌های نفت و گاز، آب، حمل‌ونقل، زیرساخت‌های 
عمرانی و صنعت، نقشی تعیین‌کننده‌ای در توسعه کشور 
ایفا کرده اســت. دســتاوردهایی کــه از افزایش ظرفیت 
تولید انرژی تا توســعه بنادر، خطوط ریلــی، آزادراه‌ها، 
زیرســاخت‌های درمانــی و فناوری اطلاعــات را در بر 
می‌گیرد، امروز این مجموعه را به یکی از ستون‌های اصلی 
پیشرفت ایران بدل کرده است. مسیری که با تکیه بر دانش 
بومی، سرمایه انسانی متخصص و تجهیزاتی کم‌نظیر ادامه 
دارد و افق تازه‌ای از خودکفایی و آبادانی را ترسیم می‌کند.

دستاوردهای کلان

قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در زمینه طراحی، 
ساخت، تأمین کالا، مهندســی و راه‌اندازی پروژه‌های 
مختلف، کارنامــه پرافتخــاری را در عرصــه آبادانی، 
استقلال و خودکفایی کشور رقم زده است که مهم‌ترین 
دستاوردهای اجراشده و در دست اجرای این مجموعه 

عبارتند از:
ـ اجرای پالایشــگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس 
به منزله بزرگ‌ترین پالایشــگاه میعانــات گازی جهان و 
پالایشگاه مهر خلیج فارس با هدف افزایش ظرفیت بنزین 

به میزان 58 میلیون لیتر در روز؛
ـ اجرای فاز 13 رجب، فازهای 15 و 16 و فازهای 22، 
23 و 24 پارس جنوبی بــا ظرفیت تولید 168 میلیون 

مترمکعب گاز شیرین در روز؛
ـ اجرای بیش از 7500 کیلومتر خطوط انتقال نفت و گاز 

در نقاط مختلف کشور؛
ـ افزایش ظرفیت گازوئیل و سایرفرآورده‌های نفتی تا 22 

میلیون لیتر در روز؛
ـ حفاری 308 حلقه چاه نفت با قابلیت افزایش برداشت 

500 هزار بشکه در روز؛
ـ اجرای 62 سد و بند انحرافی در کشور با حجمی بالغ 
بر 27 میلیارد مترمکعب ذخیره آب معادل 39 درصد کل 

حجم مخازن آب کشور؛
ـ طراحی و اجرای بیش از 7500 کیلومتر خط انتقال آب 

در 20 استان کشور؛
ـ طراحــی و اجرای بیش از 1075 کیلومتــر آزادراه در 

کشور؛
ـ طراحــی و اجرای بیش از 3000 کیلومتر بزرگراه و راه 

اصلی در کشور؛
ـ طراحی و اجرای بیش از 4800 کیلومتر راه‌آهن؛

ـ اجرای 338 کیلومتر خطوط مترو در شهرهای مختلف 
؛

ـ توســعه ســرانه تخت‌هــای بیمارســتانی در مناطق 
کم‌برخوردار در 10 اســتان کشــور با ظرفیــت بالغ بر 

10000 تختخواب؛
ـ طراحی و احداث انواع موج‌شــکن، دایک ســنگی و 

حفاظت ساحلی به میزان ۱۲۵ کیلومتر؛ 
ـ اجرای تخصصی آبگیر صنعتی به ظرفیت بیش از 900 

هزار متر مکعب بر ساعت؛
ـ ساخت و نصب انواع جکت دریایی تا وزن ۲۵۰۰ تن 

و ارتفاع ۸۰ متر؛
ـ در اختیار داشتن بزرگ‌ترین و مجهزترین ناوگان لایروبی 

منطقه با امکان لایروبی 2/5 میلیون مترمکعب در ماه؛
ـ اجــرای بیش از 90 میلیون مترمکعــب لایروبی بنادر 

کشور؛
ـ اجرای 981 هکتار استحصال و بهسازی زمین؛

ـ اجرای فاز نخست بندر شهید بهشتی چابهار با ظرفیت 

8/5 میلیون تن کالا در سال؛
ـ طراحــی و اجرای بندر پتروشــیمی پــارس به عنوان 

بزرگترین بندر پتروشیمی غرب آسیا؛
ـ طراحی و اجرای بندر پارســیان به عنوان بزرگترین بندر 

صادرات و واردات صنایع معدنی در ایران؛
ـ افزایش 267 میلیون تن به ظرفیت بنادر کشور؛

فراماکس با 
َ
ـ ســاخت 4 فروند کشــتی اقیانوس‌پیمای ا

ظرفیت 113 هزار تن؛
ـ احداث و نصب سکوهای دریایی به تعداد بیش از ۲۰ 

سکو و وزن تقریبی ۱۰۰ هزار تن؛
ـ تجهیــز و به‌کارگیری عظیم‌ترین نــاوگان جرثقیل‌های 

سنگین و فوق سنگین در منطقه و غرب آسیا؛ 
ـ افزایــش ظرفیت تولید برق کشــور به میــزان 3000 

مگاوات؛
ـ اجرای شــبکه سراســری فیبر نوری به طول 40 هزار 

کیلومتر در کشور؛

ـ افزایش پهنای باند کشــور از 3 ترابیت به 40 ترابیت در 
ثانیه؛

ـ اجرای 205 ایستگاه سیگنال‌رسانی در سراسر کشور؛
ـ پروژه دیسپچینگ ملی گاز در نقاط پرمصرف شبکه گاز 

کشور؛
ـ احداث كارخانه مس ســونگون، مــس درآلو و آهن 

اسفنجی فولاد میانه و بافت؛
ـ تولید کنسانتره فسفات به میزان 100 هزار تن در سال؛

ـ استخراج کانسنگ سرب و روی به میزان 120 هزار تن 
در سال )معادل 13 درصد کل ظرفیت تولید کشور(؛

ـ احیای اراضی کشــاورزی به میــزان تقریبی 150 هزار 
هکتار در نقاط محروم و مرزی؛ 

ـ احداث شبکه‌های آبیاری و زهکشی به میزان 210 هزار 

هکتار؛
ـ کمک به مردم کشور در وضعیت بحرانی از قبیل زلزله، 

سیل، برف و... ؛
ـ اجرای هزاران پروژه در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی.

عرصه‌های کاری گوناگون

در حال حاضر قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( با 
بهره‌گیری از مؤلفه‌های سرآمدی شش‌گانه خود شامل:

ـ ساختار سازمان جامع، پویا و یکپارچه؛
ـ سرمایه انسانی متعهد، متخصص و مجرب؛

ـ منابع فیزیکی در اختیار؛
ـ دانش و فناوری روز؛

ـ تجارب و افتخارات ارزنده؛
ـ فرآیندها و سامانه‌ها

در 9 رشته و بالغ بر 46 گرایش تخصصی، قابلیت اجرای 

تمامی پروژه‌ها را در حوزه‌های E)طراحی و مهندسی(، 
P )تأمیــن کالا(، C )اجــرا( و c )پیش‌راه‌انــدازی و 
راه‌اندازی( و F)تأمین منابع مالی( دارد و شاهد مثال آن، 
اتمام و تکمیل بیش از 850 پروژه مهم ملی و اثرگذار در 

کشور است.

یت تخصص و دانش محور

ابتکارات نوین و گرانبها در زمینه تأمین کالا، ســاخت، 
مهندســی و راه‌اندازی و ثبت رکوردهــای مختلف در 
عرصه اجرای پروژه‌های گوناگون و در بستر تحریم‌های 
غرب، نشان از ثبات قدم این قرارگاه برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی و مدیریت جهادی اســت؛ به گونه‌ای که امروز 
بسیاری از قطعات، تجهیزات و لوازم مورد نیاز پروژه‌‌های 

گوناگون در داخل کشور تأمین می‌شود و بدین صورت 
افزون بر رونق تولید در کشــور، موجب ایجاد بارقه امید 
در دل صنعتگران، مبتکران و مخترعان این حوزه شــده 

است.
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در ارتباط تنگاتنگ با 
دانشگاه‌ها و مراکز علمی سعی کرده است بستر مناسبی 
برای جذب فارغ‌التحصیلان، نخبگان و آموزش نیروهای 
متخصص، متعهد و باتجربه فراهم کند؛ به گونه‌ای که در 
حال حاضر حدود 53 هزار نفر به صورت مستقیم و 150 
هزار نفر به صورت غیرمستقیم در پروژه‌های این مجموعه 
مشغول به فعالیت هســتند که از این تعداد 40 هزار نفر 

دارای مدرک مهندسی، کارشناسی ارشد و دکترا هستند.
نکته حائز اهمیت این اســت که حــدود 71 درصد از 
نیروهای سازمانی در مناطق مرزی و محروم به کارگیری 
شده‌اند که نشــان‌دهنده توجه ویژه قرارگاه به توسعه این 

مناطق است. 
اخذ ۱۸۱ گواهینامه استاندارد در حوزه‌های تخصصی 
از مؤسســه‌های معتبر بین‌المللی و ۱۱۰ رتبه پیمانکاری 
و مشاوره از ســازمان برنامه و بودجه گویای مجهز بودن 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( به این الزامات است. 
قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در کنار انبوهی از 
پروژه‌های اجرایی، همواره نگاه ویژه‌ای به انتقال دانش به 
نسل آینده و تربیت نیروی انسانی متخصص داشته است. 
راه‌اندازی پژوهشکده سازندگی، ارتباط با دانشگاه‌ها و 
مراکز معتبر علمی، تألیف بیــش از 256 جلد کتاب در 
حوزه‌های مدیریتی و مهندســی، تدوین بیش از ۴۰۰۰ 
عنوان انواع مقــالات تخصصی، اجــرای کارگاه‌ها و 
وبینارهای تخصصی در گرایش‌های مختلف و همچنین 
برگزاری اردوهای متعدد راهیان پیشرفت، ویژه استادان و 

دانشجویان، گواهی بر این ادعاست. 

توانمندی‌های تجهیزاتی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص(

قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( یکی از توانمندترین و 
منحصربه‌فردترین مجموعه‌های عمرانی و صنعتی کشــور 
از لحاظ ماشــین‌آلات و تجهیزات است. در حال حاضر، 
13 هزار دستگاه ماشین‌آلات عملیاتی و تجهیزات ویژه در 
اختیار این نیروی کارآمد است. شش دستگاه انواع دکل‌های 
حفاری چاه‌های نفت و گاز، ۲۰ فروند انواع شناور، ۵ فروند 
انواع بالگرد، شش فروند انواع لایروب، ۲۰ دستگاه انواع 
TBM، ۹ دســتگاه روســازی راه‌آهن، چهار دستگاه انواع 

ویبراتورهای لرزه‌نگاری، ۵ دستگاه هیدروفرز، ۷۴ دستگاه 
جرثقیل سنگین و نیمه‌سنگین و یک دستگاه حفاری اکتشاف 
معدنی تا عمق ۳۰۰۰ متری فقط بخش کوچکی از امکانات 
سخت‌افزاری و سرمایه‌های فیزیکی است که قرارگاه در تمام 

این سال‌ها گرد هم فراهم آورده است. 

کسب افتخارات و عناوین بین‌المللی

کســب افتخــارات و عناویــن بین‌المللی از ســوی 
ســازمان‌های دانشی و مدیریتی در ســطح جهان، گواه 
عملکرد بی‌بدیل قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 

است که از جمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
ـ تندیس طلایی جایزه بین‌المللی تعالی IPMA در حوزه 

مدیریت پروژه پل باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س(؛
ـ تندیس نقره جایزه بین‌المللــی تعالی IPMA در حوزه 

مدیریت پروژه پل طبیعت؛
ـ تندیس برنز جایزه بین‌المللی تعالــی IPMA در حوزه 

مدیریت پروژه خط 7 مترو تهران؛
ـ کســب امتیــاز 4 در ارزیابــی جهانــی مــدل دلتــا 
ازســوی هلدینگ تخصصــی نیرو قرارگاه ســازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( ‌به‌عنوان اولین ســازمان در جهان در 

سطح گسترده.
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با پایان جنگ هشت‌ ساله، کشور با انبوهی از خرابی‌ها 
و ویرانی‌ها در شــهرهای گوناگون روبــه‌‎رو بود و از 
ســوی دیگر تعداد زیادی ماشــین‌آلات، تجهیزات 
و امکانات عمرانی در حوزه مهندســی رزم ســپاه در 
اختیار بود که می‌توانست التیام‌بخش این زخم عمیق 
باشد. بی‌توجهی به این مهم، می‌توانست برای کشور 
خسارت‌های فراوانی به دنبال داشته باشد. تا اینکه در 
23 آذرماه سال 1368 بنا به تدبیر و موافقت فرمانده 
معظم کل قوا و درخواســت دولت وقت و بر اساس 
اصل 147 قانون اساســی مبنی بر »مشارکت در امر 
بازســازی کشــور«، بخشــی از توان مهندسی سپاه 
تحت عنوان قرارگاه بازسازی خاتم‌الانبیاء)ص( و با 
به‌کارگیری رده‌های پنج‌گانه سپاه وارد عرصه سازندگی 
کشور شد تا سپاه بار دیگر و در میدانی جدید به رسالت 
اصلی خود که حفظ دستاوردهای نظام و انقلاب بود، 

جامه عمل بپوشاند.

 B دوره شکل‌گیری و رشد
اســتفاده از امکانات و تجربیات هشــت سال دفاع 
مقــدس، این فرصــت را فراهم می‌کرد تــا افزون بر 
بازسازی و عمران کشــور، ماشین‌آلات و تجهیزات 
موجود نیز به‌روز و نوســازی شــود و امید و روحیه 
تحرک و پویایی در کشور ایجاد شود.  قرارگاه در ابتدای 
فعالیت خود به بازسازی كشور به‌ویژه بازسازی مناطق 
جنگی و اجرای پروژه‌های کوچک و متوســط روی 
آورد و در ادامــه وارد گرایش‌های راه، ســد و خطوط 
انتقال شد. پل خرمشهر، راه ایلام‌ـ حمیل، خط لوله 
گاز جاجرم‌ـ گرمه و آزادراه تهران‌ـ ســاوه نمونه‌ای از 

پروژه‌های احداث شده در این دوره بود.

 Bدوره بلوغ و سازندگی
در این دوره قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( به 
هویت‌سازی، توسعه مسئولیت‌پذیری و تجربه‌اندوزی 
در اجرای پروژه‌های عمرانی و آبادانی کشــور توجه 
کرد. ابلاغ اولین ســند راهبردی ســازندگی ازسوی 
رهبر معظم انقلاب)مدظله‌العالی( و استقلال قرارگاه 
از یگان‌های رزم و تشــکیل رده‌های ســازندگی سپاه 

از ویژگی‌های این دوره اســت. همچنیــن قرارگاه در 
ایــن دوره با ورود به پروژه‌هایی بــا ماهیت EPC و 
ســرمایه‌گذاری و تجهیز به دستگاه‌ها و ماشین‌آلات 
خاص و ویژه توانست پروژه‌های بزرگ‌تری، از جمله 
ســد کرخه، راه‌آهن بافق ـ  مشــهد، راه‌آهن گرگان‌ـ 
اینچه‌برون، آزادراه حرم تا حرم، بندر پتروشیمی پارس، 
خط انتقال آب قمرود و خط هفتم سراسری گاز را در 

کشور ایجاد کند.

 Bدوره انحصارشکنی
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در این دوره حیات 
خود به انحصارشکنی، تحریم‌شکنی و دفع توطئه‌های 
اقتصادی غرب متمرکز شــد. در این دوره اســتکبار 
جهانی در فکر تغییر جبهه تقابلی خود با ایران بود و با 
ناامیدی از جنگ مســتقیم برای براندازی نظام، سعی 
داشت با دستاویز قراردادن بهانه‌ها و اعمال تحریم‌های 
گوناگون، جنگ اقتصــادی تمام‌عیاری را علیه ملت 
و کشــور آغاز کند و در یک فرآیند کوتاه‌مدت، تمام 
شرکت‌ها و پیمانکاران خارجی را به رها کردن اجرای 
پروژه‌های زیربنایــی وادار ‌کرد تا با این روش مســیر 
پیشرفت و توسعه ایران اسلامی را مسدود کرده، ایران 
را به یک کشور عقب‌مانده، فقیر و ناتوان تبدیل کند و 
با ایجاد نارضایتی‌های داخلــی اهداف خود را دنبال 
کند.  از این رو، قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 
با درک این مهم سعی کرد با گذر از پروژه‌های عمومی 
كه پیمانكاران داخلی قادر به انجام آن بودند، به سمت 
ابرپروژه‌هایی كه پیش از این شركت‌های خارجی انجام 
می‌دادند، حرکت کند و با نگاه به توان درون‌زای کشور 
و با همت مضاعــف و مدیریت جهادی، در مســیر 
اعتلای نام ایران قدم گذاشت. فازهای شش‌گانه پارس 
جنوبی، پالایشگاه ســتاره خلیج فارس، فولاد میانه، 
طرح تغلیظ مس ســونگون، طرح گرمســیری، طرح 
غدیر، بندر شهید بهشتی، پل صدر، خطوط مختلف 
مترو در سراسر کشور، نمونه‌هایی از پروژه‌های احداث‌ 

شده در این دوره است.

 Bدوره الگوآفرینی
توسعه ارتباط و همکاری با تأمین‌کنندگان و پیمانکاران 
کشور)بخش خصوصی(، توسعه ارتباط با دانشگاه‌ها 
و شــرکت‌های دانش‌بنیان به منظور بومی‌ســازی و 

ایرانی‌سازی هرچه بیشتر پروژه‌ها و توسعه کارپذیری در 
خارج از کشور از ویژگی‌های دوره الگوآفرینی قرارگاه 

به شمار می‌آید.
در این دوره قرارگاه ضمن به‌کارگیری صدها پیمانکار و 
تربیت مدیران لایق برای میهن اسلامی و به عنوان یک 
مجموعه »الگوآفرین، دانش‌بنیان و فناور«، توانست 
الگوسازی سبک سازندگی جهادی همراه با معنویت 

و اخلاق را پیاده کند.
هلدینــگ نفت، گاز و پتروشــیمی، هلدینــگ راه و 
شهرسازی، هلدینگ دریایی، هلدینگ نیرو، هلدینگ 
صنعــت و معدن، هلدینــگ فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات و هلدینگ بــرون مرزی در این دوره در کنار 
هم ایجاد شدند تا قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 
در تعامل درســت و مؤثر بــا وزارتخانه‌های دولت به 

مسیر خود ادامه دهد. 
گام بعــدی تمرکززدایــی بود و همین دلیلی شــد تا 
29 شــرکت و مؤسسه در ۱۶ اســتان به جز پایتخت 
مستقر شــوند و در کل ایران شبکه قرارگاه سازندگی 

خاتم‌الانبیاء)ص( گسترده شود. 

 B نگاه رسالت‌محور
حضور در عرصه سازندگی کشور از مصادیق حضور 
موفقیت‌آمیز ســپاه در صحنه پاســداری از انقلاب 
اسلامی به شــمار می‌آید. در واقع قرارگاه سازندگی 
 
ً
خاتم‌الانبیــاء)ص( بــا نگاهی بالاتر از نــگاه صرفا
مأموریتی و بر اساس نگاه رسالت‌محور و تكلیف‌مدار 
و بر اساس سند راهبرد ســازندگی در عرصه آبادانی 
كشــور فعالیت دارد. بر اســاس این سند، مجموعه 
سازندگی در ســپاه، دارای هویت اسلامی، انقلابی، 
ســپاهی، رســالت‌محور، نظام‌منــد، چندمنظوره، 
منحصربه‌فــرد، و ممتــاز در عرصــه فعالیت‌هــای 
ســازندگی، با فرهنگ پاسداری و بسیجی، برخوردار 
از پشــتوانه منابع سازمانی سپاه و بســیج مردمی، با 
قابلیت کمک به توســعه و تعمیق انقلاب اسلامی و 

دستاوردهای آن در داخل و خارج از کشور است.

 Bتوانمندسازی پیمانکاران داخلی
قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( با شناســایی 
پیمانکاران داخلی توانمند و خوش‌ســابقه در جهت 
اســتفاده از ظرفیت کاری آنها در اجــرای پروژه‌ها و 

مشارکت در ارتقا و توســعه توان بخش خصوصی، 
اقدامــات مؤثری انجام داده اســت؛ به گونه‌ای که با 
به‌کارگیری بیش از 10000پیمانکار توانســته به مثابه 

چتر حمایتی برای آنها عمل کند.
استفاده قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص(از توان 
پیمانکاران داخلی در پروژه‌های عظیم با هدف افزایش 
ســطح توان فنی و مالــی و در نهایت ارتقــای توان 
مهندسی و اجرایی کشور و افزایش مزیت رقابتی آنها به 
منظور اجرای پروژه‌ها باعث شده تا پیمانکاران زیادی 

به همکاری با این نهاد تمایل داشته باشند.

 B عرصه مسئولیت‌های اجتماعی
در کنار این عملکرد درخشــان و کــم نظیر، تعهد به 
مســئولیت اجتماعی و محرومیت‌زدایی از اقدامات 
مهمی اســت که قرارگاه خود را به انجــام آنها ملزم 
می‌داند؛ البته با دو بخش مجزا شــامل اجرای صدها 
پروژه مهم عمرانی و هزاران مورد اقدامات حمایتی در 
شعاع 70 کیلومتری پروژه‌ها در سراسر کشور که زمینه 
پیوند بیشــتر مردم با نظام مقدس جمهوری اسلامی 
و عمق‌بخشــی به آرمان‌های نظام مقدس جمهوری 
اســامی ایران را در کنار ایجاد بارقه امید و نشاط در 

مردم سبب شده است.
کمک به دولت در مدیریت بحران و حضور در حوادث 
غیرمترقبه نیز از جمله اقداماتی است که در این حوزه 
انجام شده تا در طول این چهار دهه فعالیت، دل‌هایی 
شاد و امیدهایی زنده شود و آینده‌ای روشن‌تر از پیش 

به تصویر کشیده شود.

 B»ایجاد زمینه »تمدن نوین اسلامی
اکنون قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( آمادگی 
كامل دارد در راستای تحقق »بیانیه گام دوم انقلاب« 
پروژه‌هــای بزرگ و پیچیــده را در مناطق گوناگون با 
شرایط متفاوت جغرافیایی در کوتاه‌ترین زمان ممکن و 
بر اساس شعار محوری »سرعت، كیفیت و اقتصادی 
كردن پروژه‌ها« طراحی و اجرا کند و با الگوآفرینی در 
این زمینه، دستاوردهای عظیمی را در عرصه آبادانی، 
استقلال، خودکفایی و ســرافرازی میهن اسلامی به 
دست آورد و حرکت کشــور در جهت ایجاد »تمدن 
نوین اسلامی« را با قوت بیشتر ادامه دهد و شعار »ما 

می‌توانیم« را به شایسته‌ترین صورت محقق کند.

وی اجرایی قوی  باز
دولت‌ها تمام 

گروه گزارش
صبح صادق

تصویری از فاز ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی

جهان
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قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(
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هرچنــد دوگانه‌ »مصلحــت در برابــر حقیقت« در 
ادبیات شریعتی شــکل گرفت و در دهه‌های نخست 
انقلاب در ذهنیت نخبگان ریشــه دواند، اما ماجرا در 
همان ســطح نماند. این دوگانه به‌تدریج از یک بحث 
نظری، به یک »قالب ذهنی عمومی« تبدیل شد؛ قالبی 
که رسانه‌ها، روشنفکران جدید و حتی بدنه‌ اجتماعی، 
آن را در موقعیت‌های متنوع بازتولید کردند. به همین 
دلیل، امروز هرگاه از مصلحت سخن به میان می‌آید، 
در لایه‌های گوناگون جامعه، گویی حقیقتی در آستانه‌ 
قربانی شــدن اســت.  از دهه‌ هفتاد و هشتاد به بعد، 
نمونه‌های فراوانی وجود دارد که نشــان می‌دهد این 
دوگانه چگونه در گفتمان عمومی حاضر است. هر بار 
که مسئله‌ای حساس و چندبعدی رخ می‌دهد، بخشی 
از جامعه ناخودآگاه سراغ همان مفهوم قدیمی می‌رود: 
»حقیقت را قربانی مصلحــت نکنید«. این جمله به 
یک شعار آماده تبدیل شده است. در لایه‌ روشنفکری 
جدید، این ذهنیت شــدت بیشــتری یافته است. اگر 
مرحوم شریعتی مصلحت را در برابر حقیقت با زبان 
عاطفی و حماسی تصویر می‌کرد، مرحوم عماد افروغ 
تلاش کرد این دوگانــه را در قالبی آکادمیک و نظری 
بازســازی کند. او با تکیه بر مباحث جامعه‌شناختی و 
فلســفه‌ی اجتماعی، مصلحت را عنصری مذموم و 
انحــراف‌آور معرفی می‌کرد؛ عنصــری که در نهایت 
حقیقت را در ساختار قدرت بی‌صدا می‌کشد. افروغ 
با زبان نظم‌یافته‌تری نسبت به شریعتی، همان گفتمان 

احساســی را صورت‌بندی کرد و آن را به ســطح یک 
»نظریه‌ نقد قدرت« ارتقا داد. طبیعی اســت که چنین 
قرائتی در فضای دانشــگاهی و رســانه‌ای به سرعت 
بازتاب یافت و بخشــی از نســل جدید روشنفکران، 
مصلحــت را به منزله ابــزاری بــرای توجیه قدرت 
می‌فهمیدند. این بازتولیدهای پی‌درپی موجب شــد 
دوگانه‌ »مصلحــت‌ـ حقیقت« در ذهن جامعه تثبیت 
شــود؛ گویی دو قطبند که هیچ نقطــه تلاقی ندارند. 
چنین ذهنیتی، هر بار که جامعه با یک مسئله‌ پیچیده‌ 
حکمرانی مواجه شــود، به ســرعت فضای روانی را 
می‌بندد: اگر مصلحت مطرح شد، لابد حقیقتی پنهان 
شده است. نتیجه‌ چنین نگاه قالب‌بندی‌ شده‌ای، سلب 
اعتماد نســبت به تصمیم‌های کلان و تقلیل مفاهیم 
متنوع حکمرانی به یک نســبت دوگانه و ساده‌سازی 
‌شــده اســت. اما پیامد مهم‌تر این ذهنیت، اثر آن بر 
»تفکر انقلابی« است. تفکر انقلابی بر مبنای صداقت، 
صراحت، عدالت‌خواهی و ایستادگی در برابر فساد و 
ظلم شکل گرفته است. اگر مصلحت به ‌اشتباه در برابر 
حقیقت قرار گیرد، طبیعی اســت که در ذهن برخی 
افراد، مصلحت‌گرایی مساوی با سازش، توجیه‌گری 
و فاصله گرفتن از روح انقلابی فهمیده می‌شــود.  این 
سوءفهم پیامد عملی هم دارد. چون وقتی مصلحت از 
ریشه با برچسب »دشمن حقیقت« فهم شود، امکان 
جمع میان انقلابی‌گری و عقلانیت حکمرانی از میان 
می‌رود. جامعه یا به ســمت رادیکالیســم احساسی 
می‌رود که به هر ســخن از مصلحت بدبین است، یا 
به سمت محافظه‌کاری بی‌ریشــه می‌رود که از ترس 
برچسب‌خوردن، از بیان صریح حقیقت پرهیز می‌کند. 
هــر دو رویکرد، در نهایت بین تفکــر انقلابی و اداره‌ 

پایدار جامعه شکاف ایجاد می‌کنند.

   آفاق    

پیروزی انقلاب شــكوهمند اسلامی در بهمن 
1357 و به‌دنبــال آن اســتقرار نظام جمهوری 
اسلامی به‌جای نظام ستمشاهی پهلوی، تغییر 
و تحــول بنیادینی را در عرصه‌هــای گوناگون 
اجتماعی به وجــود آورد؛ چراكه تحول در یک 
نظام سیاسی و اجتماعی از طریق تحول در سه 
مؤلفــه ایده، بنیادها و ســاختارها و کارگزاران 
تحقق می‌یابد. در این راستا، باید نقش ویژه‌ای 
بــرای بنیادها و ســاختارها قائل شــد. مقوله 
»فرهنگ« در میان ســایر مقولات ساختاری و 
بنیادی از جایگاه ویژه و پایگاه ممتازی برخوردار 
بوده است؛ به‌طوری كه تصور تغییر در نظام بدون 
تغییر در فرهنگ حاكم بر آن، تصوری ناموجه 
است. در واقع، فرهنگ پیشران سایر حوزه‌های 
دیگر جامعه از جمله اقتصاد و سیاست است. 
ویژگی پیشرانی مقوله فرهنگ سبب‌ساز تبدیل 
عملــی آن به موتور محرکه‌ جامعه اســت و در 
جامعه‌پذیری و تربیت عناصر انسانی جامعه که 
همان کارگزاران نظام سیاسی به شمار می‌آیند، 
نقشی بی‌بدیل و غیرقابل جایگزین دارد. تدبیر و 
تأكید رهبر كبیر انقلاب و رهبر معظم انقلاب بر 
استمرار وجود نهادی كه به‌طور دائم و به‌صورت 
مستمر و فعال موضوع فرهنگ و علم را طراحی 
و برنامه‌ریزی كند، از اهمیت راهبردى این نهاد 
حكایت دارد. تدبیرى كه موجب شــده است 
حجم زیادی از كاركردها در حوزه علم و فرهنگ 
و آنچه مبنــای عمل در حوزه علــم، آموزش، 

تحقیــق و پژوهش قــرار می‌گیرد، براســاس 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی باشد. 
این موضوع‌ـ كه هم آمار و ارقام مؤید آن اســت 
و هم مورد تأیید فعالان و كارشناسان حوزه‌های 
گوناگون است‌ـ نشان می‌دهد این تدبیر و اندیشه 
از ابتدا با رهبران انقلاب بوده اســت و به‌دلیل 
اهمیتی كه بخش علم، تحقیق و فرهنگ داشته، 
این نهاد در جایگاه تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری 
كشــور پیش‌بینى شــده اســت. یکی دیگر از 
مخاطبــان فرمان جهاد تبیین مربوط به اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است که با توجه 
به مسئولیت‌ها و جایگاه ویژه‌ای که دارند، باید 
در امر جهاد تبییــن در عرصه‌های مختلفی که 
برای‌شــان تعیین وظایف شــده، انتظارات را 
به سرانجام برســانند. رهبر معظم انقلاب در 
حکم آغاز دوره‌ جدید شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی در تاریــخ 1393/5/7 درباره وظایف 
تبیینی این شــورا فرمودند: »فلســفه‌ وجودی 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، فهم و تبیین و 
تثبیت و انفاذ ماهیت فرهنگی انقلاب اسلامی 
و بازآرایی مداوم جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
و پایش پیشرفت‌های فرهنگی کشور متناسب با 
ظرفیت‌ها و شایستگی‌های عظیم ایران اسلامی 
و انقلابی است. مدیریت راهبردی چالش‌های 
این حوزه با »اســتفاده کامل و کارآمد و هم‌افزا 
از همــه فرصت‌ها و ظرفیت‌هــا« و نیز »مهار 
تهدیدها و آسیب‌ها با نگاه حکیمانه و معقول« 
و »مواجهه‌ هوشمندانه با معارضات مهاجمان 
و ســتیزه‌گران« از جمله تکالیــف اصلی این 

شوراست.

   تبیین    

سیاست‌نامه

درباره تحول منتهی به پیشــرفت، همیشه 
دو گرایــش غلــط وجود داشــته اســت. 
گرایش اول، کســانی بوده‌اند که با هر نوع 
نوآوری و تحولی مخالفــت می‌کردند. با 
 سابقه ندارد یا 

ً
طرح این مســئله که احیانا

آن را نمی‌شناسیم، هر تحولی را مشکوک 
می‌دانســتند. به زعم شــهید صــدر، این 
گرایش غلط و نابجاست؛ چرا که نوآوری 
سنت تاریخ اســت و بدون نوآوری زندگی 
 معنا پیدا نمی‌کند. گرایش دیگر، 

ً
بشر اصلا

همان خیانت‌هایی است که به نام پیشرفت 
و تحول انجام گرفت و ضربه‌هایی اســت 
که به نام خدمت و زیر پرچم اصلاح‌گری 
 بر پیکر ملت مسلمان از جمله ایران 

ً
عمدتا

وارد شد.
نقطه آغاز ایــن ویژگی برآمده از روحیه 
تحولی در شــهید صدر در جوانی خودش 
را در قالب مشارکت فعال وی در مباحث 
علمــی حوزه‌هــای علمیه و نگاه آســیب 
شــناختی به ســاختار علمی و اجتماعی 
نشــان داده بود. شــهید صدر در تحول و 
روزآمدشدن روش‌های علمی و تحصیلی 
در حوزه‌های علمیه نقش مهمی ایفا کرد. 
الگوی تحولی شهید صدر این بود که ایشان 
از متن حوزه اصیل و ســنتی برخاســت و 
به دســتور و اجازه آیت‌الله‌العظمی خوئی 
درس خارج خود را شــروع کرد و بعد هم 
کتاب‌های آموزشــی حوزه، نظریه‌پردازی 
اصولــی، نظریه‌پــردازی فقهــی، تربیت 
شــاگردان بزرگ و تأکید بر آمیختگی دین 
و سیاســت و حضور جهــادی در صحنه 
را نوآورانــه از متن و نص دین اســتنباط و 
نظریه‌پردازی کــرد. همه اینهــا می‌تواند 
عناصر حوزه انقلابی باشــد که در اندیشه 
 اندیشه 

ً
شــهید صدر هم هســت. حقیقتا

تحولی شــهید صدر در حوزه‌های علمیه 
الگویی تحولی برای رویکرد ویژه ایشان در 
عالمی بزرگ‌تر، یعنی اجتماع و اداره آن از 

طریق آموزه‌های اسلامی بود.
از این‌رو، یکی از مهم‌ترین ساحت‌هایی 
که امروز شهید صدر می‌تواند برای طلاب 
جوان حوزه علمیه الگو باشد، در مباحث 
علمی و جهاد علمی است. البته لازم است 
جوانان دانشــجو و طلبه امــروز با مکتب 
شــهید صدر که خود برگرفتــه از مکتب 
تمدنی اسلام است، بیشتر آشنا شوند. البته 
این مکتب تمدنی را امروز در اندیشه‌های 
امام و رهبــری به‌خوبی می‌بینیم. اخلاص 
و تقوا و پشــت به دنیا کردن شهید صدر و 
روحیه جهــادی و بصیرت سیاســی ویژه 
ایشان در کنار روحیه ولایت‌مداری شهید 
و اینکــه ذوب در ولایت بــود و برای خود 
چیزی نمی‌خواســت و حاضــر بود برای 
تحقق اندیشه‌ها و آرمان‌هایش فداکاری تا 
رسیدن به شــهادت را انجام دهد از دیگر 

مختصات تحولی این شهید همام است. 
در این زمینه، بحــث و نظریه »منطقة 
الفراغ« شهید صدر یا دایره مباحات عامه و 
رابطه بین دایره ثابت و متغیر به نقش احکام 
حکومتی ولی‌فقیه و سیاســت‌گذاری‌های 
ولی‌فقیه در اجرا و اقامه حاکمیت اسلامی 
و پیشــبرد قوانیــن و مقررات اســامی و 
چرخه قانون‌گذاری که شــهید صدر بیان 
می‌کند و مبتنــی بر اجتهاد اصیل متحرک 
زنده پاســخ‌گو و مطابــق مقتضیات زمان 
است، امروز هم در چرخه قانون‌گذاری و 
هم در چرخه قضایــی و اجرایی می‌تواند 
مؤثر باشــد. به‌ویژه دادگاه عالی مظالم که 
جزء پیشنهادهای شهید صدر است، امروز 
در بحث مبارزه با مفاســد اقتصادی و در 
سلامت نظام اداری می‌تواند اثرگذار باشد.

تحول پیشرفت‌مدار
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۵

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۶ 

 پیشرانی فرهنگ
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۱

دوگانه بازتولید   

خرد

مســئله‌ زن و جایــگاه او در نظــام اجتماعی و 
تمدنی، همواره یکــی از نقاط کانونی منازعات 
فکــری میان گفتمان‌ها بوده اســت. در گفتمان 
اســامی، کرامت زن بر مبنای استعداد او برای 
خلافت الهی و دستیابی به کمال استوار است و 
ارزش او فراتر از صرف تقسیم‌بندی‌های جنسیتی 
تعریف می‌شــود. این نگاه، یک هستی‌شناسی 
جامع برای تعریف جایگاه زن ارائه می‌کند. با این 
حــال، در دوران معاصر، تلاش‌های نظام‌مندی 
برای تخریب این جایگاه صورت گرفته اســت 
که هدف اصلی آنها، تهی‌سازی زن از نقش‌های 
بنیادین و تقلیل او به ابزاری در خدمت اغراض 
مادی اســت. این رویکرد، زن را به سمت غلبه‌ 
میل به قدرت، سرعت و مصرف سوق می‌دهد 
و از لطافت، حکمت و تــوازن تهی می‌کند. در 
همین راســتا، تضعیف و کوچک‌سازی نقش 
مادری به مثابه یک خیانت عمیق هویتی و تمدنی 
در حق زن قلمداد می‌شــود. این نوشتار بر این 
گزاره‌ محوری تمرکــز دارد که تعریف صحیح و 
متعالی از نقش زن مسلمان در جامعه، که مبتنی 
بر کرامت ذاتی و حکمت زوجیت است، به‌طور 

خودکار مسئله‌ حجاب را حل می‌کند. 

 B مبانی هستی‌شناختی کرامت زن 
)نظام زوجیت و عدالت الهی(

اندیشه‌ اسلامی، ســعادت و تعالی انسان را هدفی 
فراجنسیتی می‌داند و کرامت زن را بر پایه‌ ظرفیت‌های 
وجودی او برای رشــد و قرب الهی تعریف می‌کند. 
این دیــدگاه، هرگونه تفکــر تقلیل‌گرایانه مبتنی بر 
جنسیت را نفی کرده و مبنای نقش‌آفرینی در تمدن 
را نه تضــاد، بلکه مکمل بــودن قطب‌های خلقت 
 نظام خلقت بر پایه‌ زوجیت شکل 

ً
می‌داند. اساســا

گرفته اســت؛ این یک حقیقت فراگیر و یک »قانون 
هستی« است که نه‌تنها زیست فردی، بلکه ساختار 
تاریخ و پیکر تمدن را شکل می‌دهد. خداوند متعال 
ذِی 

َّ
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این آیات گســتردگی هستی‌شناختی زوجیت را 

اثبات می‌کند، به نحوی که زوجیت شامل گیاهان، 
انسان‌ها، و حتی چیزهایی است که بشر نمی‌داند. در 
تفسیر عمیق‌تر، زوجیت به وجود دو شیء »مثبت« 
و »منفی«، »فاعل« و »قابــل« در تمام ذرات عالم 
هســتی، مانند پروتون‌ها و الکترون‌ها در ســاختار 
اتمی، تعمیم داده می‌شود. این قانون کیهانی اثبات 
می‌کند که زن و مرد دو قطب یک حقیقت هســتند 
و جهان نه بر پایه تضاد و تخاصم، بلکه بر اســاس 

تکامل و توازن پیش می‌رود.

 B :جایگاه فراجنسیتی انسان 
خلافت الهی و حیات طیبه

رسالت بنیادین انسان، یعنی رشد، تعالی و سعادت، 
مسئله‌ای فراجنسیتی است. هدف غایی، رسیدن به 
حیات طیبه، یعنی یــک زندگی پاکیزه از آلودگی‌ها 
و ظلم‌هاست. جایگاه »خلیفه‌اللهی« به نوع انسان 
اعطا شده اســت، نه جنسیت خاص. انسان خلیفه‌ 
ةِ 
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خداوند کســی است که اسماء و صفات الهی را در 
اخلاق، رفتار، کردار، و گفتــار خود پیاده کند. این 
مقام بنیان کرامت انسانی است و هیچ تفاوتی میان 
زن و مرد در اصل ایمان، گرایش‌های درونی و هدف 

غایی وجود ندارد.   
از سوی دیگر، قرآن کریم، شرط رسیدن به حیات 
طیبه را یکسان می‌شــمارد و برابری تام مرد و زن را 
در شــرط قبولی عمل صالح و کســب ثواب اثبات 
ی وَهُوَ 

َ
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برابــری در گرایش‌های درونی )جوانحی( از طریق 
ســوره احزاب/ ۳۵ )مسلمین و مسلمات، قانتین و 

قانتات( تأیید شده است.   

 B نقش بنیادین زن: قطب لطافت، تربیت
و زیرساخت تمدنی

زن از دل خلقت، یک مسئولیت تمدنی دارد: آوردن 
لطافت، پرورش، حکمــت و توازن به جهان. نقش 
زنان در تمدن، تنها به حضور اجتماعی و سیاســی 
محدود نمی‌شــود، بلکه در ســاختار بنیادین تمدن 

نقش ویژه‌ای دارند.   
یــک‌ـ رســالت مــادری: نقش انحصــاری و 
سرمایه‌ساز تمدن؛ نیروی انسانی تربیت شده، اساس 
تمدن است و تمدن بدون جمعیت ساخته نمی‌شود. 
زن در تربیت این نیروی انســانی، نقشی محوری و 
انحصاری دارد که تنهــا از زن برمی‌آید. با توجه به 

روحیات و فیزیولوژی زن، بخش مهمی از تربیت در 
سنین پایین به وسیله خانم‌ها بهتر انجام می‌شود. رهبر 
معظم انقلاب، نقش مادری را یکی از باارزش‌ترین 
و افتخارآمیزتریــن جایگاه‌ها در اســام می‌دانند. 
»مادری« مسئله‌ای اســت که ثواب خدمت به آن، 
در شــرایط کفایت نیرو، حتی از جهاد بیشتر است 
هات«(.  مَّ
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کوچک‌سازی و تمسخر نقش مادری و خانه‌داری، 
یک خیانت عمیق هویتی و تمدنی است. این اقدام 
کار مادر را که شــامل تربیت نفســانی، عاطفی و 
اخلاقی نیروی انسانی تمدن است، با کنایه طعن در 
زایمان و پختن و شستن خلاصه کرده و به آن می‌تازد. 
این در حالی است که مادر، نه فقط جمعیت، بلکه 

کیفیت تمدنی نیروی انسانی را تعیین می‌کند. 
دو‌ـ آرامــش در جامعــه و اهمیــت زوجیــت 
همکارانه؛ مســئله‌ ایجاد آرامــش در جامعه، یکی 
دیگر از زیرســاخت‌های تمدنی است. قرآن کریم 
قَ 
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و رحمت، بســتر تعالی مــردان و فرزندان را فراهم 
می‌آورد و این آرامش طرفینی به جامعه تســری پیدا 
می‌کند. زوجیت نه تنها یــک رابطه عاطفی، بلکه 
یک »فرآیند همکارانه شــناختی« و یک ســازوکار 
برای خلق آثار جدید در جامعه است. در تولید آثار 
بزرگ تمدنی نیز، زن به عنوان »ســتون نرم« ثبات، 
نقش‌آفرینی می‌کنــد. برای نمونه، همســر علامه 
طباطبایی با فراهم کردن شرایط روحی و ذهنی آرام 
)عدم گسســت رشــته افکار، چای سر ساعت( در 

پیشرفت علمی ایشان نقش مهمی داشت. 

 B حجاب: استراتژی دفاعی و مطالبات زن
تمدن‌ساز

حجاب در نــگاه زوجیتی، یک نمــاد محدودیت 
نیست؛ بلکه یک »سپر نقش« و یک »حفاظ تمدنی« 
است. این مســئله به منزله یک راهبرد برای حفظ 
امنیت روانی، اجتماعی، و تضمین کرامت و نقش 
زن در تمدن‌ســازی تلقی می‌شــود. زن وقتی نقش 
کرامت‌مدار خــود را درک می‌کند و می‌خواهد در 
کار بزرگی در تمدن‌ســازی نقش ایفــا کند، به این 
نتیجه می‌رسد که بهترین روش برای نقش ایفا کردن 
در جامعه این است که کالای جنسی نباشد، امنیت 
داشته باشد و با حجاب باشد. حجاب یک استراتژی 
دفاعــی برای تضمین امنیت نقــش و کرامت ذاتی 
است. رعایت حجاب و موازین شرعی، تضمین‌کننده‌ 

سلامت اخلاقی، حفظ کرامت زن و ثبات خانواده 
است. حجاب به عنوان »پروتکل حضور عمومی« 
عمل کرده و از اســتثمار جنســی )کالایی‌شــدن( 
جلوگیری می‌کند. بدون این پروتکل امنیتی، حضور 
اجتماعی زن به ابزار جنسی تبدیل می‌شود و نقشش 
اطفای شهوت مرد می‌شود. حجاب دفاعی در برابر 
»نفوذ پروژه‌های فرهنگی غرب« است که هدف آن 
کاهش مقاومت جامعه در برابر سلطه و تهی‌سازی 

زن از نقش‌های بنیادین است.   
وقتــی زن نقش خود را بفهمــد، مطالباتش نیز 
تغییر می‌کند. زنان مسلمان باید خودشان مطالبه‌گر 
باشــند. مطالبه‌گری باید از سطح پوششی به سمت 
نقش‌آفرینی جدی، مســئولانه و تمدن‌ســاز سوق 
یابد. زن تمدن‌ساز مطالبه‌ »امنیت اخلاقی، احترام 
اجتماعی و امــکان تربیت نســل« را می‌کند. این 
تحول در نگاه، نه تنها پاســخگوی نیازهای روحی 
و اجتماعی زن اســت، بلکه به مقابله با اســتثمار 
فرهنگی و اقتصادی غرب می‌انجامد. زن مسلمان 
توانسته اســت در تمامی علوم همپای مردان، بلکه 
در اموری نیز جزء پیشقراولان باشد، با حفظ تقوا و 
وقار اسلامی. نهادینه کردن نگاه تمدن‌ساز به مسئله 
زن و پیاده‌ســازی الگوی سوم زن مسلمان )حضور 
بر اساس شایستگی با حفظ زوجیت و عفت( برای 

رساندن ایران به تمدن اسلامی ضروری است.   

 Bچشم‌انداز تمدنی
تحلیــل جامع مبانی اســامی نشــان می‌دهد زن 
مســلمان، نه یک موجود حاشــیه‌ای یا رقیب مرد؛ 
بلکه قطب دیگر خلقت و یکی از ارکان نیروســاز و 
تمدن‌ساز اســت. جایگاه زن در این منظومه بر پایه‌ 
عدالــت، کرامت فراجنســیتی و حکمت زوجیت 
تعریف شده اســت. نقش مادری او، سنگ زیرین 
بنای ســاختار اجتماعی و فرهنگی اســت و ایفای 
موفق این نقش، به همراه حضور فعال در عرصه‌های 
اجتماعی و علمی، مستلزم حفظ امنیت نقش است. 
در این راستا، حجاب به منزله یک سازوکار دفاعی و 
امنیتی برای جلوگیری از تقلیل زن به ابزار جنسی و 
تضمین‌کننده حضور فعــال و همراه با کرامت او در 
جامعه عمل می‌کند. برای شکل‌گیری »تمدن نوین 
اسلامی« که در آن علم با اخلاق، مادیات با معنویت 
و قدرت سیاسی با عدالت همراه است، لازم است 
مطالبات زنان از سطح نازل آزادی‌های پوششی، به 

سمت نقش‌آفرینی جدی و مسئولانه سوق یابد. 

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

تحلیل هستی‌شناختی از نقش زن مسلمان در تمدن‌سازی و استراتژی دفاعی حجاب

وجیت زن در منظومه‌ حکمت ز
مهدی عامری

کارشناس علوم اسلامی
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»ســند ملی هــوش مصنوعــی« یکی از 
مهم‌ترین اسناد راهبردی کشــور در حوزه 
فناوری است؛ سندی که هدف آن رساندن 
ایران به جمع ۱۰ کشور برتر هوش مصنوعی 
تا سال ۱۴۱۲ عنوان شــده است. این سند 
نخستین‌بار در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
در خرداد ۱۴۰۳ تصویب و ســپس در دی 
۱۴۰3 برای اجرا به دستگاه‌ها ابلاغ شد. اما 
سؤال مهم برای فعالان فناوری این است: آیا 
این سند به‌صورت واقعی وارد مرحله اجرا 
شده یا همچنان در مرحله شعار باقی مانده 

است؟
یکــی از مهم‌تریــن اجزای این ســند، 
تشکیل »ســازمان ملی هوش مصنوعی« 
است؛ نهادی که باید نقش ستاد فرماندهی 
توسعه هوش مصنوعی را در کشور ایفا کند. 
مجلس شورای اسلامی در اکتبر ۲۰۲۵ با 
تشکیل این سازمان موافقت کرده و به‌نوعی 
نخســتین گام عملــی برای ســاختاردهی 
اجرایی برداشــته شده است. در کنار آن، در 
خرداد ۱۴۰۴ نیز »سند ستاد توسعه فناوری 
و کاربرد هوش مصنوعی« به تصویب هیئت 
دولت رسیده که مکمل سند اصلی به شمار 
می‌آید و بیشتر بر پروژه‌های عملیاتی تمرکز 
دارد. این تحولات نشــان می‌دهد، فرآیند 
»ساختارســازی« در جریان اســت. با این 
حال، اســناد متعدد و مصوبــات جداگانه 
باعث شــده برخی کارشناســان نسبت به 
هم‌پوشــانی وظایــف و نبود شــفافیت در 
ساختار حکمرانی هوش مصنوعی هشدار 
دهند، موضوعی که در گزارش‌های تحلیلی 
 اجرای سند 

ً
نیز منعکس شده است. ظاهرا

ملی هوش مصنوعی در حال عبور از مرحله 
به »عملیاتی‌ســازی«  و ورود  »مطالعــه« 
است. زیرا سامانه‌هایی برای رصد پیشرفت 
دستگاه‌ها در حال طراحی است و قرار است 
گزارش‌دهی شــفاف‌تری دربــاره عملکرد 
نهادها ارائه شود. این اقدام‌ها نشانه‌ای مثبت 
اســت، اما هنوز نمی‌تــوان آن را »اجرای 

گسترده« دانست.
 چالش‌هــای اصلــی اجرای ســند را 
می‌تــوان در چهار بخش خلاصــه کرد؛ از 
جمله ابهام در نقش دســتگاه‌ها؛ زیرا هنوز 
 
ً
مشخص نیســت کدام وزارتخانه‌ها دقیقا
چه بخشــی از ســند را اجرا می‌کنند. نبود 
بودجه روشن برای پروژه‌های ملی، اجرای 
کلان‌پروژه‌های هوش مصنوعی بدون بودجه 
 ممکن نیســت. فقدان 

ً
اختصاصــی عملا

گزارش‌دهی عمومی؛ مشــخص نیســت 
تاکنــون چــه نتیجه‌ای حاصل شــده و چه 
بخشی از ســند در چه مرحله‌ای قرار دارد. 
کمبود هماهنگی بین نهادها؛ تعدد شوراها، 
ستادها و سازمان‌های دخیل باعث گسست 
بین سیاســت‌گذاری و اجرا شده است. با 
وجود چالش‌ها، چند اقدام نشــان می‌دهد 
حرکت اولیه آغاز شده است. نخست، تعیین 
»کلان‌پروژه‌های ملی هوش مصنوعی« در 
حوزه‌هایی مانند سلامت و صنعت است؛ 
پروژه‌هایــی کــه با هدف یکپارچه‌ســازی 
فعالیت‌ها طراحی شده‌اند. دوم، ابلاغ سند 
تکمیلی از ســوی هیئت دولت است که بر 
کاربردهای عملی تأکید دارد و نشان می‌دهد 
اراده‌ای بــرای ورود جدی‌تر وجــود دارد. 
سوم، آغاز فعالیت در برخی استان‌ها برای 
تدوین برنامه‌های محلی و سندهای اجرایی 

کوچک‌تر به شمار می‌آید.
در پاســخ به این پرســش که »آیا سند 
ملی هوش مصنوعی اجرا شــده است؟« 
باید گفــت، بله، اجرای آن آغاز شــده، اما 
هنوز در مراحل اولیه اســت. ساختارهای 
اجرایی شــکل گرفته، اسناد تکمیلی ابلاغ 
شده و برخی استان‌ها وارد مرحله عملیاتی 
شــده‌اند؛ اما فاصله زیــادی میان وضعیت 
فعلی و اهداف بلندپروازانه سند وجود دارد. 

مجازستانجهان

نیروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران نه 
تنها به یــک بازدارنده قدرتمند در خلیج فارس و 
دریای عمان تبدیل شده، بلکه کارگاهی زنده برای 
توسعه فناوری‌های دفاعی پیشرفته است. در قلب 
این تحــول، ناوشــکن‌های کلاس جماران قرار 
دارند. این ناوشــکن‌ها فراتر از یک ابزار جنگی، 
نمایشــگر عینی پیوند عمیق سیاســت، فناوری 
و اســتراتژی دفاعی ایران هســتند و داستانی از 

خوداتکایی را روایت می‌کنند.
ناوشــکن جماران )جمــاران ۱(  راه‌اندازی 
در ســال ۱۳۸۹، نقطه عطفی اســتراتژیک بود. 
در شــرایطی که تحریم‌های شدید، دسترسی به 
فناوری‌های دریایی پیشرفته را ناممکن می‌کرد، 
رونمایی از یک ناوشــکن ساخت داخل، پیامی 
واضح داشــت: »مقاومت فناورانــه«. جماران، 
که بر روی بدنه یک کشــتی تجاری سابق ساخته 
شــد، نمــادی از »تبدیل تهدید بــه فرصت« و 
عبور از وابســتگی بود. این ناوشــکن به‌سرعت 
بــه یک نماد ملی و تبلیغاتی از توانایی داخلی در 
رسانه‌های ایران تبدیل شــد. نام »جماران« نیز 
بر بعــد ایدئولوژیک و هویتی ایــن پروژه صحه 
می‌گذارد و آن را در چارچوب گفتمان »استقلال 

و خودکفایی« قرار می‌دهد.
ناوشکن جماران نمونه بارزی از توسعه فناوری 
تدریجی و صعودی اســت که استراتژی دفاعی 
ایران را شــکل می‌دهد: جماران یک: نقش یک 
پروژه پایلــوت و اثبات مفهوم را ایفا کرد. تمرکز 

بر بومی‌سازی ساخت بدنه، سامانه‌های پیشرانش 
 محدود 

ً
و ناوبری اولیه بود. تســلیحات آن عمدتا

به توپ و راکت‌انداز بــود. جماران دو)دنا(: این 
مدل سامانه جنگ الکترونیک پیشرفته، رادارهای 
بومی جدیــد و مهم‌تر از همه، قابلیت شــلیک 
موشک‌های کروز سطح به ســطح را به نمایش 
گذاشت. این امر، ناوشکن را از یک شناور دفاع 
نزدیک به یک سکوی ضربه‌ای راهبردی ارتقا داد. 
جماران سه )سهند(: ادامه روند تکامل با تأکید بر 
افزایش قابلیت راداری، جنگ الکترونیک و بهبود 
سامانه‌های دفاع نزدیک هوایی. این روند تکاملی 
نشان می‌دهد ایران، فناوری دریایی را نه از طریق 
خرید، بلکه از مســیر تحقیق و توسعه داخلی در 

دریا به دست آورده است.

 Bپیوند فناوری و استراتژی دفاعی
ناوشکن‌های جماران به‌طور مشخص در خدمت 
دکترین دفاعی نامتقارن و دفاع از ســواحل ایران 
قرار گرفته‌انــد. حضور دائمــی و بازدارندگی، 
حضور این شــناورها در خلیج فــارس، توانایی 
نظارت و واکنش سریع ایران را افزایش می‌دهد و 
پیام بازدارندگی به رقبا و دشمنان بالقوه می‌فرستد. 
ســکوی پرتاب موشــک‌های کــروز، با نصب 
موشک‌های کروز برد بلند، این ناوشکن‌ها از یک 
شناور دفاعی صرف خارج شده و به ابزاری برای 
تهدید اهداف دریایی و حتی ســاحلی دشمن در 
فاصله‌ای قابل توجه تبدیل شده‌اند. پلتفرم آزمایش 
فناوری‌های نو، این کلاس بستری برای آزمایش 
و عملیاتی‌سازی ســامانه‌های راداری، ارتباطی 
و جنــگ الکترونیک بومی اســت. موفقیت‌ها و 
 به توسعه 

ً
شکســت‌های این آزمایش‌ها مستقیما

نســل بعدی تجهیزات نیــروی دریایی و حتی 

ســایر نیروها کمک می‌کنــد. توانایی عملیات 
ترکیبی، این ناوشــکن‌ها طراحی شــده‌اند تا در 
کنار شــناورهای تندرو )با تاکتیک موج انسانی( 
و زیردریایی‌ها عمل کنند. یک ناوشکن می‌تواند 
با سنگرگیری الکترونیک و موشک‌های برد بلند، 
پوشش عملیاتی برای نیروهای تهاجمی سبک‌تر 

فراهم کند.
داســتان  جمــاران،  کلاس  ناوشــکن‌های 
خوداتکایی تحت فشــار و تبدیــل ضرورت به 
فرصت هستند. محصول مستقیم سیاست کلان 
نظامــی‌ـ دفاعی ایران بر پایــه مقاومت و کاهش 
وابســتگی‌اند. از منظر فناوری، نشان‌دهنده بلوغ 
صنایع دفاعی ایران در حوزه پیچیده کشتی‌سازی 
نظامی هستند. از منظر استراتژیک، این ناوشکن‌ها 
بازوی قدرتمندی برای نیروی دریایی در اجرای 
دکترین دفاع از ســواحل و ایجاد بازدارندگی در 

منطقه‌ای حیاتی هستند.
ناوشــکن جماران به عنوان نماد توان دریایی 
ایران، عملیات خــود را از محدوده خلیج فارس 
فراتــر برده و در اقیانوس اطلــس و اقیانوس هند 

حضور یافته است. 
توانمندی موشــکی جماران نشــان می‌دهد 
این ناوشکن به موشــک‌های کروز با برد ۲ هزار 
کیلومتر مجهز است. این قابلیت، ناوشکن را از 
یک شناور دفاع ساحلی به یک سکوی ضربه‌ای 
راهبردی تبدیل می‌کند که می‌تواند اهداف دشمن 
را »در قلب اقیانوس‌ها« تهدید کند. این موضوع 
نشان‌دهنده دســتیابی ایران به فناوری ضدکشتی 
برد بلند و توانایی تأثیرگذاری بر معادلات امنیتی 
فراتر از منطقه اســت. همچنین قابلیت پایداری 
۳۰۰ روزه در دریــا یکی دیگــر از نکات حائز 
اهمیت ناوشکن جماران است. این ویژگی برای 

عملیات‌های طولانی‌مدت در آب‌های دوردست 
ضروری اســت و نشــان از تکیه بر لجستیک و 
تعمیرات داخلی دارد. این امر در شرایط تحریم، 
حاکی از خودکفایی در پشــتیبانی ناوگان دریایی 

ایران است.
ارتقای اخیــر جماران یکــی از پیچیده‌ترین 
پروژه‌های بازآماد نیــروی دریایی ارتش تا امروز 
 تمام سامانه‌های اصلی شناور 

ً
بوده است و تقریبا

دســتخوش تحول اساسی شــده‌اند؛ جایگزینی 
رادارهای قدیمی با رادار فازی پیشــرفته ایرانی 
 مشــتق از سامانه باور یا چشم عقاب(، 

ً
)احتمالا

افزایــش برد کشــف هوایــی به بیــش از ۲۰۰ 
کیلومتــر و توانایی تفکیک اهــداف کوچک و 
پرسرعت. ارتقای اساسی با نصب نسخه جدیدتر 
پدافنــد میان‌برد عمودی‌پرتاب بــا برد ‌۵۰ـ۱۲۰ 
کیلومتر. جایگزینی موشــک‌های نــور و قادر با 
نســخه‌های بردبلندتر قدیر یا موشک‌های کروز 
ضدکشتی جدید )برد ۳۰۰+ کیلومتر( و احتمال 
نصب لانچرهای عمودی. نصب نســل جدید 
ســامانه‌های اختلال‌گر، فریب‌دهنــده و گیرنده 
هشدار راداری که جماران را در برابر موشک‌های 
پیشرفته ضدکشــتی به مراتب مقاوم‌تر می‌کند. 
بهینه‌ســازی موتورها، افزایش مخازن سوخت و 
آب شیرین و ارتقای سامانه‌های کنترل آسیب برای 

مأموریت‌های ۶۰ روزه بدون لجستیک ساحلی.
بنابراین، جماران امــروز »حداقل پنج برابر 
قوی‌تر از روز اول« است و تنها یک کشتی جنگی 
نیست؛ بلکه نماد عینی اراده سیاسی ایران برای 
دستیابی به قدرت دفاعی مبتنی بر فناوری داخلی 
است، حتی اگر این مســیر پرچالش و تدریجی 

باشد. 

جماران ناوشکن‌های 
از نماد مقاومت تا سکوی پرتاب فناوری دفاعی ایران

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

 در روزهــای اخیر، انتشــار خبر غیررســمی 
درباره »حضــور جنگنده‌های اســرائیلی در 
آســمان عراق و نزدیک مرز ایــران« موجی از 
هیجان، اضطــراب و پیش‌بینی‌های جنگی را 
در فضای مجازی برانگیخــت. با وجود نبود 
هرگونه تأیید رســمی، حجم قابل توجهی از 
محتوا در شــبکه‌های اجتماعی درباره جدی 
بودن خطر جنگ دوم رژیم صهیونیســتی علیه 
ایران تولید و بازنشر شد؛ موجی که بیش از آنکه 
بازتاب واقعیت میدانی باشد، بازتاب عملکرد 
انسان‌رســانه‌هاـ یعنی تولیدکننــدگان پرنفوذ 
محتوا در پلتفرم‌هایی مانند یوتیوب و اینستاگرام 
ـ بود. این گروه با شــرح جزئیات اغراق‌آمیز از 
یک خبر مبهم، اضطراب را به اوج رســاندند 
و یک شــایعه را به یک بحران روانی‌ـ شناختی 

تبدیل کردند.
در بخشــی از این روایت‌های ســاختگی، 
ماجرایــی بــا لحنی قطعــی بازگو شــد که 
اف‌ـ۱۵  و  اف‌ـ۳۵  جنگنده‌هــای  گویــی 
رژیم صهیونیســتی با پشــتیبانی هواپیماهای 
سوخت‌رسان آمریکایی وارد حریم عراق شده 
و تا ده کیلومتری مرز ایران پرواز کرده‌اند، سپس 
با »آرایش جنگی«، اهدافــی در ایران را قفل 
راداری کرده و پس از انجام مأموریت شناسایی 
راداری بــه پایگاه‌های خود بازگشــته‌اند. این 
روایت که هیچ شاهد میدانی یا سند فنی اعم از 
تصاویر ماهواره‌ای، نقشه‌های راداری یا گزارش 
رسمی برای آن وجود ندارد، مصداق کلاسیک 
یک عملیات شناختی است: منبع مبهم، روایت 
قطعی و جزئیاتی فراواقعی که ذهن مخاطب را 

تسلیم می‌کند.

 B پرنده‌های شناختی  رژیم صهیونی
هیچ‌کدام از طرفیــن، این خبر را تأیید نکردند 
 تکذیب 

ً
و حتی وزارت دفاع عراق آن را رســما

 
ً
کرد. روایت مبهم، بدون سند و بی‌منبع، دقیقا

همان چیزی است که عملیات شناختی به دنبال 

آن است؛ روایتی که هرچه منبع آن ناشناس‌تر 
باشد، ظرفیت بیشــتری برای ایجاد التهاب و 
اختلال روانی دارد. انسان‌رســانه‌هایی که این 
روایت‌ها را بازنشــر کردند، نه شــاهد عینی 
بودند، نه به اطلاعات طبقه‌بندی‌شده دسترسی 
 یک ســناریوی مبهم را 

ً
داشــتند؛ بلکه صرفا

براســاس الگوهای رایج جنگ شناختی رژیم 
صهیونیستی بازسازی و تزریق کردند. در چنین 
الگوهایی، هرچه روایت پرجزئیات‌تر و لحن 
قطعی‌تر باشــد، ذهن مخاطب سریع‌تر در دام 

می‌افتد.

 Bسقوط در تله الگوریتم‌ها
بخــش بزرگــی از انسان‌رســانه‌ها گرفتــار 
هک شــناختی پلتفرم‌ها شــده‌اند؛ جایی که 
الگوریتم‌ها، تولید هیجان، ترس و عدم قطعیت 
را پــاداش می‌دهند و دیده‌شــدن را جایگزین 
از  مســئولیت حرفــه‌ای می‌کنند. بســیاری 
تولیدکنندگان محتوا، به‌جای اعتبارسنجی خبر، 
برای جذب بازدید بیشــتر، اصل را بر صحت 
کامل روایت گذاشــته و بــا بازتولید جزئیات 
ساختگی، خود به ســازندگان روایت دشمن 
تبدیل شدند. در نتیجه، پیش از آنکه جنگنده‌ای 
در آســمان منطقه دیده شــود، »جنگنده‌های 
شناختی اســرائیل« در آسمان ذهن ایرانیان به 
پرواز درآمدند. رژیم صهیونیســتی حتی بدون 
اقدام نظامی واقعی، از طریق مهندسی روایت 

و بهره‌گیری از رفتار هیجانی انسان‌رسانه‌ها، به 
بخشی از اهداف روانی و شناختی خود دست 

یافت.

 Bپیامدهای بیش‌فعالی
رفتار شتاب‌زده و بیش‌کنشی برخی کنشگران 
یوتیوب و اینســتاگرام موجب شکل‌گیری پنج 
پیامد مهم شــناختی در جامعه شــد. نخست 
آنکه تکرار و انتشار انبوه محتوا درباره یک خبر 
مبهم، ذهن مخاطبان را با اضافه‌بار شــناختی 
مواجه کــرد و توان پــردازش منطقی واقعیت 
را کاهش داد. دوم، این بازنشــرهای هیجانی، 
اضطــراب فراگیری ایجاد کرد که جامعه را در 
وضعیت آماده‌باش روانی قرار داد. سوم، ابهام 
ناشی از این موج رسانه‌ای، فرآیند تصمیم‌گیری 
شــهروندان را مختل و فعالیت‌های اقتصادی، 
مانند خرید، سرمایه‌گذاری و گردشگری را فلج 
کرد. چهارم، القای تهدید قریب‌الوقوع، باعث 
عقب‌نشینی اجتماعی و کاهش مشارکت مدنی 
شد. پنجم، این خستگی شــناختی، پذیرش 
ســریع اخبار جعلی را افزایش داد و بخشی از 
مخاطبــان، روایت‌های نادرســت را به‌عنوان 

»واقعیت قطعی« پذیرفتند.

 Bمهندسی عدم قطعیت
صهیونیست‌ها سال‌هاست که جنگ اطلاعاتی 
خود را بر پایه »مهندســی عــدم قطعیت« بنا 

کرده‌انــد؛ رویکــردی که با اســتفاده از اخبار 
تحلیل‌های  نیمه‌درست،  روایت‌های  بی‌منبع، 
پرجزئیات اما ساختگی، و انتشار از طریق منابع 
خاکستری، یک فضای بینابینی از واقعیت ایجاد 
می‌کند. در چنین فضایی، نه تأیید و نه تکذیب 
می‌تواند جریان روایت را کنترل کند و مخاطبان 
در وضعیت دائمی بلاتکلیفی قرار می‌گیرند. 
این وضعیت، از منظر راهبرد عملیات شناختی، 
بهترین بستر برای هدایت ذهنی جامعه هدف 

به سمت برداشت‌های مطلوب دشمن است.

 Bضرورت پدافند شناختی
جمهوری اســامی ایران با وجود تجربه‌های 
ارزشــمند در حوزه پدافند ســایبری، هنوز در 
ســطح ملی به یک ساختار منســجم پدافند 
شناختی مجهز نشده است؛ ساختاری که بتواند 
در برابر عملیات نســل پنجم، با پروتکل‌های 
ضربتــی و بازدارنده عمل کنــد. واکنش‌های 
مــوردی نظیر »تکذیــب رســمی« هرچند 
ضروری اســت، اما به تنهایی توان توقف یک 
عملیات روانی پیشرفته را ندارد. برای کاهش 
آثار چنین حملاتی، ضروری است که پدافند 
شناختی ایران وارد مرحله بازیگری فعال شود.

راهکارهای اصلی در این مســیر شــامل 
مواردی اســت؛ از جمله راه‌اندازی یا تقویت 
سامانه ملی درســتی‌آزمایی اخبار حساس با 
همکاری رسانه‌های معتبر و تولید روایت‌های 
فــوری و مســتند. همچنیــن رصد مســتمر 
مشورت  ارائه  پرمخاطب،  انسان‌رســانه‌های 
حرفــه‌ای به آنان و تولید محتوای پیشــگیرانه 
پیش از شــکل‌گیری موج‌های منفی اهمیت 
ویژه‌ای دارد. آموزش عمومی سواد شناختی و 
مقابله با اقتصاد دروغ در پلتفرم‌های اینترنتی نیز 
باید در دستور کار قرار گیرد. در نهایت، ایجاد 
ضربه‌گیرهای روایی برای کاهش شــوک‌های 
روانی، از الزامات پدافند شناختی پیش‌دستانه 
اســت؛ امری که می‌تواند جامعــه را در برابر 
امواج عملیات روانی سازمان‌یافته مقاوم‌تر کند.

قطعیت عدم  مهندسی 

 سند ملی هوش مصنوعی
 روی کاغذ!

جعفر انصاری فر
کارشناس رسانه

انسان‌رسانه‌ها در تله جنگ شناختی رژیم صهیونی علیه ایران
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رواج بی عفتی و بی‌حیایی به بهانه طنز!
   مکتب    

الهادی)ع( ابن  محمد 
تاریخ‌نگار

ســیدمحمد، فرزند امام هادی)ع( حدود ســال ۲۲۸ق در صریا 
متولد شد و مادرش را حدیث یا سلیل دانسته‌اند. کنیه‌اش ابوجعفر 
و ابوعلی بود و به القابی مانند »ســبع‌الدجیل« و »سبع‌الجزیره« 
شهرت داشت. نسل ایشان از طریق نوادگانش، به‌ویژه شمس‌الدین 
محمد مشهور به میرسلطان بخاری، ادامه یافت. اخلاق و تقوای 
برجسته سیدمحمد سبب شده بود برخی شیعیان گمان کنند امامت 
پس از امام هادی)ع( به ایشــان می‌رسد اما ایشان در زمان حیات 
پدر از دنیا رفت و امام هادی)ع( بر امامت امام حسن عسکری)ع( 
تصریح فرمودند. کرامات فراوانی به سیدمحمد نسبت داده شده و 

در میان مردم عراق احترام ویژه‌ای دارد.

اگر مردمی که زمان حضرت موسی‌بن‌جعفر)ع( 
که حضرت در زندان بودند، زندگی می‌کردند؛ 
به نظر شــما آنها چطور زندگــی می‌کردند؟ 
طــوری که انگار امــام از دنیا رفته اســت؟ یا 
طوری که انگار امامی نیســت؟ یا اینکه امامی 
هســت، اما در زندان اســت؟ آیا می‌شــد به 
ایــن موضوع فکر نکنند؟ آیا شــما می‌پذیرید 
شیعه‌ای باشد و به حضرت موسی‌بن‌جعفر)ع( 
معرفت داشته باشد، اما نسبت به زندانی بودن 
حضــرت بی‌خیال باشــد؟ آیــا چنین چیزی 
امکان‌پذیر است؟ گفته نشده است که حضرت 
 
ً
حجت)عج( در نشئات دیگری است، که مثلا
 برگردد. چون در این‌صورت 

ً
رفته است که بعدا

اشــکال اعتقــادی پیدا می‌شــود، چون زمین 
نمی‌توانــد بدون حجت خدا باقــی بماند. ما 
بعضی حرف‌ها را ســاده می‌گوییم و ســاده از 
کنار آنها رد می‌شــویم. نمی‌شود که حضرت 
 برگردد، چون آن 

ً
در بهشت زندگی کند و بعدا

وقت ما بی‌حجت می‌شویم. اگر جلوتر فرصت 
شــود عرض می‌کنم که باید ایــن »حجت« 
را معنــا کنیم، یعنی از لفظ بــه معنا برویم که 

ملموس شــود. امام زمان ارواحنا فداه در دنیا 
زندگی می‌کنند، اینکه در دنیا زندگی می‌کنند 
یعنی چه؟ در دنیاست، وقتی در دار دنیاست؛ 
یعنی ابتلا هســت، ممکن است خدای نکرده 
حضرت بیمار شــوند یا عزیزان ایشــان بیمار 
شوند، ممکن است در ســختی قرار بگیرند، 

ممکن است داغ ببینند. چیزی که در مورد امام 
زمان ارواحنا فداه هست، این است که حضرت 
خیلی داغ دیده‌اند، آدمی که هزار سال زندگی 
کرده است، زیاد داغ دیده است. ممکن است 
داغ دیــدن بــرای آدم بی‌عاطفه خیلی اهمیت 
نداشته باشد، اما آن بزرگواران چطور هستند؟ 

چند روایت می‌خوانم که کمی دل‌مان به حال 
خودمان بسوزد. 

امیرالمؤمنین)ع( در حال تشــریف بردن به 
جنگ بودند، دیدند جُویریه نیست. به حضرت 
اطلاع دادند که او انتهای لشکر است، حضرت 
فرمودنــد: به او بگویید جلو بیایــد. وقتی آمد 
حضــرت فرمودند: جویریه! آیــا تو نمی‌دانی 
که من نمی‌توانــم دوری تو را تحمل کنم؟ این 
 فرض بفرمایید 

ً
موضوع ابعاد عجیبی دارد! مثلا

بچه کوچــک نمی‌تواند دوری مــادر خود را 
تحمل کند، چون بچه نیاز محض است، وقتی 
بچه کمی بزرگ‌تر می‌شود، اگر درست تربیت 
نشده باشد یا اهل شکر نباشد دیگر نمی‌تواند 
پــدر و مادر خود را تحمل کنــد! یعنی هرچه 
نیاز کم می‌شــود، فاصله می‌گیــرد. امامی که 
نیاز ندارد، وقتی می‌فرماید نمی‌توانم دوری تو 
را تحمل کنم، یعنی همــه موضوع »محبّت« 
است، آن هم محبت بی‌شائبه، محبت بی‌نیاز. 
حضرت بدین دلیل می‌فرمایند که من نمی‌توانم 
دوری تو را تحمل کنم، چون حضرت عاطفه 

محض است! 

 منبر  

متأســفانه، برخی برنامه‌های طنز برای خنداندن 
مردم مدام سعی دارند از شوخی‌های منشوری و 
جنسی استفاده کنند که هر روز هم به تعداد آنان 
اضافه می‌شــود. البته سال‌هاست که در سینمای 
ایران نیز این موضوع دستمایه برخی فیلم‌سازان 
قرار می‌گیــرد و گاهی به‌همین دلیل فیلم‌های پر 
فروشــی هم دارند. در جامعه‌ ما که بر پایه تعالیم 
الهی و میراث تمدنی کهن استوار شده، خندیدن 
به بهای فروپاشی ارزش‌های اخلاقی، معامله‌ای 
زیانبار است. آنچه امروز در قالب طنز و شوخی 
در برخی برنامه‌ها و فیلم‌ها شــاهد آن هســتیم، 
نه تفریحی ســالم، بلکه زهری کشنده است که 
به جام جامعه ریخته می‌شــود. این شوخی‌های 
جنســی و مبتذل، اگرچه ممکن است لبخندی 
موقت بر لب برخی افراد بنشاند، در باطن خود، 
بنیان‌هــای اخلاقی همان فرد و جامعه را نشــانه 
رفته است. به عبارتی، در کشور عزیزمان ایران که 
شئونات اجتماعی و رفتاری بر مبنای تعالیم دینی 
پایه‌گذاری شده است، این نوع برنامه‌سازی‌های 
ضد اجتماعی تولید می‌شــود که هر روز بیشــتر 
سعی دارد پرده‌های حیا و عفت را کنار بزند؛ در 
حالی‌که در روایات از بی‌عفتی و زشــت‌گفتاری 

نهی شده است. امام صادق)ع( می‌فرمایند: »لکنّ 
تر«؛ خداوند عفیف است و  اللهَ سَــتِیرٌ یُحِبُّ السِّ
انسان‌های با عفت را دوست دارد.)بحارالانوار، 

ج77، ص221( 
شــاید برخی افراد با این شوخی‌ها بخندند، 
اما این دلیل نمی‌شــود که آن ‌را بــرای جامعه و 
مردم تجویز کنیم. وانگهی همان کســانی‌که در 
این برنامه‌هــای طنز و فیلم‌های طنــز، همراه با 
شوخی‌های جنسی و غیراخلاقی شرکت می‌کنند 
یا آن ‌را در ســینما و... تماشــا می‌کنند خودشان 
حاضر نیســتند خانواده و فرزندان‌شان را پای این 
برنامه‌ها و فیلم‌ها بنشانند! آری، وجدان اخلاقی و 
فطرت پاک انســانی آنان به خوبی می‌داند که این 
محتوا همچون سم است و نباید در معرض کسانی 
قرار گیرد که رشــد اخلاقی و شخصیتی آنان در 
خطر است. این خود بزرگ‌ترین محکومیت برای 
اینگونه تولیدات اســت. اگر فرزندان ما در سنین 
نوجوانی و حتی جوانی در این شــوخی‌ها غرق 
شــوند و عادت کنند که با سخن‌های غیراخلاقی 
با یکدیگر ســخن بگویند، نمی‌توانند در آینده به 
اخلاقیات پایبند بمانند و ممکن است در سطحی 
نازل‌تر و رفتاری ناهنجارتر غرق شــده و زندگی 
خودشان را به مشکلات مختلف دچار کنند. فکر 
نکنیم که سخنان منشوری و شوخی‌های جنسی در 
جامعه اثر بد نمی‌گذارد، زیرا وقتی سخنی شایسته 
به زبان نمی‌آوریم شــیطان وارد شده و اختلاف، 
دوری، دشمنی و فساد ایجاد می‌کند. خداوند در 
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بگویند که بهترین باشد! چرا که )شیطان به‌وسیله 
ســخنان ناموزون(، میان آنها فتنه و فساد می‌کند؛ 
شیطان همیشه دشــمن آشکاری برای انسان بوده 
اســت! همه ما می‌دانیم حرفی که از دهان بیرون 
آمد دیگر قابل کنترل نیست. پس نباید فکر کنیم 
یک جمله‌ای بود و یک شوخی، تمام شد و رفت، 
اینجور جملات و تمثیل‌ها و شوخی‌های به مرور 
جامعه را به تاریکی و فســاد می‌کشــاند. پيامبر 
خدا)ص( می‌فرمایند: »... گاه انســان ســخنى 
ناخرسندكننده‌ خداوند م‌ىگويد كه گمان نمك‌ىند 
آن سخن بدانجا رسد كه رسيد و خداوند به سبب 
آن ســخن، خشم و ناخشــنودى خود را تا روزى 
كه ديدارش كند، براى او م‌ىنويســد.«)الترغيب 
والترهيــب، ج۳، ص96( این حدیث به وضوح 
نشــان می‌دهد، یک ســخن به ظاهر کوچک و 
بی‌اهمیت، چگونه می‌تواند موجبات خشم الهی 
را فراهم آورد، چه رســد به شوخی‌های مستمر و 
برنامه‌ریزی شده‌ای که عفت کلام و حیای جامعه 
را هدف گرفته‌اند. امام علی)ع( می‌فرمایند: »هر 
كه سخن بسيار گويد، خطايش بسيار شود و هر كه 
بســيار خطا كند، شرم و حيايش كم شود و هر كه 
كم شرم و حيا شود، پارسا‌ىياش كاهش يابد و هر 
كه پارسا‌ىياش كم شود، دلش بميرد و هر كه دلش 
بميرد، به آتش رود.«)نهج‌البلاغه، حکمت 349( 

دین مبین اسلام با بینشی عمیق، پیروان خود 
را از هرگونه گفتــار و رفتار بیهوده و غیراخلاقی 
بر حذر داشــته اســت. خداوند متعال در قرآن 
کریــم ویژگی‌هــای بندگان خویــش را اینگونه 
ونَ«؛ 
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وِ مُعْرِض

ْ
غ

َّ
ذینَ هُمْ عَنِ الل

َّ
برمی‌شمارد: »وَ ال

و کســانی که از لغــو و بیهودگــی رویگردانند. 
شوخی‌های مبتذل، مصداق بارز »لغو« هستند؛ 
سخنان و رفتارهایی که هیچ خیر و سود دنیوی یا 
اخروی در آنها نیست و تنها پیامدشان، کاستن از 
حیثیت انسانی و به‌خطر انداختن عفت عمومی 
است. شوخی‌های غیراخلاقی می‌توانند افراد را 
به ســمت فجور و بی‌بندوباری سوق دهند. این 
یک زنجیره به هم پیوسته اســت که انتهای آن، 
دوری از رحمت الهی و عذاب اخروی اســت. 
همان‌گونه که یک نخ سیگار، دریچه‌ای به سوی 
ورطه هولناک اعتیاد به مواد مخدر می‌گشــاید، 
یک شــوخی مبتذل نیز می‌تواند سرآغازی برای 
بی‌اخلاقی و فروغلتیدن به ورطه بی‌عفتی باشد. 
نوجوان و جوانی که بارها و بارها در معرض این 
شوخی‌ها قرار می‌گیرد، به تدریج حساسیت خود 
را از دست می‌دهد. امروزه برخی افراد این مسائل 
را با مشکلات جامعه قیاس کرده و می‌گویند فساد 
اینگونه برنامه‌ها از اختلاس‌ها بیشتر نیست؛ اما 
فکــر نمی‌کنند که همان اختلاســگر هم روزی 
گناهان کوچکی داشت و به مرور به اژدهایی چند 
سر تبدیل شد که اموال مردم را می‌بلعد و هر روز 

بزرگ‌تر می‌شود. 

آیت‌الله محمدتقی بهجت: باید خیلی خیلی ملتفت باشیم 
که از مفاد »إنّی تارک فیکم الثقلین«‌؛ که قرآن و عترت است‌، 
یافه گرگ‌ها قرار می‌گیرید. 

ّ
جدا نشــویم و گر نه در دارالض

همه ملتفت باشید که از قرآن و اهل بیت‌)علیهم‌السلام( که 
باطنشان یکی است‌؛ جدا نشوید؛ با کافران و سرانشان و افراد 
مانند آنها، ابدا رفاقت و دوســتی‌ـ و هر چه بدین معناست‌ـ 
نداشته باشــید. اگر هم یک مصاحبتی با آنان کردید، شما 
باطل آنها را بگیرید و ]عقائد[ حق را به آنها بدهید؛ نه اینکه 

آنها باطل‌شان را به شما تزریق.

ممنوع! دوستی 
سلوک

آیه

دین

برای بالا رفتن قدرت تشخیص حق و باطل، 
راه‌های بســیار کاربردی‌ در قرآن آمده است 
که در خــود قــرآن و در روایات، تجربیات 
تاریخی و علمی ریشــه دارد. اینجا سخن 
از چند ســاح اســت، برای روزگاری که 
آشــفتگی گفتارهــا و رنگارنگی فریب‌ها، 
تشخیص حقیقت را دشوار می‌کند. خداوند 
ذِینَ آمَنُوا إِنْ 

َّ
هَــا ال یُّ

َ
در قرآن می‌فرماید: »یَا أ

انًا« )انفال/۲۹( 
َ
رْق

ُ
ــمْ ف

ُ
ک

َ
 ل

ْ
هَ یَجْعَل

َّ
وا الل

ُ
ق تَّ

َ
ت

ای کســانی‌ که ایمان آورده‌ایــد، اگر تقوای 
الهی پیشه کنید، خداوند برای شما »فرقان« 
قرار می‌دهد! یعنی نیروی جداکننده حق از 
باطل در ایمان است و خدا اعطا می‌کند. این 
آیه ســنگ‌بنای بحث ماست. تقوا پیش‌نیاز 
دریافت نور تشــخیص اســت. تقوا یعنی 
دوری از گناه، خویشــتنداری و قرار گرفتن 
در مدار بندگی، اما کســی که در شهوات و 
منافع شخصی غرق باشد، قلبش نمی‌تواند 

آیینه حقیقت باشد.
ى 

ً
ــیْءٍ وَهُد

َ
 ش

ِّ
ل

ُ
 لِک

ً
قرآن خود را »تبیانا

)نحل/۸۹(  مُسْــلِمِینَ« 
ْ
لِل رَى 

ْ
وَبُش وَرَحْمَهً 

معرفی می‌کنــد؛ بیان‌کننده همه چیز و مایه 
هدایــت و رحمــت. پس اولین دســتور، 
مأنوس شدن با خود قرآن است؛ نه شنیدن از 
دیگران. تلاوت با تدبر، فهم زبان قرآن )هر 
چنــد با ترجمه( و درنگ در آیاتش، ذهن را 
با معیارهای الهی آشــنا می‌کند. همان‌طور 
که اهل ‌بیت)ع( می‌فرمایند، قرآن ریسمان 
محکم خداســت که باید بــه آن چنگ زد. 
قرآن پیوســته مردم را به تعقل و تدبر دعوت 
ونَ« )بقره/۴۴( تشخیص 

ُ
عْقِل

َ
 ت

َ
لَا

َ
ف
َ
می‌کند: »أ

حق از باطل نیازمند خردورزی اســت؛ اما 
خردی که در پرتو ایمان و تقوا باشــد. علم 
و دانش نیز ابزار این تشخیص است. هرچه 
دانش )دینی و دنیوی( بیشــتر، شــناخت 
عمیق‌تر. امروزه در علوم ارتباطات و رسانه، 
درباره »ســواد رسانه‌ای« و تشخیص اخبار 
جعلی صحبت می‌شــود کــه مصداقی از 

همین خردورزی است.
یْسَ 

َ
 مَا ل

ُ
ف

ْ
ق

َ
 ت

َ
قرآن هشدار می‌دهد: »وَلَا

مٌ« )اسراء/۳۶( از چیزی که بدان 
ْ
 بِهِ عِل

َ
ک

َ
ل

علم نداری پیروی مکــن. جامعه امروز پر 
است از شایعات، تبلیغات و القائات. باید 
منبع اطلاعات را شــناخت، ســند و دلیل 
خواســت و از تقلید کورکورانه از اکثریت 
رَ 

َ
ث

ْ
ک

َ
طِعْ أ

ُ
یا شــخصیت‌ها پرهیز کرد: »وَإِنْ ت

هِ« 
َّ
وکَ عَنْ سَــبِیلِ الل

ُّ
رْضِ یُضِل

َ ْ
مَنْ فِــی الْأ

)انعام/۱۱۶( قرآن برای شناخت حق و باطل، 
اسَ  مُرُونَ النَّ

ْ
أ
َ
ت
َ
به »ثمره« توجه می‌دهــد: »أ

مْ« )بقره/۴۴( آیا مردم 
ُ
سَک

ُ
نْف

َ
نْسَوْنَ أ

َ
بِرِّ وَت

ْ
بِال

را به نیکی فرامی‌خوانید و خود را فراموش 
می‌کنید؟ باید دید ســخنگو خود عامل به 
گفتارش هست یا نه؟ همچنین باطل اغلب 
آثار شومی دارد: تفرقه، فساد، دروغ و هرج و 
مرج. حق گرچه گاهی سخت است، آثارش 

آرامش، عدالت، صفا و رشد است.
مَ 

َ
ی نَعْل مْ حَتَّ

ُ
ک وَنَّ

ُ
نَبْل

َ
قرآن می‌فرماید: »وَل

ابِرِینَ« )محمد/۳۱(  مْ وَالصَّ
ُ
مُجَاهِدِینَ مِنْک

ْ
ال

خداوند مردم را می‌آزمایــد تا مجاهدان و 
صابران را مشخص کند. در بحبوحه فتنه‌ها 
و بحران‌هاســت که حق و باطل آشــکارتر 
می‌شــوند. تاریخ صدر اســام پــر از این 
صحنه‌هاســت: در جنگ جمل، بســیاری 
فریب ظاهر قضیــه را خوردند؛ اما آنان که 
معیارهای قرآنی داشــتند، باطن را دیدند. 
 

َ
سَــک

ْ
قرآن دســتور می‌دهــد: »وَاصْبِرْ نَف

 » عَشِــیِّ
ْ
اهِ وَال

َ
د

َ
غ

ْ
بِال هُمْ  عُونَ رَبَّ

ْ
ذِینَ یَد

َّ
مَعَ ال

)کهف/۲۸( خودت را با کســانی نگه دار 
که صبح و شام پروردگارشان را می‌خوانند. 
همنشــین خوب، چراغ راه است. مشورت 
بــا عالمان دینی، باتقــوا و بی‌غرض، که به 
رِ« )نحل/۴۳( توصیه شــده، 

ْ
ک

ِّ
 الذ

َ
هْــل

َ
»أ

راهگشاست؛ اما حتی در اینجا نیز باید عاقل 
بود و چشم و گوش خود را بست.

تشخیص درست!

پرسش: آیا به طور مطلق جایز است که کفار داخل مساجد 
 مســلمانان شــوند، هر چند برای مشــاهده آثار تاریخی

 باشد؟
 ممنوع است و 

ً
پاســخ: ورود آنان به مسجد الحرام شــرعا

در ســایر مساجد هم اگر هتک و بی‌حرمتی مسجد شمرده 
 
ً
 شــود، جایز نیســت، بلکه در ســایر مســاجد هم مطلقا

وارد نشوند.
آیت‌الله العظمی خامنه‌ای
 اجوبة الاستفتائات، سؤال 419

 کافران درمسجد!
احکام

 نمی‌دانی که نمی‌توانم دوری تو را تحمل کنم؟
گفتاری از حجت‌الاسلام والمسلمین حامد کاشانی

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف
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حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه

پاسدار

   قبیله عشق    

 جانباز دفاع از حرم 
و شهید اقتدار

»شــهید مهــدی نعمتــی« متولد 
بهمن‌ماه  چهاردهم  بــود.  انقلاب 
۱۳۵۷ در یکی از محلات جنوب شرق تهران 
به دنیا آمد و در جنگ دوازده روزه وقتی لباس 
سبز شــهادت و پاســداری به تن داشت، به 
شهادت رسید. برادر شهید نعمتی درباره او 
می‌گوید: »برادرم چند بار به سوریه اعزام شده 
بود. اما تعداد دقیق حضورش یادم نیست. در 
ابتدای حضورش، مسئولان شهید اجازه رفتن 
نمی‌دادند و با اصرار توانسته بود اعزام بگیرد. 
 جانباز 

ً
آنقدر به این حضور ادامه داد که نهایتا

شد. خود شهید در مورد نحوه مجروحیتش 
می‌گفت: در منطقه عملیاتی اگر با ســرعت 
کمتــر از ۲۰۰ کیلومتــر می‌رفتیــم، تــک 
تیرانداز‌های تکفیری ما را می‌زدند. شب بود 
و من هم با تویوتا با سرعت زیادی می‌رفتم. به 
خاطر اینکه شناســایی نشــوم مجبور شدم 
چراغ‌های خودرو را خاموش کنم. همینطور 
که می‌رفتم به داخل دره‌ای ســقوط کردم... 
براثر این حادثه برادرم از ناحیه گردن و دست 

و چند نقطه دیگر مجروح شده بود. 
مهدی از همان بچگی عاشــق شهادت 
بود. مهدی یک رفیقی داشــت به اسم حاج 
حمیدرضا بنیاد که از جانبــازان ۷۰ درصد 
دفاع مقدس بود. آشــنایی با شهید بنیاد تأثیر 
زیادی‌روی روحیه برادرم داشــت. حاج آقا 
بنیاد مسئول گروه سرود نماز جمعه بود. ایشان 
در شهرک شــاهد چند نفر از فرزندان شهدا 
را دور خودش جمع کــرده بود برادرم هم از 
طریق شهید بنیاد با این بچه‌ها آشنا شده بود. 
یادم است یک روز صبح که برای نماز بیدار 
شده بودم، دیدم آقا مهدی دارد گریه می‌کند. 
علتش را که پرســیدم گفت جانبــاز بنیاد به 

شهادت رسیده است.
مهدی بســیار خوش‌برخورد بود و اهل 
مــزاح و شــوخی. حتی اگــر عصبانی هم 
می‌شــد، به شــوخی حرفش را می‌زد. این 
اخلاقش باعث شــده بود هر وقت که محل 
کارش را تغییــر مــی‌داد، طــوری برخورد 
می‌کرد که همه او را دوســت داشــتند و از 
رفتنش ناراحت می‌شــدند. اهل صله‌رحم 
هم بود. بعد از شهادتش بعضی از فامیل که 
ارتباط آنها با ما کمتر بود، می‌گفتند مهدی به 
ما سر می‌زد و مشکلات‌مان را حل می‌کرد. 
یکی از خصوصیات اخلاقی شهید این بود که 
کار مردم را راه می‌انداخت. وقتی که به فراجا 
مأمور شــد، در بحث گذرنامه اربعین، چون 
خودش هم عاشق و شــیفته امام‌حسین)ع( 
و ســفر معنوی اربعین بــود، کار مردم را راه 
می‌انداخت. در صدور گذرنامه اربعین توجه 
خاصی داشت. اگر کسی کارش گیر می‌کرد و 
نمی‌توانست گذرنامه اربعین بگیرد، کافی بود 
با آقا مهدی تماس بگیرد و ایشان سریع کارش 
را راه می‌انداخت. چند روز قبل از شــهادت 
برادرم، من و یکی دیگر از برادرهایم همزمان 
عمل جراحی داشتیم که شهید کار‌های ما را 
انجام داد. وقتی من عمل کردم، ۴۸ ساعت 
تمام در بیمارستان پیش من ماند. اتفاقا چهار 
‌روز قبل از شهادتش بود. این آخرین باری بود 
که کمک آقا مهدی را در زندگی‌مان احساس 

می‌کردیم.«

همایش بزرگ »ســربازان عصــر ظهور« به 
مناســبت ۱۶ آذر، روز دانشــجو، با حضور 
»سرلشــکر محمد ‌پاکپــور« فرمانــده کل 
و »ســردار محمدرضا حسنی‌آهنگر«  سپاه 
رئیس دانشــگاه امام حســین)ع( و جمعی 
از مســئولان، دانشــجویان و خانواده‌هــای 
شــهدا در مرکز همایش‌های اندیشه دانشگاه 
جامع امام حســین)ع( برگزار شد. سرلشکر 
پاکپور  در این همایش با تأکید بر اینکه جنگ 
اخیــر جنگ تکنولوژی و هــوش مصنوعی 
بود، خطاب به دانشــجویان دانشــگاه امام 
حســین)ع( گفت: »امــروز نیاز میــدان ما 
تمرکز بر مباحث پدافند هوایی و فناوری‌های 
پنهان‌کاری اســت. اگر بتوانیم تســلیحات 
و موشــک‌های‌مان را بــه فناوری‌های نوین 
مجهز کنیم، ضریب عبور از سپرهای دفاعی 
دشــمن به شــدت افزایش می‌یابد. دانشگاه 
امام حســین)ع( باید با ایجــاد تنیدگی میان 
 نیاز میــدان و تحقیقات علمی، این خلأها را 

پر کند.«

 Bفروپاشی محاسبات دشمن
ســردار پاکپور با اشــاره به طرح‌ریــزی پیچیده 
دشمن، اظهار کرد: »دشمن با آغاز جنگ سخت 
۱۲ روزه، در پــی تبدیل آن به یک جنگ ترکیبی 
تمام‌عیــار بود. برآورد آنها ایــن بود که با بمباران 
مواضع حساس، مراکز موشــکی و فرماندهی، 
همزمان عناصر تروریســت و تجزیه‌طلب را در 
مرزها فعال کرده و در داخل کشــور نیز آشوب و 

بلوا ایجاد می‌کنند.«
وی افزود: »دشمن تصور می‌کرد با هدف قرار 
دادن چهار فرمانده ارشــد ما، شهیدان سلامی، 
رشــید، باقری و حاجی‌زاده، شیرازه فرماندهی و 
میدان عملیاتی ما دچار فروپاشی خواهد شد، اما 

این یک خطای محاسباتی بزرگ بود.«

 Bدرایت رهبر معظم انقلاب
فرمانده کل ســپاه با تشــریح وضعیت ساعات 
اولیه جنگ تصریح کرد: »دشــمن انتظار داشت 
با شهادت فرماندهان، سیستم مدیریت جنگ از 
هم بپاشــد، اما با درایت و حکمت رهبر معظم 
انقلاب، بلافاصله جانشینان به کار گمارده شدند 

و ساختار فرماندهی ترمیم شد.«

وی با ذکر خاطره‌ای از آن ایام گفت: »زمانی 
که مسئولیت فرماندهی کل ســپاه به بنده ابلاغ 
شــد، پیش از آن گرچه در نیروی زمینی فعالیت 
می‌کردم، امــا به جهت ضرورت هماهنگی‌ها با 
سردار موسوی، فرمانده هوافضا، در ارتباط بودم 
و از میزان آمادگی آن بخش و سایر یگان‌ها سؤال 
می‌کردم. به‌خوبی مشاهده می‌کردم که آمادگی‌ها 
در حــوزه هوافضا و دیگــر بخش‌های عملیاتی 
 صددرصدی اســت. به همیــن دلیل، به 

ً
کاملا

محض آنکه فرماندهی کل سپاه به اینجانب ابلاغ 
شد و دســتور آغاز عملیات صادر شد، تنها دو تا 
سه ســاعت پس از دریافت حکم، عملیات‌های 

سنگین، کوبنده و مقابله‌ای آغاز شد.«

 Bدرخواست پایان جنگ
ســردار پاکپور به واکنش قاطع ایران به تجاوزات 
اشــاره کرد و گفت: »در روزهای پایانی جنگ، 
پس از آنکه دشمن گســتاخی را از حد گذراند، 
تصمیم گرفتیــم به تعداد بمب‌های آنها پاســخ 
دهیم. در شب آخر، پایگاه هوایی العدید در قطر 
که مهم‌ترین پایگاه آمریکایی‌ها در منطقه است، 

هدف ۱۴ فروند موشک قرار گرفت.«
وی افزود: »پــس از این عملیات ســنگین، 
آمریکایی‌ها پیام دادند که »اگر شما نزنید، ما هم 
دیگر نمی‌زنیم« و در نهایــت در روز دوازدهم، 
دشــمن که توان تــاب‌آوری در برابــر ضربات 
موشکی و انسجام ملی ما را نداشت، درخواست 

آتش‌بس داد.«

 B چهار رکن پیروزی
فرمانــده کل ســپاه چهار عامــل را دلیل اصلی 
پیروزی در این نبرد دانســت و عنوان کرد: »اول؛ 
عنایت الهی کــه رکن اصلی موفقیــت ما بود. 
ســپس حکمت و درایت رهبر معظم انقلاب که 
با آرامشــی مثال‌زدنی، همزمان جنگ و کشــور 
را مدیریت کردند. ســوم انسجام بی‌نظیر مردم، 
اتحادی مقدس که تمام اقشــار جامعه را فارغ از 
گرایش‌های سیاسی در برابر دشمن یکپارچه کرد 
و در آخر، تداوم آتــش و تاب‌آوری رزمندگان، با 
وجود فشارهای سنگین، پاسخ‌های موشکی ایران 
لحظه‌ای قطع نشد و حجم آتش در روزهای آخر 

افزایش یافت.«
سرلشــکر پاکپور با بیان اینکه ما هم‌اکنون در 
وضعیت قطــع درگیری هســتیم، تصریح کرد: 
 دشــمن می‌داند که اگــر بخواهد اقدامی 

ً
»قطعا

 پاسخی 
ً
علیه جمهوری اسلامی انجام دهد، حتما

سخت‌تر و کوبنده‌تر از دوره قبل خواهد گرفت و 

آنها در برآوردهای خود به این موضوع رسیده‌اند 
که هیچ اقدامی انجام نمی‌دهند.«

وی افزود: »در این شــرایط مــا باید آمادگی 
 باید بدانیم دشمن 

ً
خودمان را حفظ کنیم و حتما

نیز در مدتی که از جنگ گذشته، در حال برطرف 
کردن ضعف‌های خود است و ما هم باید علاوه 
بر برطرف کردن ضعف‌های خود بررســی کنیم 
که دشمن در جهت ضعف‌های خود چه‌کارهایی 
می‌خواهد انجام دهد، همچنین باید درخصوص 
تکنولوژی و در زمینه تکنیک و تاکتیک فکر کنیم 
و دانشــگاه امام حسین)ع( در این زمینه می‌تواند 

خیلی تأثیرگذار باشد.«

 B تمرکز بر پدافند هوایی
سرلشــکر پاکپور با تأکید بــر اینکه جنگ اخیر 
جنگ تکنولوژی و هوش مصنوعی بود، خطاب 
به دانشــجویان دانشــگاه امام حسین)ع( گفت: 
»ما در میــدان نبرد با تکنولوژی روز دنیا، آمریکا 
و اروپا طرف بودیم. امروز نیاز میدان ما تمرکز بر 
 مباحث پدافند هوایی و فناوری‌های پنهان‌کاری

 است.«
وی تأکیــد کــرد: »اگر بتوانیم تســلیحات و 
موشــک‌های‌مان را به فناوری‌هــای نوین مجهز 
کنیم، ضریب عبور از ســپرهای دفاعی دشمن به 
شدت افزایش می‌یابد. دانشگاه امام حسین)ع( 
باید با ایجاد تنیدگی میان نیاز میدان و تحقیقات 

علمی، این خلأها را پر کند.«
فرمانده کل سپاه در پایان ضمن تجلیل از مقام 
شامخ فرماندهان شهید این نبرد، خاطرنشان کرد: 
»ما به عنوان ســربازان نظام تا آخرین قطره خون 
پای امنیت کشور و راه شهدا ایستاده‌ایم و دشمن 
بداند که اکنون با شناســایی ضعف‌ها و ارتقای 
توانمندی‌ها، هرگونه خطای مجدد با پاسخی به 

مراتب کوبنده‌تر مواجه خواهد شد.«

 Bدانشگاه تراز انقلاب اسلامی
در بخشی از این مراسم »سردار حسنی آهنگر« 
رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( به موضوع 
اهمیت دانشگاه‌ها در انقلاب اسلامی پرداخت و 
با اشاره به تأکیدات امام خمینی)ره( و رهبرمعظم 
انقلاب، مبنی بر اینکه دانشگاه باید از الگوهای 
وارداتی و غربی فاصله بگیرد و به سمت یک مدل 
آموزشی و پژوهشی مبتنی بر ارزش‌های انقلاب 
اســامی حرکت کند اظهار داشت: »ما به دنبال 
دانشگاهی هســتیم که در تراز انقلاب اسلامی 
قرار گیرد و در این مسیر، دانشگاه امام حسین)ع( 
با پشتوانه سپاه پاسداران، گام‌های بلندی برداشته 

است.«

 B)معرفی دانشگاه امام حسین)ع
ســردار حســنی آهنگر در ادامه وضعیت کنونی 
دانشگاه جامع امام حســین)ع( را معرفی کرد و 
از فعالیت‌های گســترده دانشــگاه در زمینه‌های 
گوناگون علمــی از جمله هوافضا، موشــکی، 
دریایی، نانو فناوری، هوش مصنوعی و زیســت 
فناوری خبر داد و افزود: »دانشگاه امام حسین)ع( 
در همکاری با سپاه در حوزه‌های مختلف علمی 
و پژوهشی، نقش مهمی در تأمین نیازهای انقلاب 

اسلامی ایفا می‌کند.«
سردار حسنی آهنگر همچنین به نقش دانشگاه 
در تربیت نیروی انسانی متعهد به انقلاب اسلامی 
اشاره کرد و گفت: »ما در دانشگاه امام حسین)ع( 
تلاش داریم دانشجویانی تربیت کنیم که در جهت 
حل مسائل کشور و انقلاب اسلامی حرکت کنند. 
این دانشــگاه بر اســاس نیازهای سپاه و انقلاب 
اسلامی، نظام مسائل خاص خود را تعریف کرده 

و دانشجویان هدفمند را جذب می‌کند.«

 Bایستاده برابر تهدیدهای دشمنان
وی در بخش دیگری از ســخنان خود به موضوع 
جنگ ترکیبی دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران 
اشاره کرد و گفت: ‌»دشمن با استفاده از ابزارهای 
مختلف از جمله تحریم‌هــای اقتصادی، جنگ 
رســانه‌ای، ترور دانشــمندان و خرابکاری‌های 
ســایبری در تلاش اســت تا انقلاب اســامی 
را تضعیف کند.« ســردار حســنی آهنگر تأکید 
کرد: »دانشــگاه امام حســین)ع( با تدوین نقشه 
راه آموزشــی و پژوهشــی، به دنبال مقابله با این 
تهدیدها و تقویت توانمندی‌های کشور در تمامی 

ابعاد است.«
رئیــس دانشــگاه جامع امام حســین)ع( در 
پایان سخنان خود، از تمامی مسئولان و استادان 
دانشگاه خواســت تا در راســتای تحقق تدابیر 
رهبر معظم انقلاب برای پیشبرد اهداف انقلاب 
اسلامی و تحقق تمدن نوین اسلامی، به وظایف 
خود عمل کنند. وی افزود: »تمامی ما باید خود 
را ســربازان عصر ظهور بدانیم و در این مســیر، 
دانشگاه امام حســین)ع( به عنوان یک دانشگاه 
تراز انقلاب اسلامی، نقشی برجسته ایفا خواهد 

کرد.«
گفتنی اســت در پایان این مراسم از خانواده 
شــهدای دانشجو و دانشــجویان ممتاز دانشگاه 
تجلیل به‌عمل آمد و همچنین با دانشجویان عکس 

یادگاری گرفته شد.

سخت‌تر و کوبنده‌تر  پاسخ خواهیم داد 
فرمانده کل سپاه از آمادگی کامل نیروهای مسلح خبر داد

بسیج ســازندگی سپاه استان سمنان در راستای مدیریت منابع 
آب، حفاظت از خاک و تقویت زیرســاخت‌های کشاورزی، 
۱۹ پروژه آبخیزداری و توســعه‌ای را با محوریت طرح »آبخیز 
تا جالیز« در ســطح اســتان اجرا کرده اســت. از این تعداد، 
ســه پروژه با کارفرمایی اداره‌کل منابع طبیعــی و ۱۶ پروژه با 
کارفرمایی جهاد کشاورزی و مجموع اعتبار ۱۶ میلیارد تومان 
تعریف شده‌اند. این طرح‌ها با هدف کنترل روان‌آب‌ها، کاهش 
فرسایش خاک، تغذیه سفره‌های زیرزمینی و افزایش بهره‌وری 
اراضی اجرا شــده و تاکنون ۱۵ پروژه به بهره‌برداری رسیده و 
چهار پروژه دیگر در حال تکمیل است و امید است به زودی این 

چهار پروژه تکمیل شود.

۱۹ پروژه آبخیزداری
بسیج ســازندگی قم در تداوم فعالیت‌های عمرانی و جهادی 
خود، با همکاری اداره‌کل راهداری استان، ۳۱ طرح عمرانی را 
در مناطق گوناگون اجرا کرده است. این طرح‌ها شامل بهسازی 
مسیرهای روستایی، اصلاح نقاط حادثه‌خیز، آسفالت راه‌های 
دسترســی و محوطه مدارس می‌شود. یکی از مناطق بهره‌مند 
از این اقدامات، روســتای گلســتان در بخش جعفریه است؛ 
روستایی که سال‌ها با مشکلات تردد و حوادث رانندگی مواجه 
بود. اجرای طرح بهســازی و آســفالت در این منطقه، ضمن 
افزایش ایمنی جاده، رضایت و قدردانی اهالی را به همراه داشته 
است و در راستای حمایت از دولت به دست بسیج سازندگی 

قم انجام گرفته شده است.

۳۱ طرح سازندگی 
خبر

»ســعید کیانی« رئیس سازمان بســیج جامعه پزشکی استان 
کرمانشاه گفت: »در هفته سوم آذرماه امسال، خدمات گسترده 
و رایــگان درمانی در ۲۶ منطقه محروم شــهری و روســتایی 
اســتان کرمانشــاه به مردم ارائه شده اســت. این خدمات در 
حوزه‌های مختلفی از جمله اورژانس، زنان و زایمان، ارتوپدی، 
بینایی‌سنجی، چشم‌پزشکی، دندان‌پزشکی، جراحی عمومی، 
بیماری‌های عفونی و همچنین توزیع داروی رایگان و تحویل 
عینک رایگان انجام شد. در مجموع، در هفته بسیج امسال بیش 
از ۳۱ هزار خدمت درمانی رایگان در کانون‌های بسیج جامعه 
پزشکی استان، کانون‌های بیمارستانی و روستاهای محروم به 

مردم شریف استان کرمانشاه ارائه شده است.«

درمانی خدمت 
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   روی خط    

 مدیریت مصرف را 
جدی بگیریم

09120008749/ یک اندیشــمند الجزایری 

بگوید دفاع از ایران اســامی فقط یک موضع 
سیاسی نیســت، بلکه یک وظیفه دینی است 
چون اگر ایران تضعیف شود، راه برای گسترش 
صهیونیسم و ســلطه آمریکا در جهان اسلام 
باز می‌شود؛ اما جای تأســف است که هنوز 

سلبریتی‌ها نتوانسته‌اند این موضوع را بفهمند.
09370005137/ همکاری ایران با روسیه و 

کشورهای اوراسیا در صنعت پتروشیمی نتایج 
خوبی داشــته و باعث افزایش صادرات شده 
اســت. حضور فعال ایران در نمایشگاه‌های 
تخصصی روســیه کمک کرده توانمندی‌های 
کشور بهتر شناخته شــود. این مسیر می‌تواند 
جایگاه اقتصادی ایران را در منطقه تقویت کند.
09210006788/ از مجلــس و مســئولان 

مربوطــه انتظار مــی‌رود اجازه حــذف ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی را ندهند. تا زمانی 
که کالابرگ‌ها اصلاح نشــده و بازار ســامان 
 بر دوش اقشار 

ً
نیافته، فشار این تصمیم مستقیما

ضعیف خواهد بود.
بــا  مســئولان  برخــی   /09360007518

بی‌توجهی، دانشــگاه را از مسیر اصلی خود 
خارج می‌کنند. دانشگاه باید محل علم، رشد 
و تربیت نیروی سالم برای آینده کشور باشد، 
نه جایی برای ســرگرمی و بی‌هدفی. این نگاه 
خطرناک به ضرر پیشرفت کشور است و باید 

با آن مقابله شود.
09170008466/ بــا وجود افزایش ســطح 

تحصیلات و تأکید دین بر درســت مصرف 
کردن، ســالانه حدود ۳۵ میلیــون تن غذا در 
کشور دور ریخته می‌شــود. ارزش این مقدار 
اســراف به میلیاردها دلار می‌رســد و نشان 
می‌دهــد در فرهنگ مصرف مشــکل جدی 

داریم.
 بدون مدیریت 

ً
09180007713/ بازار عملا

رها شــده اســت. بلاتکلیفی در تصمیمات 
ارزی باعث تضعیف شــدید پول ملی شــده 
و نگرانی مردم را بیشــتر کرده اســت. سؤال 
اینجاســت که چرا دولت و بانک مرکزی در 
برابر این وضعیت، اقدام مؤثر و روشنی انجام 

نمی‌دهند؟
09130001473/ وقتی رئیس نهادی که باید 

حافظ ثبات اقتصادی باشــد، فقط تماشــاگر 
کاهش ارزش پول ملی است، طبیعی است که 
اعتماد مردم هم از بین برود. سقوط ریال، نتیجه 

ضعف در سیاست‌گذاری و مدیریت است.
09350009791/ رئیــس فیفا اعتراف کرده 

که اروپا به خاطر عملکردش در طول تاریخ، 
بدهکار ملت‌های جهان اســت. با این حال، 
بعضی در داخل کشــور هنوز غرب را الگوی 
نهایی می‌دانند؛ در حالی که حتی خودشان هم 

به اشتباهات‌شان اذعان می‌کنند.
09150006619/ برخی می‌گویند اگر آمریکا 

اوکراین را رها کرد، ممکن اســت روسیه هم 
ایران را معامله کند. این مقایسه درست نیست؛ 
چون جمهوری اســامی هیــچ‌گاه امنیت و 
استقلال خود را به تصمیم قدرت‌های خارجی 

وابسته نکرده است.
09370005521/ در ماجرای ناهنجاری‌های 

رخ‌داده در مسابقات ماراتن کیش، لازم است 
با عوامل اجرایی برخورد جدی شــود تا برای 
سایر مدیران درس عبرت باشد و چنین اتفاقاتی 

تکرار نشود.
سومین  برای  ایران‌خودرو   /09120007370

بار در یک سال درخواست افزایش قیمت داده 
 باز هم با آن موافقت می‌شود. 

ً
است و احتمالا

ســؤال اصلی این اســت که در این میان، چه 
 از حقوق مردم دفاع 

ً
نهادی قرار اســت واقعا

کند؟

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پاسدار

آیین افتتاح ۲۸۲ پروژه آبرســانی در ۱۷۷ روستای خراسان 
رضوی، جلوه‌ای از یک جهاد زیرســاختی گســترده برای 
تأمین آب شــرب پایــدار بود. ایــن طــرح در چارچوب 
تفاهم‌نامه آبرســانی به ۱۰ هزار روســتای دارای تنش آبی و 
با نقش‌آفرینی مؤثر نیروی زمینی ســپاه اجرا شــد. قرارگاه 
منطقه‌ای ثامن‌الائمه)ع( با تکیه بر توان مهندسی، مشارکت 
بیش از ۱۰۰ شرکت تولیدی و آموزش نیروهای تخصصی، 
پروژه‌ها را در شرایط سخت اقلیمی با کیفیت و هزینه مناسب 
به سرانجام رساند. نتیجه این تلاش‌ها، تأمین آب بهداشتی 
برای بیش از ۱۰۰ هزار نفر و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق 

کم‌برخوردار است.

آبرسانی  جهاد 
در روزهای اخیر سه نفر از رزمندگان قرارگاه قدس نیروی زمینی 
ســپاه، در حین انجام مأموریت و حراست از مرزهای میهن به 
دســت گروهک‌های تروریســتی و معاند در منطقه مرزی لار 
زاهدان به شــهادت رسیدند. عملیات تعقیب و گریز با تلاش 
رزمندگان قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه در حال انجام است. 
یک نفر از رزمندگان قرارگاه قــدس که در این درگیری در لار 
زاهدان مجروح شــده بود، در اثر شدت جراحت به همرزمان 
شهیدش پیوست. اسامی شهدا از این قرار است: رزم‌آور یکم 
ســجاد مرعشی؛ محمد بزی بســیجی طرح امنیت؛ علیرضا 
نصیرآبادی سرحدی بسیجی گردان امام حسین)ع(؛ علیرضا 

پیری بسیجی گردان امام حسین)ع(.

امنیت  شهیدان 
خبر

سردار حزنی، معاون هماهنگ‌کننده قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی 
و محرومیت‌زدایی سپاه، در جمع اصحاب رسانه از توزیع ۲۰۰ سری 
جهیزیه به ارزش ۶۲ میلیارد ریال خبر داد. وی با اشاره به همکاری 
قرارگاه مرکزی جهاد ســازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه، قرارگاه 
سازندگی و محرومیت‌زدایی نیروی زمینی سپاه و قرارگاه منطقه‌ای 
کربلا تصریح کرد: »این جهیزیه‌ها شــامل چهار کالای اساســی و 
ضــروری یعنی یخچال فریزر، اجاق گاز، جاروبرقی و لباسشــویی 
دوقلو است که به نوعروسان شهرستان‌های محروم آبادان، خرمشهر، 
اروندکنار و شادگان اهدا شــد.« این اقدام در راستای سیاست‌های 
محرومیت‌زدایی، حمایت از خانواده‌های کم‌درآمد و در مسیر کاهش 

دغدغه‌های معیشتی جوانان انجام شده است.

۲۰۰ سری جهیزیه

»ســردار جوانی« گفت: »یک پاســدار باید به 
ماهیت پاسداری بیش از هر نکته‌ای توجه کند؛ 
ماهیت پاســداری، حرکت در مسیر عبودیت و 
بندگی و در یک کلمه حرکت در مسیر جهاد فی 
سبیل‌الله است. اگر امروز ما مفتخریم به پوشیدن 
لباس سبز پاســداری‌ـ که لباس شهادت است‌ـ 
این همان مسیری اســت که امیرالمؤمنین)ع( 

 الجهاد بابٌ من أبواب الجنة«.«
ّ

فرمودند »إن
به گــزارش صبح صادق ســردار دکتر یدالله 
جوانی معاون سیاسی ســپاه در جمع پاسداران  
سپاه سلمان استان سیستان و بلوچستان با تأکید 
بر اهمیت پاســداری از انقلاب اسلامی گفت: 
»پاســداری یعنی عبادت؛ آن هم عبادتی ویژه که 
خداوند نصیب اولیای خــاص خود می‌کند. با 
چنین نگاهی است که همه دشواری‌ها قابل تحمل 
و حتی شیرین می‌شود و انسان تلاش می‌کند در 
انجام کارها از دیگران ســبقت بگیرد. پاسداری 
شــوقی الهی اســت؛ یک عمل عبادی ضروری 
برای حفظ عزت امت اســامی و کیان اســام. 
خداوند بــه مجاهدان فی ســبیل‌الله فضیلت و 
برتری بخشیده و در این ۴۶ سال نیز همواره لطف 

خود را شامل حال پاسداران کرده است.«
ســردار جوانــی ادامــه داد: »همان‌طور که 
سرلشکر شــهید ســامی فرمودند: »سپاه در 
عاشورا متولد شد.« فرهنگ و مکتب پاسداری 
در عاشــورا تکمیل شــد و در گذر زمان به ۲۲ 
بهمن رسید؛ روزی که جبهه توحید در جغرافیای 
راهبردی ایران شــکل گرفت و انقلاب اسلامی 
پدید آمد تا آرمان بزرگ خود را‌ـ رساندن انسان به 
حیات طیبه، ساخت تمدن اسلامی و زمینه‌سازی 

ظهور آخرین حجت الهی‌ـ دنبال کند.«

 Bتحلیل جنگ دوازده روزه
معاون سیاسی سپاه با اشــاره‌ای کوتاه به جنگ ۱۲ 
روزه، گفت: »امــروز در مراکز مطالعات راهبردی 
غرب، شرق، آمریکا، سرزمین‌های اشغالی و اروپا 
جنگ 12 روزه به‌عنوان رویدادی استثنایی در تاریخ 
بررسی می‌شود. کســانی که به ایران حمله کردند، 
از نظر توانمندی، تجربه جنگ، فناوری‌های مدرن، 
تجهیــزات و پشــتوانه ناتو، چکیده دســتاوردهای 
غرب را در اختیار داشــتند. پس از طوفان‌الاقصی 
و مجموعــه حوادث پیش‌آمده، بــه این جمع‌بندی 
رسیدند که اکنون زمان درگیری مستقیم با جمهوری 

اسلامی برای پایان‌دادن به آن رسیده است.«
ســردار جوانی با اشاره به ســخن رهبر معظم 
انقلاب در ایام جنگ مبنی بر اینکه دشــمن »اشتباه 
کرد« تحلیل کرد: »چه کسی می‌تواند چنین سخنی 
بگوید؟ این سخن از چه منشــأ و چه مبدأی صادر 
می‌شــود؟ غرب با تمام توان آمده بود تا بی‌رحمانه 
نابود کند در این هنگام رهبر معظم انقلاب فرمودند: 
»بیچاره خواهید شــد.« این سخن از جنس سخن 
حضرت موسی است؛ هنگامی که موسی و یارانش 
به رود نیل رسیدند و ارتش فرعون پشت سرشان بود، 
یاران وحشت کردند، اما موســی با آرامش فرمود: 

»نترسید، اِنَّ مَعِیَ رَبّی؛ پروردگارم با من است.««
وی ادامــه داد: »در نهایت کار دشــمن به جایی 
رســید که حضرت آقا فرمودند: »آمدند شــرارت 
کردند، اما کتک خوردند و دست خالی برگشتند.« 
این اســت عظمت نصرت الهی؛ و دشــمنی که با 
۲۰ـ۳۰ سال کار مستقیم وارد میدان شد، در نهایت 
شکست خورد.« معاون سیاسی در ادامه با اشاره به 
اینکه دشــمن پس از جنگ دوازده روزه در پی القای 

روایت پیروزی است در خصوص چرایی این جنگ 
شــناختی دشمن اظهار داشت: »دشــمنان به‌دنبال 
فروپاشــی، تکه‌تکه‌کردن ایــران و نابودی مقاومت 
بودند. جان مرشــایمر، استاد معتبر آمریکایی که در 
موضوعــات مرتبط با مقاومــت، حزب‌الله، رژیم 
صهیونیستی و جنگ ۱۲ روزه مصاحبه‌ها و مطالب 
فراوانی دارد می‌گوید: »این ترامپ نبود که نتانیاهو 
را متمایل به توقف جنگ کرد؛ این موشک‌های ایران 
بود که اســرائیل را به عقب رانــد و نتانیاهو را برای 

توقف جنگ، دست‌به‌دامان ترامپ کرد.«
وی با اشاره به اینکه دشــمنان بارها گفته بودند 
»تا زمانی که ایران را نزنیم، فشــار بر مقاومت فایده 
ندارد« اظهار داشت: »جنگ 12 روزه نشان داد ملت 
ایران دشمنانی دارد که تنها زبان قدرت را می‌فهمند. 

نظریه »ایران قوی« نیز بر همین اساس است.«

 Bآینده مقاومت بهتر از امروز مقاومت
معاون سیاسی سپاه با تأکید بر این سخن رهبر معظم 
انقلاب که فرمودند: »آینده مقاومت، بهتر از امروز 
مقاومت است.« شرایط منطقه را تحلیل و تصریح 
کرد: »انتخابات عراق فرصت‌هایی را برای بررسی 
صدای مقاومت فراهم کرد. بسیاری به سمت تحریم 
انتخابــات عراق رفتند، با این تصــور که طرفداران 
مقاومت نمی‌تواننــد موقعیت پیدا کنند و مردم رأی 
نخواهنــد داد. اما برخلاف تمامــی پیش‌بینی‌ها و 
ارزیابی‌هــا که روند کاهش مشــارکت را پیش‌بینی 
می‌کردند، این انتخابات تحت تأثیر حوادث دو سال 
گذشته و جنگ 12 روزه؛ نخست، افزایش مشارکت 
15 تا 16 درصدی که به بالای 55 درصد رســید، و 
دوم، کسب بالاترین میزان رأی توسط جبهه مقاومت 
در طی یک سال گذشته؛ این موضوع در حالی بود که 
مشارکت در انتخابات 2021 عراق 41 درصد بود.«

وی اضافه کرد: »در سوریه نیز تحرکات جدیدی 
شکل گرفته، و در غزه هم حماس در حال بازسازی 
اســت. در یمن نیز وضعیت مشابهی برقرار است و 
ایران نیز با ایســتادگی خود در برابر فشارها، به طور 
غیرمستقیم نشان داده که تردیدی در موفقیت جبهه 
مقاومت وجود ندارد. آینده مقاومت روشــن‌تر شده 
است و این یک دستاورد بزرگ برای انقلاب اسلامی 

و ملت ایران به شمار می‌آید.«
ســردار جوانــی در خصوص مســائل داخلی 
کشــور تأکید کرد: »یکی از مسائل کلیدی که باید 
در اولویت قرار گیرد، حفظ وحدت است. دشمنان 
جمهوری اســامی با تجارب چهل ساله خود، به 
این نتیجه رســیده‌اند که مهم‌ترین راه برای مقابله با 
انقلاب اســامی، ایجاد تفرقه و اختلاف در داخل 
کشور است. دشمنان از هر فرصتی برای نارضایتی، 
اعتراض و ایجاد شکاف بهره می‌برند. بنابراین، برای 
مقابله با این تهدیدها، باید همگان توجه داشته باشیم 
که وحدت در برابر دشمنان اســام و ایران حیاتی 
اســت. این وحدت باید از هر شــکل و گونه‌ای که 
ممکن است، در داخل کشور تقویت شود تا در برابر 

توطئه‌ها و تهدیدهای خارجی ایستادگی کنیم.«
وی در ادامه تصریح کرد: »وحدت نیاز به محور 
دارد و محور وحدت، ولایت فقیه است؛ همان‌طور 
که امام فرمودند: »پشــتیبان ولایت فقیه باشید تا به 

مملکت‌تان آسیبی نرسد.««

 Bراه‌حل مسائل داخلی کشور
معاون سیاسی سپاه با تأکید بر اینکه باید حامی دولت 
باشیم، اظهار داشــت: »امروز با مشکلات زیادی 
در حوزه معیشــت و اقتصاد روبه‌رو هســتیم. به هر 
حال، اگر کشور بخواهد مشــکلاتش را حل کند، 
عمده این مشکلات باید به دست دولت حل شود. 
گروه‌ها، احزاب، مطبوعات، نهادها و سازمان‌هایی 
که دغدغه مشــکلات کشــور و مردم را دارند، باید 
به کمک دولــت بیایند. حضرت آقا هم فرمودند که 
باید به دولت کمک و پشتیبانی منطقه‌ای برای حل 

مشکلات کشور صورت گیرد.«
سردار جوانی با تأکید بر اینکه در جنگ شناختی 
دشمن دو هدف اصلی، نابودسازی ایمان و معنویت، 
و از بین بردن امید در جامعه را در دســتور کار دارد 
یادآور شــد: »ارتباط با خدا و تقویت آن، جامعه را 
پیش می‌برد. دشــمن تمام تلاش خود را می‌کند که 
جامعه را از معنویــت دور کند. جامعه‌ای که ایمان 
و معنویتش را از دســت بدهد، امیــد خود را نیز از 
دست خواهد داد و به جامعه‌ای بی‌خاصیت تبدیل 
 بر روی ایمان و امید حمله 

ً
خواهد شد. دشمن دقیقا

می‌کنــد.« وی ادامه داد: »امــروزه، در حوزه جنگ 
شناختی، دشــمن تلاش دارد به اقتصاد، معیشت، 
سرمایه‌گذاری و سایر حوزه‌ها ضربه بزند. باید جامعه 
و نیروهای مســلح همیشه در مسیر توانمندسازی و 

تقویت دفاعی خود حرکت کنند.«

 Bمقاومت به گفتمان جهانی 
 تبدیل شده است

معاون سیاســی سپاه با اشاره به اینکه امروز، بیش از 
۵۰ درصد مردم اروپا بر اساس نظرسنجی‌ها، ترامپ 
را دشــمن می‌دانند، تصریح کــرد: »مطالعاتی که 
مؤسســه یهودی در روسیه انجام داده و منتشر کرده، 
اذعان می‌کند که امروز بحث جدی این اســت که 
رژیم صهیونی برای ماندگاری خود، از کجا تهدید 
می‌شــود؟ رژیم صهیونی می‌گوید بــرای بقا باید 
تهدیدها را حذف کند. آنها می‌گویند باید حزب‌الله، 
حماس و گروه‌های حشــد الشــعبی و مقاومت را 
از عــراق و منطقه حذف کنند. مؤسســه یهودی در 
روســیه مقاله‌ای منتشــر کرده که در آن به صراحت 
گفته می‌شود ایران تهدید اصلی برای رژیم صهیونی 
است. آنها اشاره می‌کنند که گفتمان ایران در موضوع 
فلسطین و رژیم صهیونی، به گفتمان جهانی تبدیل 
شده اســت. به‌طور ویژه، در آمریکا، نفرت از رژیم 

صهیونی روز به روز در حال افزایش است.«
وی ادامه داد: »تهدیدی که برای رژیم صهیونی 
شــکل گرفته، از جنــس تهدیدهایی نیســت که با 
موشــک بتوان آن را نابود کرد. جوانــان امروز، در 
واقع آینده‌سازان فردا هستند. برای نمونه، زمانی که 
حوادث غزه شکل گرفت، دانشگاه‌های مهم و معتبر 
آمریکا شاهد تجمعات دانشجویی بودند که به دست 
پلیس سرکوب شــد و حتی برخی استادان دانشگاه 
بیانیه صادر کردند. حضرت آقا در این بیانیه خطاب 
به این دانشجویان فرمودند که شما امروز بخشی از 
جبهه مقاومت هستید. به این معنا که اندیشه مقاومت 
که حضرت آقا به آن اشــاره داشتند، به یک اندیشه 
جهانی تبدیل شده است. مؤسسه یهودی روسی نیز 
اشــاره می‌کند که جوانان امروز، که به این اندیشــه 
مقاومت پیوســته‌اند، فردا صاحبان قدرت خواهند 

بود.«

حل مشکلات بدون حمایت از دولت 
نیست ممکن 

معاون سیاسی سپاه در جمع پاسداران  سپاه سلمان استان سیستان و بلوچستان
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

دیدار پدرانه

سلام امید روزهای روشن که صدای خسته 
ما را به آســمان رساندید و خدای لاشریک 
به واســطه شــما و دعای ســبزتان، باران 

مهربانی‌اش را به روزگارمان روانه کرد.
سلام بر شــما از تک تک ثانیه‌هایی که 
رنگ انتظــار گرفته‌اند و کیســت که نداند 
حاصل عمر ما همان بود کــه به دلتنگی و 
انتظار وجود مقدس‌تان گذشــت وگرنه چه 
ســود از زنده ماندن! ما اگر چه لاف دوستی 
زدیــم، اما کنار تمــام روزهــای انتظار که 
عطر آمدن‌تان حوالــی دلتنگی‌مان پیچیده 
بود ایســتادیم و نام‌تان را به دانه‌های تسبیح 
ســپردیم و منتظر اجابتش ماندیم! از باران 
گفتم اما می‌دانید تا آخر دنیا هم که باران ببارد 
عطش داشتن و بودن‌تان تمام نشدنی‌ست؛ ما 
به پناه امن حضورتان محتاجیم، کاش بیایید 

تا زیر چتر مهربانی خودتان آرام بگیریم.
راســتش را بخواهید یاد نگرفتیم تلخی 
روزهای بی‌کسی را کجا بباریم جز در خِانه 
دوست و شما همان دوستی که می‌توان برای 
همه عمر به مهربانی بی‌حســابش دلخوش 

بود.
ناجی قلب‌های خسته! با ما از حضوری 
همیشگی بگو، بگو ما کجای این خراب آباد 

دنیا را زیر و رو کنیم تا بیابیم‌تان.
دوســتت‌تان داریم و این دوست‌داشتن 
همان اســت کــه نجات‌مــان می‌دهد از 
دل‌مردگی‌های جانکاه دنیا! این دوری برای 
ما که بســیار دوســت‌تان داریم؛عین جان 
کندن است، بشــارت آمدن‌تان را بدهید و 
ما را برسانید به آرامش و روشنایی روزهای 

بودن‌تان.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمود: شايسته‌تر و نزديک‌تر مردم به پيغمبران داناترين ايشانند به آنچه را كه آنان )از جانب 
حق تعالى( آورده‌اند، زيرا شايستگى و نزدىكي به پيغمبران بر اثر طاعت و بندگى است و طاعت و بندگى 
بر اثر دانستن احكام است كه ايشان از جانب خداوند آورده‌اند.                              نهج‌البلاغه/حکمت 76

 فضيلت طاعت و بندگى
   صادقانه    

با انســان‌ها خوب معاشرت کن، چون آنها بر انديشــه وعقل ورفتارت تأثير می‌گذارند و تو به صورت 
ناخودآگاه به انسانی خوب تبديل خواهی شد. و آنگاه مثل سیل، عبور تو از هر کوی و برزن، بدی‌ها را با 

خودش خواهد برد، سیلی که به جای ویرانی، همه چیز را می‌سازد.

خوبی‌ها سیل 
   صبحانه    

 خرده‌روایت‌هایی از دیدار
 با رهبر معظم انقلاب 

درســت اواســط ردیــف اول، »مهســا 
مرادیان« همسر شهید حمیدرضا موسوی 
از شــهدای جنگ ۱۲ روزه، نوزادی را به 

سینه چسبانده است. بشرای ده روزه را.
ـ حمیدرضا روز دوم جنگ، اومد خونه، 
اســم بشــری رو انتخاب کرد، نــورا رو 
بوسید، فاطمه رو مثل هر شب خوابوند و 

رفت. رفت و برنگشت.
مهسا متولد 1379 است.

ـ حمیدرضا سه تا دختر می‌خواست، خدا 
هم بهش داد. فاطمه ســه و نیم ساله، نورا 
دو ساله، و بشری که پدرش را ندید. فاطمه 
افسرده شده است. خیلی به پدرش وابسته 
بود. هر شب حمید می‌خوابوندش. حالا 
شبا بی‌خوابه. هی می‌پرسه خدا خودش 

بابا نداره که بابای من رو گرفته؟
پرســیدم: »چه جوابی بهــش می‌دی؟« 
گفت:»بهش می‌گم دعا کن اسرائیل بمیره 

تا بابا برگرده...«
مهسا تیر آخر را هم می‌زند.

ـ پیکــرش برنگشــت کامــل... یه تیکه 
استخون سوخته بازوش فقط... قدش بلند 

بود... کفنش اندازه یه استخون...
نفس نمی‌کشــم. همه این حرف‌ها را با 
آرامش می‌زنــد. می‌گوید بنویس قصه‌ام 
را. سخت است شرایطم. دلم می‌خواهد 
آدم‌ها حمیدرضا را بشناسند. به قصه‌ همه 
شهدایی فکر می‌کنم که هیچ‌وقت گفته و 
نوشته نمی‌شــوند. می‌گویم »می‌نویسم. 

خیالت راحت...«
فریناز ربیعی

ما منتظر بشارتیم

زهرا اخلاقی 
نویسنده

 داستان  

یب غر شهید 

محمدجــواد ۲۲ خرداد ســال ۱۳۲۹ در محله 
خانی‌آباد تهران به دنیا آمد. علوم مقدماتی قرآن 
را نزد پدرش آموخت. علاقه بسیاری به شرکت 
در نماز جماعت مسجد داشت و مراسم هیئت‌ 
را از دست نمی‌داد. دوره متوسطه را در دبیرستان 
جعفری اســامی، همزمان با قیــام ۱۵ خرداد 
۱۳۴۲ به اتمام رسانید. این واقعه تأثیری عمیقی 

بر روحیه او گذاشت. 
اســامی  انجمــن  در  را  فعالیت‌هایــش 
دانشــجویان به شــکل منظم و ســازمان‌یافته 
دنبال کــرد. وقتی کــه به کمک دوســتانش از 
شخصیت‌هایی چون اســتاد مرتضی مطهری، 
دکتر علی شریعتی و علامه محمدتقی جعفری 
برای سخنرانی به دانشــکده دعوت می‌کردند، 
مأمــوران ســاواک او را بــه طور ویــژه زیرنظر 

می‌گرفتند. 
فعالیت‌های  گســترش  بــرای  محمدجواد 
انجمن اسلامی به آبادان رفت و به مبارزه پنهان 
و آشــکار علیه رژیــم دســت زد و بهایش را با 
زندانی شدن در زندان ساواک و همچنین دوری 
از موقعیت‌های خوب اجتماعی پرداخت کرد. 
در ۱۳ آبان ۱۳۵۲ در پالایشــگاه تهران به دست 
ساواک دستگیر شــد. او مقاومت بی‌نظیری در 

برابر شکنجه‌های ساواک داشت. 
پس از آزادی از زندان، توانســت در شرکت 
بوتان گاز مشــغول به کار شــود، اما ساواک در 
تیرماه ۱۳۵۴ با فشــار دوباره به محمدجواد او را 
مجبور به اســتعفا کرد. او همزمان تحصیلات 
خودش را در رشــته مدیریت صنعتی ادامه داد و 

مدرک کارشناسی‌ارشد خود را دریافت کرد.

وقتی مبــارزات جوانان انقلابــی با رهبری 
امام‌خمینــی)ره( به ثمر رســید، منافقین تاب و 
تحمــل این پیروزی را نداشــتند و با توطئه‌های‌ 
بسیار در نقاط گوناگون کشور به کارشکنی دست 
زدند. تندگویان به عنوان نماینده وزیر وقت‌ نفت‌، 
عازم مناطق جنوب به آبادان شــد. در آن سال‌ها 
محمدجواد با تجهیز گروهی جهادی موفق شد 
مردم‌ آبــادان‌ را از خطرهــای حتمی و لطمات 
سیل نجات دهد. او پس از فعالیت‌ها و خدمات 
کم‌نظیرش و مبــارزه با توطئه‌های گروهک‌های 
ضدانقلاب که هــدف ایجاد اخلال در عملیات‌ 
پالایشــگاه بزرگ آبادان را داشتند، با راه‌اندازی 
پروژه‌های بزرگ توانایی بی‌نظیری از خود نشان 
داد. به همین دلیل خیلی زود به ســمت »مدیر 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب« منصوب 
شد. عملکرد موفق او در ایجاد آرامش، مدیریت 

صنعتی و راه‌اندازی پروژه‌ها، توجه »محمدعلی 
رجایی« نخست‌وزیر وقت را به خود جلب کرد.

در اولین روز مهر ۱۳۵۹، محمدعلی رجایی، 
تندگویــان را به عنــوان گزینــه »وزارت نفت« 
به مجلــس معرفی کرد. او با کســب ۱۵۵ رأی 
موافــق، از ۱۷۶ نماینده، به عنــوان دومین وزیر 
نفت »جمهوری اســامی ایران« انتخاب شد. 
همزمان با مسئولیتش جنگ تحمیلی آغاز شد. 
وی فعالیت جهادی خــود را به صورت میدانی 
آغاز کرد و سازماندهی کارکنان برای حفاظت از 

تأسیسات نفتی خوزستان را انجام داد.
برای بررسی خسارات ناشی از حمله هوایی 
صدام به تأسیســات نفتی منطقۀ اهــواز، راهی 
جنوب شد. نهمین روز از آبان سال ۱۳۵۹ برای 
چهارمین بار بــه آبادان رفت؛ امــا جاده فرعی 
ماهشهر به دست نیروهای رژیم بعث افتاده بود 
و محمدجواد به همراه چهارنفر از همراهانش به 
اسارت دشمن درآمدند. دولت وقت با استناد به 
قوانین و مقررات بین‌المللی از مجامع جهانی، به 
ویژه صلیب ســرخ، برای آزادی او تلاش زیادی 
کرد، ولی رژیم براین باور بود که او اسیر جنگی 

است. 
تا یک سال بعد از اســارت ایشان، یعنی در 
زمان دولت محمدعلی رجایی، تمامی نامه‌های 
وزارت نفــت به نام محمدجواد تندگویان صادر 
می‌شد. ســرانجام پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ 
و آغاز تبادل اسرا، زمزمه آزاد شدن وی به گوش 
رسید و کورســوی امید را در دل‌ها روشن کرد؛ 
اما خبر قطعی شهادت ایشــان، آن را به تاریکی 
نشاند. بالاخره پس از یازده سال در 29 آذر سال 
۱۳۷۰ پیکر شهید محمدجواد تندگویان به کشور 
بازگشت. حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای به 

زیبایی تمام او را »شهید غریب« خواندند.

عاشقانه‌ تر زیستن

زمین مادری‌ اســت کــه لب‌هایش ترک 

خورده از عطش فرزندان ناسپاسش.

او روزی در گهواره‌ چشــمه‌ها لالایی آب 

می‌خواند، اما حالا نغمــه‌اش را فراموش 

کرده‌ایم و تنها پژواک خشــکی در گلویش 

مانده است.  

آب، عروس آینه‌پوش زمین بود 

با دامنی از الماس و نگاهی نیلگون.  

روزی در رگ‌های رود می‌دوید،  

اما امروز، میان دشت تشنه جا مانده است.  

ای قطره‌ کوچــک، ای اشــک بی‌صدای 

آفتاب،  

تو مرهمی بر داغ خاکــی که دیگر تحمل 

ندارد.  

تو آیینه‌ای، که اگر غبار بی‌توجهی بگیرد،  

تصویر حیات در آن محو می‌شود.  

ببین چگونه باران دلگیر است،  

ابرها گریه می‌کنند، اما گریه‌شان نمی‌بارد،  

دریا از دلتنگی ماه، شورتر شده،  

و نسیم، پیام التماس درختان را در گوش‌مان 

زمزمه می‌کند:  

ما تشنه‌ایم شما چطور؟

بهینه مصرف کردن آب یعنی عاشــقانه‌ تر 

زیستن.  

یعنی هر شــیر آب را، به چشم دریچه‌ای به 

فردا دیدن.

یعنی فهمیدن اینکه تنها یک قطره نیست،  

بلکه تکه‌ای از جان زمین، شانه‌ به‌ شانه‌ یک 

آسمان

بیایید پیش از آنکه رودها به خواب بروند، از 

چاه محبت آب بکشیم.  

که اگر امروز قدر قطره‌ها را ندانیم،  

فردا شــاید... حتی ابرها هم از چشم‌مان 

بخار شوند.

   نوقلم    

نازلی مددی
دانش‌آموز

عزیزه هاشمی
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

دمنوش

چه روزهای پاییزی غم‌انگیزی را ســپری می‌کنیم؛ پاییزی که به‌جای 
بوی باران، بوی آلودگی، ویروس و بیماری را به ریه‌های‌مان می‌فرستد. 
در کنار این همه حالِ بد، تعطیلی‌های مکرر برای جلوگیری از تشدید 
شــرایط، فشار روانی بســیاری از افراد را بیشتر کرده است. تعطیلی 
مدارس و ادارات، خبری اســت که این روزها مدام تکرار می‌شود و 
زندگی روزمره خانواده‌ها را تحت‌تأثیر قرار داده است. درست است؛ 
تعطیلی مدارس می‌تواند راه‌حلی سریع و کوتاه‌مدت برای مدیریت 
برخی بحران‌ها باشد، اما سؤال اساسی این است که آیا این اقدامات 
کافی است؟ آیا عوامل دیگری در شکل‌گیری و تداوم این مشکلات 
نقش ندارند؟ یکی از متغیرهای مهم در بسیاری از بحران‌های امروز 
کشــور، مانند آلودگی هوا، کم‌آبی، گرانی و حتی فشــارهای روانی 
اجتماعی، نبود »دغدغه‌مندی اجتماعی« اســت؛ مسئله‌ای که شاید 
کمتر به آن توجه می‌شود. استفاده گسترده از خودروهای تک‌سرنشین، 
مصرف بالای آب در منازل، خرید کالاهای غیرضروری و بی‌توجهی 
به پیامدهــای انتخاب‌های فــردی، همگی نشــانه‌های ضعف این 
احســاس مسئولیت جمعی‌اند. اگر صریح‌تر صحبت کنیم، می‌توان 
نام آن را خودمحوری مزمن گذاشت. دغدغه‌مندی اجتماعی، یعنی 
حرکت از خودخواهی به‌ســوی دگرخواهی، یعنی یــاد بگیریم در 
تصمیم‌های روزمره، همیشه خودمان را در اولویت مطلق قرار ندهیم. 
زمانــی که »من« محور همه انتخاب‌هاســت، آلودگی هوا یا کمبود 
منابع اهمیت کمتری پیدا می‌کند، چرا که رفاه شــخصی بر هر چیز 
دیگری مقدم است، اما وقتی »جامعه« در مرکز توجه قرار می‌گیرد، 
معیار تصمیم‌گیری تغییر می‌کند. در این نگاه، ســؤال از »چه چیزی 
برای من راحت‌تر است« به »چه چیزی برای جامعه مناسب‌تر است« 
تبدیل می‌شود. نکته جالب اینجاست که نتیجه این تغییر نگرش، در 
نهایت دوباره به خود فرد بازمی‌گردد. کاهش آلودگی هوا یا مدیریت 
مصرف منابع طبیعی، پیش از آنکه به سود جامعه باشد، به نفع سلامت 
و کیفیت زندگی خود ماست. تغییر از خودمحوری به جامعه‌محوری، 
یک دستاورد روان‌شــناختی مهم دیگر هم دارد: شکل‌گیری نگاهی 
جامع‌تر و کل‌نگر. بسیاری از افراد موفق در عرصه‌های مختلف، تنها 
به منافع شخصی نیندیشیده‌اند؛ بلکه با نگاهی فراتر از خود، بستری 

برای رشد فردی و جمعی خود فراهم کرده‌اند.

 راه نرفته  

اجتماعی دغدغه‌مندی 

دمنوش‌ها و جوشــانده‌های گیاهی، نوشیدنی‌هایی هستند که اغلب 
افراد، نوشیدن آنها را زمان‌هایی مناسب حال‌شان می‌دانند که بیماری 
خاصی دارند و از دردی رنج می‌برند، یا اســترس و اضطراب، آرام و 

قرارشان را گرفته است. 
بســیاری از متخصصان و درمانگران طب سنتی، نوشیدن روزانه 
دمنوش یا چای را بهترین و ساده‌ترین راه تسکین دردهای عمومی بدن 

و پیشگیری‌ از بیماری‌ها می‌دانند. 
دمنوش‌ها مانند برخی داروهای گیاهی یا شیمیایی همچون شمشیر 
دولبــه عمل می‌کنند و علاوه بــر مزایای ســودمند، اثراتی همچون 
کاهش یا افزایش قند یا فشار خون از خود نشان می‌دهند یا سبب بروز 
مشکلاتی می‌شوند یا مصرف آن با غذا یا داروهای شیمیایی سازگار 
نیســت. در نتیجه باید به میزان متعادل و با مشورت پزشک مصرف 

شوند. 
با توجه به اینکه بر اثر مخلوط کردن چند گیاه، خاصیت درمانی، 
اثرات تقویت‌کنندگی و آرامبخشــی دمنوش افزایش می‌یابد و گاهی 
از میزان عوارض جانبی گیاهان کاسته می‌شود، اما گاهی تداخل اثر 
چند گیاه بــا یکدیگر می‌تواند از خواص دمنــوش بکاهد یا با ایجاد 
مســمومیت، موجب بروز عوارض جزئی یا شدید در مصرف‌کننده 
شود. در نتیجه بدون آگاهی و خودسرانه از مخلوط کردن چند نوع گیاه 

با یکدیگر بپرهیزید.
طبق تحقیقات، مصرف طولانی‌مــدت یک نوع دمنوش موجب 
می‌شود پس از گذشت مدتی اثرات مفید دمنوش بر روی بدن از بین 
برود که این موضوع نیز به دلیــل عادت کردن بدن به این ماده گیاهی 

است. 
در طب سنتی افراط و تفریط در مصرف موادغذایی گوناگون حتی 

دمنوش‌های گیاهی پذیرفته شده نیست.
 درواقع به افراد توصیه می‌شود به صورت مداوم و به مدت طولانی 
از یک نوع دمنوش استفاده نکنند؛ بنابراین توصیه می‌شود اگر افراد به 
مصرف دمنوش‌های گیاهی علاقه دارند به صورت مداوم از یک نوع 
دمنوش استفاده نکنند و در مدت زمان دو تا سه روزه دمنوش‌های خود 
را تغییر دهند؛ البته باید توجه داشت مصرف یک نوع دمنوش خاص به 

همه افراد توصیه نمی‌شود.

به مناسبت 29آذرماه، سالروز بازگشت پیکر شهید تندگویان 


